


راهنمای به کارگیری استاندارد بین المللی حسابداری 32

ابزارهای مالی: ارائه

مجموعه استانداردهای حســابداری مرتبط با ابزارهای مالی مشتمل بر سه 

استاندارد زیر می باشد:

(IAS32) استاندارد بین المللی حسابداری 32 ابزارهای مالی: ارائه

(IFRS9) استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 ابزارهای مالی

(IFRS7) استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 7 ابزارهای مالی: افشا

در این رهنمود که نخستین راهنمای به کارگیری از مجموعه رهنمودهای 

به کارگیری ابزارهای مالی است، موضوع ارائه و طبقه بندی ابزارهای مالی، 

مندرج در اســتانداردهای بین المللی حســابداری 32 ابزارهای مالی: ارائه، 

همــراه با ذکر مثالهای متعدد مطرح شــده اســت تا برای اســتفاده کنندگان 

سودمندتر باشد.

لازم اســت به این موضوع اشــاره شــود کــه در ایران، اســتانداردهای 

حسابداری 36 و 37 به ترتیب برای همسویی با IAS32 و IFRS7 تدوین و 

از سال 1398 لازم الاجرا شده اند؛ لذا این رهنمود برای استاندارد حسابداری 

36 ایران نیز کاربرد دارد.

در این راســتا، نشــریه شــماره 230 ســازمان حسابرســی به راهنمای 

به کارگیری اســتانداردهای بین المللی حسابداری 32 »ابزارهای مالی: ارائه« 

اختصاص یافته اســت. ترجمه آن توســط دکتر الهام حمیــدی و دکتر جواد 

نیک کار انجام شده است.
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خرد دستگیرد به هر دو سرای خرد رهنمای و خرد رهگشای   
اگر به زیربنای توسعه جوامع بشری و ساختارها و نهادهای اجتماعی پشتوانه آن نگاه کنیم به نظر می رسد خردورزی که مرز 
اصلی تفکیک انسان و حیوان است نقش ویژه ای دارد. تکرار ادوار باطل برای حل معضلات مغایر خردورزی است و نبود 

خردورزی آثار جبران ناپذیری بر هر کشور دارد. 
با گذشــت بیش از 35 ســال از عمر سازمان حسابرســی و بیش از 20 سال از عمر جامعه حسابداران رســمی ایران، شاهد افول کیفیت 
حسابرسی در کشور هستیم این افول محصول ساختارهای قانونی و مقرراتی حاکم بر حرفه حسابرسی است و اصرار بر حفظ این ساختارهای 
معیوب خلاف خردورزی اســت. معدود افرادی از معیوب بودن ســاختارهای کنونی منتفع می شوند اما قربانی اصلی منافع عمومی جامعه 

است که نیاز به مراقبت و حفاظت دارد.
هدف قرار دادن متخلفان اگرچه تا حدی بازدارنده است امابرای اصلاح امور باید سراغ ساختارهای معیوب رفت. گاه یک ساختار در یک 
مقطع زمانی پاسخگو بوده یا اینکه تجربه و دانش آن زمان منتهی به آن ساختار شده است اما بعد از گذشت بیش از 2 دهه، اصرار بر حفظ 

ساختارهای آفت زا یا انگیزه منفعت طلبانه دارد یا ناشی از جهل به مسائل حرفه است.
ســاختار کنونی حاکم بر جامعه حسابداران رســمی ایران، دچار تعارض منافع اساسی اســت و این تعارض منافع در ذات خود مخرب و 
مفســده زا اســت. این تعارض منافع مختص کشور ما نبوده اســت و در آمریکا به عنوان بزرگترین اقتصاد جهان تا سال 2001 وجود داشته 
اســت. تا قبل از این زمان محور کنترل کیفیت حسابرســی، خود حرفه و مقوله خود انتظامی بوده اســت اما پس از ســالها، خود انتظامی 
به دلیل تعارض منافع کنار گذاشته شد و حاکمیت به حوزه کنترل کیفیت و اقدامات انضباطی حرفه حسابرسی وارد شد. پس از آمریکا سایر 

اقتصادهای مهم جهان نیز به سرعت به این تجدید ساختار پیوستند.
مطالعات اصلاح ساختار از سال 1393 در سازمان حسابرسی شروع شد و محصول آن یک لایحه ای بود که در دو مقطع در اختیار وزارت 
امور اقتصادی و دارایی قرار گرفت. پس از آن نیز یک طرح در کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی تعریف گردید که عنصر اصلی 

آن نیز ایجاد یک نهاد مستقل از حرفه برای کنترل کیفیت و اقدامات انضباطی بود.
اگرچه عوارض منفی تعارض منافع در هر ســاختاری کاملًا مشــهود است و به منافع عامه مردم آســیب جدی و بلندمدت وارد می کند، 
مطول شدن اصلاح ساختار حاکم بر حرفه حسابرسی، درست به نظر نمی رسد. ما باید هم از خرد جمعی داخلی و هم جهانی برای اصلاح 
ســاختارهای حرفه حسابرسی استفاده کنیم و اجازه ندهیم بیش از این استقلال و کیفیت حسابرسی آسیب ببیند. نظارت مؤثر و مستقل از 

ذینفعان یکی از اصلاحات ساختاری مهمی است که باید تلاش کرد سریعتر به نتیجه برسد. 

موسی بزرگ اصل
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ز کوی یار می آید نسیم باد نوروزی
از این باد ار مدد خواهی چراغ دل برافروزی    

به صحرا رو که از دامن غبار غم بیفشانی
به گلزار آی کز بلبل غزل گفتن بیاموزی    

   محمودمجدی          

نرم نرمک می رسد اینک بهار خوش به حال روزگار!
طبیعت که ماه ها به خواب رفته بود نفسی تازه می کشد. نسیم دلنواز بهاران وزیدن می گیرد و دامنه کوهساران خود را به 
حریر ارغوانی می آرایند. درختانی که در زمستان برهنه بودند، هم اکنون جامه های زُمردین به تن می کنند. بهار آمده پرندگان 
چَهچَه می زنند. همه جای جنگل لباس شاخ و برگ نو بر خود می پوشند. خورشید به روی دنیا لبخند می زند. گلها سر از جوانه 
خود بیرون می کنند و دلهای مردم را می نگرند که دوباره در آن ها شادی زندگی و لطف و امید پدیدار شده است. در دشتها 
و باغها گلها سر بر می زنند می شکفند و گلها شیره شیرین و روان خود را به دست زنبورها می سپارند؛ بلبلان آواز می خوانند. 
شبها ماه از پشت شاخ و برگهای پُر شکوفه درختان چه زیبایی دل انگیزی دارد و نسیم در آن هنگام می وزد چه زیبا می شود 
در فصل بهار؛ همه چیز دل انگیز و با صفاست، پس خنده گلها دوست داشتنی است. گریه ابرها باعث آرامش روح می شود و 

دلها از شادی و امید شوق و شور محبت و صفا و دوستی و در یک کلام:
بهار فصل زندگی و جوش و خروش است.

الهی! مهربانا! پروردگارا !
را بهین  آورنده شبها و روزها، ای گرداننده سالها و حالها؛ حال ما  پیاپی  کننده دلها و دیده ها، ای  ای دگرگون 

بگردان.
به راستی تویی مهربان بسیار بخشنده!

دســت اندرکاران مجلــه حســابرس در طلیعــه بهار طبیعــت و آغاز 
ســال 1402، ایــن ایام خجســته را به حضــور تمامــی فرهیختگان و 
دســت اندرکاران عرصه دانش و حرفه حســابداری و حسابرسی تبریک 
می گوینــد، و از ایزد منان برای همگان ســالی پربار همراه با موفقیت و 

بهروزی، مسئلت دارند.
امید آن که احوال خوش و سرسبزتان در این اوقات روحانی با شکوفایی 
و دل انگیزی بهار هم داستان باشد و در تحقق برترین آرمانهای زندگی، 

با وفاق و همدلی برای پیشرفت سرزمین عزیزمان کوشا باشیم.
نوروزتان پیروز!



 وزیر اقتصاد امضای طلایی خود را حذف کرد
امتیاز ویژه مدیران دولتی در تعیین صلاحیت حسابداران رسمی حذف شد.

"در تبصره 3 ماده 3 آیین نامه تعیین صلاحیت حسابداران رسمی که در 16 آبان 1389 

توسط هیئت وزیران وقت، تصویب شده، آمده بود: »تبصره 3- مدیران دستگاه های 
امور  با  ارتباط  در  سال  ده  حداقل  ایران  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  بعد  که  اجرایی 
و  هیئت  تشخیص  به  باشند،  داشته  تصدی  مالیاتی  و  محاسباتی  مالی،  حسابرسی، 
مشروط به داشتن سایر شرایط مذکور در این ماده از آزمونهای موضوع این بند معاف 
خواهند بود.« البته در 18 بهمن 1396 هیئت وزیران وقت، عبارت  "در سمت مدیرکل 

و بالاتر یا هم تراز آنان" را به عنوان قید جدید برای این تبصره اضافه کرد."
 این اختیار به وزارت امور اقتصادی و دارایی و هیئت تشخیص داده شده بود که این 
مدیران بتوانند بدون گذراندن آزمون حسابدار رسمی شوند. با پیشنهاد وزارت اقتصاد و 

موافقت هیئت دولت این امتیاز حذف شد.

 انتصاب مدیرعامل و رئیس هیئت عامل سازمان حسابرسی
وزیر امور اقتصادی و دارایی طی حکمی قدرت اله اسماعیلی را به سمت مدیرعامل و 

رئیس هیئت عامل سازمان حسابرسی منصوب کرد.

فراتر از اخبار

رویدادهای

 ایران و جهان

 روزانه در مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی حسابرس

 منتشر می شود.

 با مراجعه به مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی   به آدرس

 www.hesabras.org 

 از مشروح خبرهای حرفه در این 

بخش آگاه شوید.
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در متن حکمی که از ســوی دکتر سیداحسان خاندوزی صادر شــد، آمده است؛ نظر به تعهد، تخصص و تجارب ارزنده جنابعالی، 
با اســتناد به مفاد بند )1( ماده )11( و مواد )12( و )14( اساسنامه قانونی سازمان حسابرسی و صورتجلسه مورخ 1401/10/11مجمع 
عمومی عادی به طور فوق العاده ســازمان مذکور، به موجب این حکم به عنوان »مدیرعامل و رئیس هیئت عامل ســازمان حسابرســی« 

منصوب می شوید. اهداف مشخص شده برای مدیرعامل سازمان حسابرسی به شرح ذیل می باشد: 
o  نقش افرینی پویا، فعال و اثرگذار با هدف قرارگیری سازمان در جایگاه واقعی خود،

o استفاده از ظرفیتهای موجود سازمان، جذب و تکمیل نیروی انسانی نخبه با هدف افزایش تحرک و پویایی سازمان،
o استفاده از فناوریهای نوین و مکانیزه نمودن فعالیتهای مبتنی بر سامانه در سازمان و ارائه سرویسهای برخط داده پایه،

o بازنگری و تدوین استانداردهای حسابداری و حسابرسی متناسب با نیازهای زیست بوم اقتصادی جاری در کشور،
o همکاری در بازنگری و اصلاح قوانین و مقررات مربوط از مسیر وزارت متبوع، 

o ایجاد سازوکارهای نظام پایش داخلی و ارزیابی عملکرد با هدف ارتقای حاکمیت شرکتی، رشد بهره وری و شفافیت در عملکرد.

 انتشار استانداردهای جدید در کمیته  تدوین استانداردهای سازمان حسابرسی
استانداردهای حسابرسی مصوب در مجمع عمومی سازمان حسابرسی:

• استاندارد حسابرسی شماره 700 با عنوان » اظهارنظر و گزارشگری نسبت به صورتهای مالی« )تجدید نظر شده 1401(،
•  استاندارد حسابرسی شماره 701 با عنوان »اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی در گزارش حسابرس مستقل« )تجدید نظر شده 

،)1401
• استاندارد حسابرسی شماره 705 با عنوان »اظهارنظرهای تعدیل شده در گزارش حسابرس مستقل« )تجدید نظر شده 1401(، 

• استاندارد حسابرسی شماره 706 با عنوان »بندهای تاکید بر مطلب خاص و سایر بندهای توضیحی« )تجدید نظر شده 1401(، 
• استاندارد حسابرسی شماره 720 با عنوان »مسئولیتهای حسابرس درقبال سایر اطلاعات« )تجدید نظر شده 1401(، 

• استاندارد حسابرسی شماره 570 با عنوان »تداوم فعالیت« )تجدید نظر شده 1401(، 
• استاندارد حسابرسی شماره 210 با عنوان »توافق در خصوص شرایط کار حسابرسی« )تجدید نظر شده 1401(.

انتشار پیش نویس استانداردهای حسابرسی برای نظرخواهی عمومی:
• استاندارد حسابرسی خدمات مرتبط 4400 با عنوان »روشهای توافقی رسیدگی«

انتشار پیش نویس استانداردهای حسابداری برای نظرخواهی عمومی:
• استاندارد حسابداری شماره 43 با عنوان »درآمد عملیاتی حاصل از قرارداد با مشتریان«

استانداردهای حسابداری بخش عمومی مصوب در مجمع عمومی سازمان حسابرسی:
• استاندارد حسابداری بخش عمومی شماره 17 با عنوان »ترکیبهای بخش  عمومی«

• استاندارد حسابداری بخش عمومی شماره 18 با عنوان صورتهای مالی جداگانه«
انتشار پیش نویس استانداردهای حسابداری بخش  عمومی برای نظرخواهی عمومی:

• استاندارد حسابداری بخش عمومی شماره 19 با عنوان »صورت جریانهای نقدی«
انتشار پیش نویس استاندارد گزارشگری پایداری برای نظرخواهی عمومی:

• استاندارد افشای پایداری شماره 1با عنوان »الزامات کلی افشای اطلاعات مالی مرتبط با پایداری«
https://audit.org.ir :برای اطلاع از جزییات به مرکز اطلاع رسانی سازمان حسابرسی سر بزنید

6

14
01

ن 
ستا

زم
 1

21
ره 

ما
ش



 پیشنهاد اصلاحات کم دامنه در استاندارد مالیات بردرامد
هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری (IASB) در نشست خود در نوامبر 2022، تصمیم گرفت که به برنامه کاری خود یک 
پروژه ضربتی را اضافه کند که اصلاحات کم دامنه ای را برای اســتاندارد بین المللی حسابداری12 (IAS 12) با موضوع مالیات بر 

درامد پیشنهاد می کند.
ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) در دسامبر 2021، قوانین مدل ستون دو خود را منتشر کرد. هدف این قوانین، 
رســیدگی به چالشــهای مالیاتی ناشی از دیجیتالی شدن اقتصاد است و از ســوی بیش از 135 کشور و حوزه گزارشگری که بیش از 90 

درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی را نمایندگی می کنند، مورد توافق قرار گرفت.
هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری درنظر دارد که هر گونه اصلاحیه را که بلافاصله در سه ماهه دوم سال 2023 لازم الاجرا 

خواهد بود، نهایی کند.

 معرفی رئیس جدید فدراسیون بین المللی حسابداران
فدراسیون بین المللی حسابداران (IFAC) صدای حرفه حسابداری جهانی، انتخاب اسماء رسموکی (Asmaa Resmouki) را 

به عنوان رئیس فدراسیون اعلام کرد.
خانم رســموکی اولین رییس فدراســیون از منطقه آفریقا، خاورمیانه و سومین رییس زن اســت. او برای یک دوره دو ساله تا نوامبر 

2024 خدمت خواهد کرد و پیش از این، از نوامبر 2020 به عنوان نایب رییس فدراسیون خدمت کرده است.
رسموکی در نوامبر 2017 به هیئت فدراسیون بین المللی حسابداران ملحق شد که در ابتدا از سوی کمیته حسابداران خبره مراکش 

(Ordre Des Experts Comptables-Morocco) نامزد شده بود.

او در سال 2020 به عنوان رییس کمیته راهبری خدمت کرد، قبل از آن که در سالهای 2021 و 2022 نقش رییس کمیته برنامه ریزی 
و امور مالی (PFC) را برعهده بگیرد.

افزون بر همکاری با فدراســیون، وی به دنبال شش سال خدمت در هیئت فدراسیون حسابداران آفریقا (PAFA)، اولین رییس 
زن هیئت فدراسیون حسابداران آفریقا بود.

  (Big-4)خانم رســموکی بیش از 30 ســال تجربه در این حرفه، به عنوان شریک حسابرســی در چهار موسسه بزرگ حسابرسی
ازجمله موسســه ای وای (EY) و دیلوویت (Deloitte) دارد. او از ســال 2020، حرفه مشــاوره  را در پیش گرفت که به ســازمانهای 

مختلف در زمینه پروژه های مرتبط با حرفه و با خدمات مشاوره ای کمک می کند.

 تاکید گزارش جدید فدراســیون بین المللی حسابداران بر نبود مقایســه پذیری در گزارشگری آب وهوای 
شرکتها

فدراسیون بین المللی حسابداران به تازگی گزارش جدیدی را منتشر کرد که در آن دیدگاهی در مورد افشای اطلاعات مرتبط با آب وهوا 
ارائه کرده است.

این گزارش با عنوان »رسیدن به صفر خالص، بررسی جهانی موارد افشای شرکتها«، بر گزارشگری کاهش آلاینده های شرکتها تمرکز 
دارد. این گزارش نشان می دهد که ناهماهنگی و نبود مقایسه پذیری در موارد افشای هدف می تواند چالشهایی را برای سرمایه گذاران، 

مراجع انتظام بخشی و سایر ذینفعانی که به اطلاعات کاربردی نیاز دارند، ایجاد کند.
یافته های این گزارش، به شدت از جابه جایی رویه جهانی به سمت افزایش سریع سودمندی موارد افشای اهداف مرتبط با آب وهوا و 

برنامه های انتقال حمایت می کند.
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گزارش پیشــگفته، بر اساس گزارشگری شرکتها در ســال 2020 تهیه شده و یک محک سودمند برای موارد افشای آب وهوا فراهم 
می کند که به وســیله هیئت استانداردهای بین المللی پایداری (ISSB)، کمیســیون بورس اوراق بهادار امریکا (SEC)، گروه 

مشورتی گزارشگری مالی اروپا (EFRAG) و دیگر اقدامها در حال تدوین هستند.
این گزارش در صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« در دسترس است.

 به روزرسانی فعالیتهای هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای در زمینه پایداری
پیشرفت  »تداوم  عنوان  با  سندی  به تازگی   (IESBA) حسابداران  برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
استانداردهای جهانی اخلاق حرفه ای و استقلال برای گزارشگری و اطمینان بخشی پایداری« منتشر کرد، که این گزارش یک دیدگاه 

کلی نسبت به تصمیمات هیئت در زمینه پایداری ارائه می کند.
هیئت در نشست خود در ماه دسامبر 2022 دو پروژه جدید را به اتفاق آرا تصویب کرد؛ این پروژه ها به شرح زیر هستند:

پروژه پایداری
• استانداردهای استقلال جدای از حرفه، برای استفاده همه شاغلین در زمینه اطمینان بخشی پایداری

• مقررات مشخص اخلاق حرفه ای مربوط به گزارشگری و اطمینان بخشی پایداری
پروژه متخصصان

قراردادهای  زمینه  در  همچنین  می پردازد،  متخصصان  از  سازمانها  استفاده  به  که  استقلال  و  حرفه ای  اخلاق  مشخص  مقررات   •
حسابرسی و اطمینان بخشی )شامل اطمینان بخشی پایداری(

برای مطالعه این گزارش، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 گسترش نقشها در اولویتهای پایداری و تحول دیجیتال برای حسابداران حرفه ای 
گزارش جدید فدراسیون بین المللی حسابداران بررسی می کند که چگونه حسابداران حرفه ای شاغل در کسب وکار و بخش عمومی، برای 

حمایت از سازمانهای خود در زمانهای پر هرج و مرج، گامی رو به جلو بر می دارند.
گروه مشــورتی حسابداران حرفه ای شاغل در کسب وکار (PAIB) فدراسیون بین المللی حسابداران، در گزارش جدیدی با عنوان 
»حسابداران حرفه ای به عنوان رهبران مالی و کسب وکار«، دیدگاه هایی را در مورد چگونگی گذر حسابداران حرفه ای از شرایط نامطمئن 

جهانی و گسترش نقش خود در هر دو بخش خصوصی و دولتی گرداوری کرده است. 
این گزارش در صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« در دسترس است.

 اتصال برنامه ریزی آموزشی و روندهای نوپدید به وسیله گزارش جدید فدراسیون 
فدراسیون بین المللی حسابداران، به منظور راهنمایی سازمانهای حرفه ای حسابداری (PAO) در مورد چگونگی امکان آماده سازی 
اعضای فعلی و آینده این سازمانها برای استفاده از فرصتهای ارائه شده توسط روندهای نوپدید، گزارش جدیدی با دیدگاه هایی از گروه 

مشورتی و توسعه سازمانهای حرفه ای حسابداری (PAODAG) خود منتشر کرد.
ایــن دیدگاه ها بــه چهار روند نوپدید می پردازد، ازجملــه گزارش دهی مرتبط با پایداری، اقدامات ضدفســاد، مدیریت مالی عمومی 
صحیح و تغییرهای فناوری که به سازمانهای حرفه ای حسابداری کمک می کند از انعطاف پذیری، ارتباط و سازگاری خود و اعضایشان 

در زمان حال و آینده اطمینان پیدا کنند.
این گزارش در صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« در دسترس است.
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 امضای تفاهم نامه برای تاسیس دفتر هیئت استانداردهای بین المللی پایداری در پکن
اعضای هیئت امنای بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی (IFRSF) در تاریخ 29 دسامبر 2022 یک تفاهم نامه با 
وزارت امور مالی چین امضا کردند تا یکی از دفاتر بنیاد را در پکن افتتاح کنند. این تفاهم نامه در ابتدا برای یک دوره ســه ســاله اجرا 

می شود.
امضای این تفاهم نامه در پی بیانیه هیئت امنا در کنفرانس تغییر اقلیم ملل متحد در سال 2021 (COP26) در مورد تاسیس هیئت 

استانداردهای بین المللی پایداری (ISSB) و حضور آن در نقاط مختلف جهان صورت گرفت.
انتظار می رود دفتر پکن به عنوان یک دفتر نمایندگی در اواسط سال 2023 شروع به کار کند. این دفتر با همکاری دفاتر دیگر بنیاد 
در سراسر جهان کار خواهد کرد و تمرکز کارکنان بر رهبری و اجرای راهبرد هیئت استانداردهای بین المللی پایداری برای اقتصادهای 
نوپدید و در حال توســعه بوده و به عنوان یک قطب فعالیت برای ذینفعان در آســیا، تســهیل همکاری عمیقتر و اشتغال با ذینفعان، و 
انجام فعالیتهای ظرفیت ســازی برای اقتصادهای نوپدید، کشورهای در حال توســعه و بنگاه های کوچک ومتوسط (SMEs) عمل 

خواهد کرد.

 انتشار رهنمودها و راهکارها برای موارد افشای مرتبط با اندازه گیری انتشار گازهای گلخانه ای
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری مجموعه ای از رهنمود ها و راهکارها را برای حمایت از واحدهایی ارائه کرد که الزامات استاندارد 
مربوط به موارد افشای مرتبط با آب وهوا در استاندارد 2 (S2) را در راستای افشای "انتشار گازهای گلخانه ای در تمام زنجیره ارزش 

شرکت" ) معروف به حوزه3( در زمانی که برای شرکت اهمیت دارد، اعمال می کنند.
این رهنمودها و راهکارها برای کمک به شرکتها در تعبیه و بهبود فرایندهای اندازه گیری و افشای انتشار گازهای گلخانه ای در حوزه3 

طراحی شده اند.
هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری در نشســت دسامبر 2022 موافقت کرد که چارچوبی را برای موارد افشای مرتبط با آب وهوا 
به منظور اندازه گیری انتشارات گازهای گلخانه ای در حوزه 3 تعیین کند که مستلزم استفاده از اطلاعات معقول و درخور حمایت است که 

بدون هزینه یا تلاش غیرضروری در دسترس بوده و استفاده از برآورد را در بر می گیرد. 
استفاده یک شرکت از این چارچوب با افشاگری همراه خواهد بود تا سرمایه گذاران بتوانند مبنای اندازه گیری انتشار گازهای گلخانه ای 

در حوزه 3 را درک کنند.

 فراخوان ارائه مقاله درباره الزامات حسابداری مصون سازی 
برای  فراخوانی   (Accounting & Finance journal) مالی  و  نشریه حسابداری  و  بین المللی حسابداری  استانداردهای  هیئت 
بین المللی گزارشگری مالی 9  استاندارد  الزامات حسابداری مصون سازی ریسک در  تاثیر  و  کاربرد  مقاله های پژوهشی در مورد 
(IFRS 9) با عنوان »ابزار مالی« و الزامات جدید در استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 7 (IFRS 7) با عنوان »ابزار مالی: موارد 

افشا« را اعلام کرده اند. 
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری به دنبال شواهدی در مورد این است که: آیا الزامات مطابق خواسته کار می کنند یا خیر؛ 
هر موضوع مهم یا بحث انگیزی که مورد توجه هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری قرار گرفته باشد؛ و هرگونه هزینه غیرمنتظره 
یا مســایل مربوط به پیاده سازی. هیئت زمان شروع بررسی پس از اجرای استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 در زمینه حسابداری 

مصون سازی را در نیمه دوم سال 2023 مشخص خواهد کرد. 
مقاله ها باید از طریق سامانه برخط تا تاریخ 1 سپتامبر 2023 ارسال شوند. 
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 مشورتخواهی عمومی درباره حسابرسیهای گروهی با پیچیدگی کمتر
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی (IAASB)  به تازگی مشورتخواهی عمومی برای بخش مخصوص 

حسابرسی گروهی در مورد استاندارد پیشنهادی حسابرسی برای بنگاه های با پیچیدگی کمتر (LCE) را آغاز کرد. 
بخش پیشــنهادی، بخش 10، با عنوان »حسابرســی صورتهای مالی گروهی« برای شکل دهی به قسمتی از استاندارد بین المللی 
حسابرســی پیشــنهادی درباره حسابرســیهای صورتهای مالی بنگاه های با پیچیدگی کمتــر (ISA FOR LCE)، پس از 

نهایی شدن، تهیه شده است.
فرصت ارسال نظرها تا 2 مه 2023 تعیین شده است.

 اعطای جایزه رهبری جهانی به خانم اولیویا کرتلی و آقای ادوارد اولوو- اوکره برای مشارکت برجسته در 
حرفه حسابداری 

(Edward Olo- و ادوارد اولوو- اوکره (US) از ایالات متحد (Olivia Kirtley) اولیویا کرتلی  فدراســیون بین المللی حسابداران ،
(wo-Okere از نیجریه (Nigeria) را به عنوان دریافت کنندگان جایزه رهبری جهانی (GLA) فدراســیون بین المللی حسابداران در 

سال 2022 انتخاب کرده و از مشارکت آن ها در پیشرفت حرفه حسابداری جهانی و بازارهای سرمایه قدردانی کرد. 
جایزه رهبری جهانی فدراســیون بین المللی حسابداران که در سال 2017 از سوی هیئت فدراسیون بین المللی حسابداران مقرر شد، 

به افتخار رابرت سمپییر (Robert Sempier)، از افرادی که سهم برجسته ای در حرفه حسابداری جهانی دارند، قدردانی می کند. 
جایزه رهبری جهانی در جلسه شورای فدراسیون بین المللی حسابداران در 15 نوامبر 2022 اعطا شد.

 رای هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری به حفظ رویکرد صرفا کاهش ارزش برای حســابداری 
سرقفلی 

هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به تازگی در نشست نوامبر 2022، به حفظ رویکرد صرفا کاهش ارزش برای حساب سرقفلی 
رای داد. این تصمیم آزمایشــی منجر به یک ارزیابی کامل شد که با بازخورد اجرای (PIR) استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 

3 (IFRS 3) با موضوع ترکیبهای تجاری در سال 2014 آغاز شد.
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری در تصمیم گیری خود، بازخورد سهامداران از بررسی اجرای استاندارد بین المللی گزارشگری 

مالی3 در سند گفتگوی منتشر شده خود در مارس 2020 و پژوهشهای بعدی را در نظر گرفت.
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری به این نتیجه رسید که شواهد گسترده گرداوری شــده، دلیل قانع کننده ای برای تغییر 

تصمیم قبلی خود در مورد حسابداری سرقفلی را نشان نمی دهد.

 از سوی هیئت استانداردهای بین المللی پایداری (ISSB) صورت گرفت:
الزام شرکتها به استفاده از تجزیه و تحلیل سناریو مرتبط با آب وهوا

هیئت استانداردهای بین المللی پایداری به اتفاق آرا تایید کرد که شرکتها ملزم به استفاده از تحلیل سناریوهای مرتبط با آب وهوا برای 
آگاهی بخشی تحلیل انعطاف پذیری هستند.

در جلســه فوق العاده هیئت که در 1 نوامبر 2022 برگزار شــد، هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری برای تایید این که شــرکتها 
ملزم به استفاده از تحلیل سناریوهای مرتبط با آب وهوا برای گزارش انعطاف پذیری آب وهوا و شناسایی ریسکها و فرصتهای مرتبط با 

آب وهوا برای حمایت از موارد افشای خود هستند، به این الزام رای داد.
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هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری همچنین موافقت کرد که برای تهیه کنندگان، دســتورالعمل به کارگیری فراهم کند، ازجمله 
استفاده از مطالب تهیه شده از سوی کارگروه افشای اطلاعات مالی مرتبط با آب وهوا (TCFD) برای ارائه رهنمود به تهیه کنندگان 
در مورد چگونگی انجام تحلیل ســناریو. این تصمیم به پرسشهای ذینفعان در مورد این که منظور از اصطلاح »تحلیل سناریوی مرتبط 

با آب وهوا« چیست، پاسخ می دهد. 

 انتشار ابزار اجرایی جدید برای حسابرسان در زمینه شناسایی و ارزیابی ریسک تحریف با اهمیت
فدراســیون بین المللی حســابداران به تازگی منبع جدیدی با عنوان فرایند شناسایی و ارزیابی ریسک: نکاتی درمورد اجرای استاندارد 
بین المللی حسابرســی 315 (ISA315) )تجدیدنظر شده در سال 2019( منتشــر کرد. این ابزار جدید به حسابرسان کمک می کند 
که اســتاندارد بین المللی حسابرسی 315 که به وسیله هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی (IAASB) با 
موضوع شناسایی و ارزیابی ریسک تحریف بااهمیت منتشر شده است را پیاده سازی کنند، این استاندارد در حسابرسی صورتهای مالی 

برای دوره هایی که از 15 دسامبر 2021 یا پس از آن شروع می شوند، لازم الاجراست.
ابــزار اجرایــی جدید یک نمای کلــی از مفاهیم اصلی ارائه می دهد و الزامــات جدید و قبلی را توضیح می دهــد. همچنین این ابزار 

نمونه هایی را شامل می شود و بر مقیاس پذیری استاندارد با تمرکز بر واحدهای تجاری با پیچیدگی کمتر تاکید دارد.
این ابزار، جایگزینِ الزام اســتاندارد بین المللی حسابرســی 315 )تجدیدنظر شده در ســال 2019(، ازجمله کاربرد آن و سایر مطالب 

توضیحی نمی شود.

 اعلام زمان برگزاری همنشینی پژوهشی در سال 2023 از سوی بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی

هیئت اســتانداردهای بین المللی  حســابداری  در 2 و 3 نوامبر 2023، میزبان همنشــینی پژوهشی 2023 هیئت در پاریس خواهد بود. 
این همنشــینی با همراهی نشریه های دانشگاهی حسابداری در اروپا (Accounting in Europe) و بررسی حسابداری اروپا 

(European Accounting Review) برای بحث در مورد حسابداری داراییهای نامشهود برگزار خواهد شد.

زمان برگزاری همنشــینی پژوهشــی در کنفرانس مشــترک هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری، هیئت استانداردهای 
حســابداری مالی (FASB) و نشریه بررسی حسابداری (Accounting Review) با عنوان »حسابداری برای جهان همیشه در 
حال تغییر« که در تاریخ 2 تا 4 نوامبر 2022 در نیویورک برگزار شد، اعلام شد. در این کنفرانس متخصصان، تدوین کنندگان استاندارد 

و افراد دانشگاهی را مشارکت داشتند.

انتصاب مشاور ویژه رئیس هیئت استانداردهای بین المللی پایداری 
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری به تازگی انتصاب کن شیبوساوا (Ken Shibusawa) را به عنوان مشاور ویژه رئیس هیئت 
استانداردهای بین المللی پایداری اعلام کرد. شیبوساوا همچنین به عنوان عضو گروه راهبری اثر هدف توسعه پایدار (SDG) برنامه 
توسعه ملل متحد (UNDP) و به عنوان مدیر کی زای دویوکای (Keizai Doyukai) )انجمن مدیران اجرایی شرکتهای ژاپن 

(JACE) ( خدمت می کند.

 ،(Emmanuel Faber) شیبوساوا در نقش خود به عنوان مشاور ویژه، برای رئیس هیئت استانداردهای بین المللی پایداری، امانوئل فابر
با تمرکز ویژه بر حوزه های گزارشــگری در رابطه با پذیرش استانداردهای افشای پایداری (SDS) زیرمجموعه استانداردهای بین المللی 

گزارشگری مالی در ژاپن، توصیه های راهبردی ارائه خواهد کرد.
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با آقای هوشنگ نادریان چهره نام آشنای حسابرسی ایران در این شماره هم صحبت 
می شویم. به ایشان خوش آمد می گوییم. از بطن کار حسابرسی که بگذریم دغدغه مندان 
حسابرسی  موسسات  و  حسابرس  کار  بر  جدی  نظارت  خواستار  گوناگون  طیفهای  از 
هستند و آن را زمینه ساز و عامل مهم اعتماد عموم به حسابرس و گزارش حسابرس 
به  نسبت  حسابرس  یعنی  کار  کننده  پاسخگوکردن  با  جز  به حق  مطالبه  این  می دانند. 
در  را  خود  نظر  ابتدا  نیست.  ممکن  پاسخگویی  فرهنگ  شدن  نهادینه  و  خود  گزارش 

خصوص فرهنگ پاسخگویی و جایگاه آن در کشور بفرمایید. 

پیامد ایجاد نهاد ناظر:پیامد ایجاد نهاد ناظر:
 افزایش ضریب نفوذ حسابرسی  افزایش ضریب نفوذ حسابرسی 

هوشنگ نادریان
مدیرعامل موسسه حسابرسی مفیدراهبر
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نادریان
فرهنگ پاسخگویی در هر کشوری تابع قوانین و مقررات حاکم 
و داشتن اختیار پاسخ خواهی ذینفعان می باشد. از آن جایی که 
قانون  برپایه  کشور  بنگاه های  حسابدهی  نظام  اصلی  محور 
لذا، قطعا  تجارت است که اصلاحیه آن قدمت 54 ساله دارد 
پاسخگوی شرایط فعلی بنگاه ها نیست. هرچند در گذر زمان 
اصلاحاتی در سایر قوانین ایجاد شده که تاکید بر پاسخگویی 
دیوان  بورس،  حسابرسی،  سازمان  تشکیل  قانون  مانند  دارد 
رابطه  این  در  کماکان ضعفهای جدی  لکن   .... و  محاسبات 
تقویت  منسجم جهت  مقررات  و  قوانین  فاقد  لذا  دارد.  وجود 

فرهنگ پاسخ خواهی و نظارت و پاسخگویی هستیم.

با این توصیف باید از مسیر قانون مندکردن پاسخگویی، 
فعلی  ساختار  باشید  مایل  اگر  کنیم.  تقویت  را  نظارت 
تشریح  حسابرس  خوانندگان  برای  را  حرفه  بر  نظارت 

کنید. 

نادریان
سازوکارهای  رسمی  حسابداران  جامعه  در  حاضر  حال  در 
نظارتی مختلفی پیش بینی شده است. سه نفر به نمایندگی از 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، بورس و بانک مرکزی در جلسات 
هیئت عالی  می کنند.  شرکت  رأی  حق  بدون  شورای عالی 
جامعه  بر  هم  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  منصوب  نظارت 
نظارت می کنند. در سازمان حسابرسی هم هیئت عالی نظارت 

متشکل از نمایندگان سه قوه حضور دارند. 

ایراد نظارت این چنینی در چیست؟

نادریان
که  موجود  نظارتهای  از  هیچیک  که  است  آن  موجود  ایراد 
به صورت متکثر و ناهماهنگ از طرف دولت، جامعه، بورس، 
عملکرد صحیح  موجب  می شود،  اعمال   ... و  مرکزی  بانک 
بابت شاهد  این  از  و  اتکاء دست اندرکاران حرفه نشده  قابل  و 
اشکالات جدی و برخوردهای متفاوت و غیریکسانی هستیم. 

با اشاره به متولیان امر نظارت بر حرفه حسابرسی شامل 
جامعه حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی ایراد را 

به طور مشخص در چه می دانید؟

نادریان
تخصصی  کمیته های  اعضای  انتخاب  به دلیل  جامعه  در 
بر  نظارت  اصلی  مسئول  که  کیفیت  کنترل  کمیته  به ویژه 
آرای  صدور  محور  که  بدوی  هیئتهای  و  است  موسسات 
انضباطی است، توسط شورای عالی، موضوع تضاد منافع و 
عدم استقلال این ارکان مورد اشکال است. شکایات جدی 
از همکاران حرفه در مورد عدم برخورد یکسان و عادلانه با 
هیئت عالی  نیز  حسابرسی  سازمان  در  است.  مطرح  آن ها 
نظارت در عمل ورود به بحث نظارت بر عملکرد حرفه ای 
سازمان  بازرس  و  حسابرس  نقش  بیشتر  و  ندارد  سازمان 
بعد  از  هم  حسابرسی  سازمان  عمل  در  و  می نماید  ایفا  را 
وظایف  سایر  این  علاوه بر  است.  خودانتظام  کیفیت  کنترل 
نهاد نظارتی در دنیا مانند تدوین استانداردهای حسابداری و 
حسابرسی، تعیین صلاحیت حسابداران رسمی، هم در یک 

نهاد متمرکز نیست. 

وجود سازوکارهای قوی و کارامد 

جهت نظارت بر حسابرسان ازجمله 

بحث نهاد ناظر برای

 افزایش اعتماد به

 حرفه حسابرسی در کشور 

نیز از ضروریات است
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با این توصیف راه حل از نظر شما چیست؟

نادریان
جهت  نظارتی  نهاد  ایجاد  ضرورت  فوق  مراتب  به  توجه  با 
اعمال نظارت مستقل، یکسان و همه جانبه بر همه شاغلین 
احساس  پیش  از  بیش  دولتی  و  خصوصی  از  اعم  حرفه  در 
مختلف  دستگاه های  نظارتی،  نهاد  چنین  نبود  در  می شود. 
این تعدد  خود را مجاز به ورود به  مسایل جامعه می دانند و 
نظارت و فقدان معیارهای مناسب موجب ناکارآمدی آن شده 

است.

مفهوم نظارت و اهمیت آن در حرفه حسابرسی با توجه 
به محیط کسب وکار ایران را برای خوانندگان حسابرس 

تشریح کنید.

نادریان
با  که می بایستی  و عملکردهاست  رفتارها  پایش  نظارت،  امر 
کیفیت مناسب، جامع، مستقل و مستمر انجام شود تا تاثیرگذار 
اصلاح  جهت  انحرافات  تشخیص  سبب  موثر  نظارت  باشد. 
مناسب،  معیارهای  وجود  کارآمد  نظارت  لازمه  باشد.  امور 
سازوکار مناسب، اختیارات کافی و وجود ضمانت اجرایی لازم 

می باشد.
در حرفــه حسابرســی بــا توجــه به مســئولیت اجتماعی 
حســابرس در مقابل منافع عمومی و تلاقی کار حسابرســان 
بــا منافــع خیل عظیــم ذینفعــان، حسابرســان مکلفند کار 
حسابرســی را با کیفیت مناسب طبق استانداردها و با رعایت 
اخلاق حرفه ای انجام دهند تا نتایج حسابرسی مورد قبول و 
قابل اتکا برای ذینفعان باشــد. لذا نظارت بر حرفه از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت و وجود ســازوکارهای قوی و کارامد 
جهت نظارت بر حسابرســان ازجمله بحــث نهاد ناظر برای 
افزایش اعتماد به حرفه حسابرسی در کشور نیز از ضروریات 

است.

باید  چگونه  ایران  در  ناظر  نهاد  ساختار  شما  به نظر 
باشد؟ 

نادریان
نمایندگان  شامل  می بایستی  آن که  ناظر ضمن  نهاد  ساختار 
آن  ارکان  در  حرفه ای  افراد  حضور  لکن  باشد  حاکمیت  از 
مهم  بسیار  آن  جایگاه  ناظر  نهاد  بحث  در  است.  ضروری 
ارکان  نظر  زیر  عمدتاً  نهاد  این  جهانی  تجارب  در  است. 
حاکمیتی مانند دولت، وزارت اقتصاد و دارایی، پادشاه و ... 
قرار گرفته است. در ایران نیز به طور قطعی بهترین جایگاه 
البته  دارایی است  و  اقتصادی  امور  یا وزارت  زیر نظر دولت 
دولتی  دستگاه های  محدودیتهای  و  مشکلات  به   توجه  با 
عمومی  نهاد  کشور،  در  ناظر  نهاد  حقوقی  شخصیت  باید 
غیردولتی تعریف شود تا امکان انجام امور با دست باز و توان 
جذب افراد حرفه ای ذیصلاح را فارغ از محدودیتهای دولتی 

داشته باشد. 

این نهاد چه اختیارات و مسئولیتهایی باید داشته باشد؟

نادریان
تام  و  جامع  نظارت  اختیار  می بایستی  نهاد  این  مسئولیتهای 
گزارشگری  استانداردهای  تدوین  حرفه،  در  شاغلین  برکلیه 
مالی و حسابرسی، تدوین آیین رفتار حرفه ای و امکان صدور 
صلاحیت  تشخیص  تخلف،  موارد  جهت  انضباطی  آرای 
باشد.  را داشته  حسابداران رسمی و رتبه بندی شاغلین حرفه 
در کنار این مسایل عزم و اراده واقعی دولت در اهمیت دادن 
نظارت  پذیرش  برای  حرفه  دست اندرکاران  عزم  حرفه،  به 
مستقل و عزم استفاده کنندگان از گزارشات مالی جهت پذیرش 
ناظر  نهاد  موفقیت  بر  قطعی  به طور  مالی  انضباط  و  شفافیت 

تاثیرات به سزایی خواهد داشت.

حسابرسی  موسسات  و  حسابرسی  بر  ناظر  نهاد  وجود 
چه سودمندی برای نظام گزارشگری مالی و حسابرسی 

دارد؟

نادریان
وجود نهاد ناظر موثر و کارامد در حرفه به طور قطع موجب 
قابل  افزایش  آن  تاثیر  اولین  شد.  خواهد  حرفه  تقویت 
به دلیل  کشور  در  مالی  گزارش دهی  کیفیت  بهبود  و  اتکا 
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اعتماد  افزایش  عمل،  مورد  حسابرسیهای  کیفیت  افزایش 
آیین رفتار  رعایت  بیشتر،  انضباط  و  حسابرسان  کار  به 
منسجم  شناسایی  حسابرسی،  استانداردهای  و  حرفه ای 
از  حسابرسان  بیشتر  امنیت  احساس  رسمی،  حسابداران 
و  انضباطی  آرای  در  سلیقه ای  و  شخصی  عدم برخوردهای 
احساس آرامش بیشتر ذینفعان از وجود نظارت موثر و کارامد 

بر حرفه حسابرسی می باشد.

نهاد  آیا  کنیم.  نهاد صحبت  این  نظارت  مورد گستره  در 
بامنافع  واحدهای  مستقل  حسابرسی  بر  باید  تنها  ناظر 
عمومی نظارت داشته باشد و یا بر تمامی حسابرسان و 

خدمات اطمینان بخشی نظارت کند؟

نادریان
با منافع  دامنه نظارت نهاد نظارتی نباید محدود به واحدهای 
نظارتی  نهاد  حضور  با  چون  طبیعی  به طور  اما  باشد  عمومی 
عملکرد  بر  نظارت  در  رسمی  حسابداران  جامعه  مسئولیت 
شاغلین حرفه حذف نمی شود، از لحاظ منطقی تمرکز و انرژی 
و  ذینفعان  با  به دستگاه های  معطوف  باید  ناظر  نهاد  بیشتر 
بر عملکرد  نظارت  امکان  به  توجه  با  و  بوده  بیشتر  مخاطبین 
بر  جامعه  نظارت  چگونگی  رصد  امکان  جامعه،  حرفه ای 

حسابرسی سایر دستگاه ها را خواهد داشت.

برخی نظارت سازمان بورس را که در حال حاضر وجود 
دوباره کاری  را  ناظر  نهاد  وجود  و  دانسته  کافی  دارد 
می دانند. نظر شما در این خصوص چیست؟ باتوجه 
بورس  معتمد  حسابرسی  موسسات  تمام  این که  به 
موسسات  بر  بورس  سازمان  نظارت  نیستند، 
حسابرسی را تا چه حد دارای وسعت و جامعیت لازم 

می دانید؟

نادریان
و  پذیرفته شده  شرکتهای  به  محدود  بورس  سازمان  نظارت 
این  که  می باشد  آن ها  تابعه  شرکتهای  و  پذیرش  حال  در  یا 
سهم بزرگی از اقتصاد و بنگاه داری کشور را دربر نمی گیرد. لذا 
جامعیت ندارد و نهاد ناظر جهت یکسانی برخوردهای نظارتی 

می بایستی جایگزین این نظارت شود.

واضح  به طور  یا  و  نهاد  این  استقلال  حفظ  سازوکارهای 
برای  را  ناظر  نهاد  استقلال  بر  اثرگذار  مولفه های 

خوانندگان حسابرس برشمارید؟

نادریان
و  قوانین  ابتدا  ناظر،  نهاد  استقلال  بر  موثر  مولفه های 
حرفه ای  صلاحیت  آن،  جایگاه  آن،  ایجاد  بر  حاکم  مقررات 
دست اندرکاران اجرایی آن، کیفیت استانداردها و ضوابط مورد  

با توجه به مشکلات و محدودیتهای 

دستگاه های دولتی 

باید شخصیت حقوقی

 نهاد ناظر در کشور

نهاد عمومی غیردولتی تعریف شود

 تا امکان انجام امور با

 دست باز و توان جذب

 افراد حرفه ای ذیصلاح را فارغ

 از محدودیتهای دولتی 

داشته باشد



14
01

ن 
ستا

زم
 1

21
ره 

ما
ش

16

عمل، نحوه نظارت بر آن جهت اطمینان از رعایت استقلال 
در عملکرد می باشد.

تغییرات  از  و  است  بین المللی  حرفه ای  حسابرسی 
جهانی حرفه نیز تاثیر می پذیرد. در مجمـع بیـن المللی 
 (IFIAR) برحسابرسی  نظـــارت  مستقل  نهـادهـای 
شما  آیا  می شود.  دیده  نماینده  دو  کشورها  برخی  از 
حضور این چنینی در صحنه بین المللی را مفید به فایده 

می دانید؟

نادریان
با  موردعمل  استانداردهای  در  هماهنگی  به ضرورت  توجه  با 
این مجامع  در  به طور قطع حضور موثر  بین المللی،  نهادهای 
به جبران عقب  امر  این  و  است  پیامها، ضروری  تبادل  جهت 
استانداردهای  و  فناوریها  به  افتادگی تکنولوژیکی و دسترسی 

نوین در حرفه کمک خواهد کرد.

به خصوص  خدمات  ارایه کنندگان  طیف  صحبت  پای 
حسابرسی که می نشینیم دستمزدهای پایین حسابرسی 
از  می دانند.  کار حسابرسی  کیفیت  معضلهای  از  یکی  را 
نظر شما آیا با ظهور نهاد ناظر معضل دستمزدهای پایین 
تحت  را  حسابرسی  کیفیت  حتم  به طور  که  حسابرسی 

تاثیر قرار می دهد، حل می شود؟

نادریان
یکی از وظایف اساسی و جدی نهاد ناظر باید توسعه بازار 
جامعه،  در  حسابرسی  نفوذ  ضریب  افزایش  و  حسابرسی 
ذینفعان  در  اعتماد  ایجاد  حسابرسی،  مزایای  شناساندن 
می باشد.  حسابرسان  به  اطمینان  با  کار  ارجاع  جهت 
موسسات  درامد  افزایش  موجب  اقدامات  این  قطع  به طور 
به تکنولوژی و  افزایش توان آن ها در تجهیز  حسابرسی و 
زمینه  ایجاد  با  می باشد.  پرسنل  به  پرداخت  نظام  تقویت 
تنوع خدمات حرفه ای به نحوی که در موسسات بین المللی 
شاهد  می شود  خدمات  کیفیت  افزایش  و  می شود  انجام 
باشیم.  موسسات  کارامدی  سطح  در  عمده ای  جهش 
درامد  درصد   60 از  بیش  اکنون  مستحضرید  که  همانطور 

اطمینان بخشی  خدمات  غیراز  دنیا  در  حرفه ای  خدمات 
درامد  نسبت  وضعیت  و  حسابرسی  نفوذ  ضریب  و  است 
 (GDP) داخلی  ناخالص  تولید  به  حسابرسی  موسسات 
از کشور ماست و توسعه کار حسابرسی به  بالاتر  به مراتب 
را  آن ها  و همکاران  درامد موسسات  بهبود  یقین موجبات 

فراهم خواهد کرد.

نهاد  در  انضباطی  اهرمهای  خصوص  در  هم  قدری 
برای  تخلف  وقوع  کافی  به اندازه  آیا  کنید.  صحبت  ناظر 

یکی از وظایف اساسی و

 جدی نهاد ناظر 

باید توسعه بازار حسابرسی و

 افزایش ضریب نفوذ 

حسابرسی در جامعه

شناساندن مزایای حسابرسی

ایجاد اعتماد در ذینفعان

 جهت ارجاع کار 

با اطمینان به حسابرسان می باشد
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موسسات هزینه زا و احکام انضباطی دیده شده بازدارنده 
می باشد؟

نادریان
هیئتهای  نظارتی،  نهاد  برای  شده  تهیه  پیش نویس  در 
و  قاضی  یک  ریاست  با  یک  هر  عالی  و  بدوی  انتظامی 
بر  علاوه  است.  شده  پیش بینی  حرفه ای  متخصص  دو 
مجازاتهایی که در حال حاضر نیز وجود دارند جرایم نقدی 
است.  شده  گرفته  درنظر  تخلفات  با  برخورد  برای  هم 
سرفصلهای اصلی تخلفات انضباطی هم لحاظ شده است. 
جهت  نظارتی  نهاد  مناسب  سازوکار  از  استفاده  صورت  در 
شناسایی موارد تخلف، استفاده از نظرات ذیصلاح ، تصویب 
آیین دادرسی و آیین نامه انضباطی مناسب و سایر نکاتی که 
بهبود  می توان  شد،  مطرح  نظارتی  نهاد  ساختار  بحث  در 

عملکرد اطمینان بخشی را شاهد بود.

یک راه مستقل بودن نهاد ناظر، استقلال از لحاظ تامین 
منابع مالی است. چه راه حلی برای تامین منابع مالی نهاد 

ناظر درنظر گرفته شده است؟

نادریان
نهاد  درامد  اصلی  منابع  ناظر،  نهاد  ایجاد  پیش نویس  در 
جامعه،  عضو  موسسات  پرداختی  عضویت  حق  نظارتی، 
 5 و  تحقیقات  و  آموزش  از  حاصل  درامد  عمومی،  بودجه 
درصد کارمزدهای سازمان بورس و اوراق بهادار پیش بینی 
شده است. کمک بودجه عمومی و 5 درصد کارمزد سازمان 
از  عضویت  حق  بحث  لکن  هستند  مناسبی  منابع  بورس 
موسسات با پرداختی فعلی آن ها به جامعه همپوشانی دارد 
به  جامعه  منابع  چقدر  هر  البته  شود.  تکلیف  تعیین  باید  و 
اعضای آن و سازمان بورس وابسته باشد تا به درامد بودجه 

عمومی، شرایط مناسب تر خواهد بود.

نظارت  حوزه  در  صاحب نظر  به عنوان  پایان  در 
نحوه  خصوص  در  تمهیداتی  نوع  چه  بفرمایید 
نظر  در  ذینفعان  به عموم  ناظر  نهاد  اطلاع رسانی 

گرفته شده است؟

نادریان
اطلاعات  به  دسترسی  منطقاً  شفافیت،  قانون  اجرای  جهت 
اقتصاد  در  فعال  بنگاه های  شده  حسابرسی  مالی  عملکرد  و 
ضروری است و یکی از وظایف نهاد ناظر نیز می بایستی انتشار 
این اطلاعات در پایگاه های اطلاع رسانی باشد. در اساسنامه 
در اصلاحات  باید  که  امر شده  این  به  اشاراتی  نیز  پیشنهادی 

بعدی تقویت شود. 
به هر میزان فعالیت و نتایج عملکرد بنگاه ها شــفافتر باشد 
گردش مالی کشــور از انضباط و ســلامت بیشــتری برخوردار 
خواهد بود. این مورد در پایگاه داده ای کدال بورس و ... سحر 
جامعه حســابداران رســمی تجربه شــده و نتایج مثبت و قابل 

قبولی داشته است.

ساختاری  چنین  ایجاد  با  حسابرسی  حرفه  امیدواریم 
گام  خود  اصلی  ماموریت  جهت  در  رهاشدگی  از  به دور 
برداشته و اعتماد سرمایه گذاران را بهبود ببخشد. آرزوی 

سلامتی برای جنابعالی.

به هر میزان فعالیت و نتایج

عملکرد بنگاه ها شفافتر باشد

گردش مالی کشور از انضباط و

سلامتی بیشتری برخوردار

خواهد بود
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تحول  آستانه  در  علت  به همین  دارد.  فن  اهل  نظر  دریافت  و  واکاوی  به  نیاز  ساختاری  تحولات 
این  آوردیم.  به عمل  دعوت  ناظر  نهاد  درباره  گفتگو  درباب  سلامی  آقای  از  حرفه،  در  ساختاری 
مشخص،  به طور  و  حسابرسی  بر  نظارت  واکاوی  به  شما  حضور  با  را  حسابرس  مجله  از  شماره 
ویژگیهای نهاد ناظر بر حرفه حسابرسی اختصاص داده ایم. ضمن خوشامدگویی، اگر مایلید ابتدا 
حسابرسی  بر  نظارت  مدلهای  تاریخچه  از  گفتگو،  مورد  موضوع  بهتر  هرچه  روشن شدن  جهت 

چاره رفع ایرادهای نظارت را درچاره رفع ایرادهای نظارت را در
ایجاد نهاد ناظر دولتی نمی دانمایجاد نهاد ناظر دولتی نمی دانم

غلامرضا سلامی 
حسابدار رسمی

استاد غلامرضا سلامی در پنجاهمین سالگرد تاسیس انجمن حسابداران خبره ایران به عنوان چهره ماندگار 
سال 1401 انتخاب شدند.

مجله حسابرس به ایشان تبریک می گوید و آرزوی سلامتی برایشان دارد.
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خوانندگان  و  ما  برای  صنعتی  پیشرفته  کشورهای  در 
حسابرس بگویید. 

سلامی
در کشورهای پیشرفته از ابتدا تا چندین سال پیش، نهاد ناظر 
بر موسسات حسابرسی، نهادهای برخاسته از خود حرفه بود. 
مالی  تخلفات  افشای  از  قبل  تا  آمریکا  خود  در  مثال  برای 
بر  ناظر  نهاد  هم  و...  ورلدکام  انرون،  شرکتهای  در  گسترده 
از  مستقل  استانداردگذار،  نهاد  هم  و  حسابرسی  موسسات 
دولت به صورت خودانتظام در خود حرفه سازمان دهی می شد 
تاریخ هم همه تحولات مثبت  تا آن  انجام وظیفه می کرد.  و 
خارق العاده  توسعه  با  همگام  حسابداری  حرفه  پیشرفت  و 
می کرد.  حرکت  جوامع  آن  تکنولوژی  و  اقتصادی  صنعتی، 
تا  شدند  آن  بر  قانونگذاران  بزرگ،  رسواییهای  آن  افشای  با 
نظارت بر موسسات حسابرسی را در قالب یک نهاد حاکمیتی 

صورت گیرد. 

این  با  تقلبهای  تکرار  جلوی  آیا  چنینی  این  ناظر  نهاد 
حجم را می گیرد؟ 

سلامی
بتواند  تدبیر  این  شود  قضاوت  که  است  زود  خیلی  هنوز  البته 
به طور شخصی  و  بگیرد  را  مالی  آن رسواییهای  تکرار  جلوی 

اعتقاد دارم که این چنین نخواهد بود. 

با این توصیف، مدل مناسب موردنظر شما چیست؟

سلامی
بر  مستمر  و  قانونی  مراقبتهای  مناسب  سازوکار  من  به نظر 
موسسات  و  بر حسابداری شرکتها  نظارت  کفایت  و  چگونگی 
اقتصادی عمومی  بنگاه های  به خصوص در مورد  حسابرسی، 
و شرکتهای پذیرفته شده در بورس، باید محتوایی مورد توجه 
تعیین کننده  نمی تواند  آن  مدنی  یا  دولتی  جایگاه  و  گیرد  قرار 

باشد.

حیطه  در  که  نظارت  فعلی  ساختار  به  ایرادی  کل  در  آیا 
دارد؟  وجود  است،  رسمی  حسابداران  جامعه  وظایف 

چاره کار از نظر شما؟

سلامی
ایران  در  مستقل  حسابرسی  کار  بر  نظارت  امر  به  من  نظر  از 
ایرادهای بسیاری وارد است، ولی من چاره رفع این ایرادها را 

در ایجاد نهاد ناظر دولتی نمی دانم.

لطفا نظرتان را بیشتر توصیف کنید؟ 

سلامی
اعضای  اکثریت  طرف  از  جزمی  عزم  چنانچه  دارم  اعتقاد 
فعلی  ساختار  همین  قالب  در  باشد،  داشته  وجود  حرفه 
وجود  به حق،  نگرانیهای  رفع  و  کارامد  نظارت  امکان 
به تقریب  رسمی  حسابداران  جامعه  مقررات،  طبق  دارد. 
عضویت،  از  آن ها  انفصال  و  خود  اعضای  گزینش  در 
در  مشارکتی  نوع  هیچ  همچنین  و  است  مسلوب الاختیار 
و  ندارد  حسابرسی  و  حسابداری  استانداردهای  تدوین 
بسیاری از تصمیم گیریهای ذاتی آن هم خارج از جامعه و 
این  انتظار  بنابراین  به عمل می اید،  نهادهای دیگر  توسط 

از نظر من مهمترین علت وجودی

جامعه حسابداران رسمی

 به عنوان یک نهاد حرفه ای 

نقش نظارتی آن است که

 متاسفانه تاکنون 

به دلایل مختلف به درستی

 ایفا نشده است
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نهاد  یک  به عنوان  را  اعضایش  بر  نظارت  وظیفه  که  بود 
خودانتظام، خودش انجام دهد. 

با توجه به وظایف دیگر نهادها که هرکدام وظیفه مستقلی 
برای نظارت دارند، خودانتظامی که از آن نام بردید چه 

تفسیری دارد؟

سلامی
ناظر  نهادهای  که  نیست  آن  به معنای  خودانتظامی  این 
بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  محاسبات،  دیوان  مانند  دیگر 
در  اقدامی  خود  نظارتی  وظایف  چارچوب  در  مرکزی  بانک  و 
این زمینه انجام ندهند، بلکه برعکس، وظیفه اصلی نظارت 
بر بنگاه های اقتصادی زیرنظر آن ها برعهده آنان بوده و این 
بسیار  و حسابخواهی  زمینه حسابدهی  در  به خصوص  نظارت 

حائز اهمیت است. 

برای خوانندگان حسابرس بفرمایید که ایراد اساسی در 
این خصوص را در چه می دانید؟

سلامی
ایراد اساسی در تداخل وظایف این نهادهای ناظر است، به نظر 
من در زمینه های نکات فنی و تکنیکی )مانند نظام پزشکی و 
نظام مهندسی( حسابداری و حسابرسی هیچ یک از نهادهای 
این  و  نیست  کارامد  و  منصفانه  رسیدگی  به  قادر  دیگر  ناظر 
را  اساسی  وظیفه  این  باید  که  است  رسمی  جامعه حسابداران 
جامعه،  تاسیس  ابتدای  از  متاسفانه  می داد.  انجام  به درستی 
آن طور که نیاز بود به مسئله نظارت توسط ارکان آن توجه لازم 
مبذول نگردید و این در حالی بود که مهمترین دلیل وجودی 
جامعه به عنوان یک تشکل حرفه ای امر نظارت بوده و هست و 
بی توجهی به آن باعث به وجود آمدن ایده ایجاد یک نهاد ناظر 

دولتی شده است.

فرایند  بر  نظارت  بودن  مزاحم  مورد  در  نگرانیها  برخی   
انجام کار توسط نهاد ناظر وجود دارد. شما در این مورد 

چه نظری دارید؟ ایرادها را در چه می بینید؟

سلامی
به طور  کشور  اداری  ساختار  در  موجود  پیشینه  به  توجه  با 

عامل  به عنوان  زمینه ها  همه  در  دولتی  دیوان سالاری  کلی 
مثال  برای  تلقی می شود،  کشور  توسعه کسب وکار  در  مزاحم 
امور  سازمان  عوامل  رفتار  از  نارضایتی  میزان  که  کنید  توجه 
مالیاتی، تامین اجتماعی، شهرداری و ... تا چه میزان است 
و نقش آن ها به عنوان موانع توسعه کسب وکار تاچه حد ارزیابی 
می شود. برخلاف کشورهای مطرحِ دارنده نظام دموکراسی که 
در آن ها دولتها خدمتگزار مردم هستند و حفظ کرامت انسانها 
ایران  در  است،  حکومتی  نهادهای  عمل  و  شعار  سرلوحه 
متاسفانه به دلایل تاریخی حکومت پاسخ گویی لازم به مردم 
ایجاد  طریق  از  کرد  تلاش  باید  شرایطی  چنین  در  ندارد.  را 
سازوکارهای  بیشتر  خودانتظام  تشکیلات  و  مدنی  نهادهای 
اظمحلال  با  این که  نه  کرد  نهادینه  را  کشور  در  دموکراسی 

نهادهای مدنی اندک فعلی مسیری قهقهرایی را طی کرد.

در  را  حسابرسی  موسسات  بر  نظارت  که  عاملی   
اطمینان بخشی به گزارشگری مالی الزامی می کند، حفظ 
می توان  چگونه  را  عمومی  منافع  است.  عمومی  منافع 

توصیف کرد؟

سلامی
متوازن  توسعه  طریق  از  جامعه ای  هر  در  عمومی  منافع 
اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی،  سیاسی،  زمینه  در  کشور 
حرفه  فوق  زمینه های  اکثر  در  که  هرچند  می شود.  تامین 
به هرحال  حسابداری دارای نقش درخورتوجهی است، ولی 
نقش  و  محسوب شده  اقتصادی  علوم  از  جزئی  حسابداری 
ویژگیهای  می باشد.  تعیین کننده  اقتصادی  توسعه  در  آن 
فرایند تصمیم سازی  در  استفاده  قابل  اطلاعات  ایجاد  چون 
و تصمیم گیری، اعتباربخشی به ادعاهای مدیریت بنگاه ها و 
نهادهای اقتصادی و حتی غیرانتفاعی، شفافیت اطلاعاتی، 
مقابله  برای  داخلی  حسابرسی  و  کنترل  سیستمهای  کاربرد 
فعالیتهای  در  سوء استفاده  و  حیف ومیل  ریخت وپاش،  با 
گزارشهای  به  اعتباربخشی  و  غیرانتفاعی  حتی  و  اقتصادی 
عمومی  منافع  حفظ  در  را  حسابداری  حرفه  جایگاه  مالی، 

مشخص می سازد.

چه  ایران  در  حسابرسان  بر  نظارت  کنونی  ساختار 
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نارساییهایی دارد؟

سلامی
وجودی  علت  مهمترین  من  نظر  از  شد،  گفته  که  همان طور 
نقش  حرفه ای،  نهاد  یک  به عنوان  رسمی  حسابداران  جامعه 
نظارتی آن است که متاسفانه تاکنون به دلایل مختلف به درستی 
ایفا نشده است. ابتدا باید دانسته شود که نظارت کارامد برکار 
بلکه  حسابداران حرفه ای، نه تنها حافظ منافع عمومی است، 
به نحو  را هم  و معنوی اعضای جامعه  منافع مادی  نهایت  در 
منافع  بین  تعارض  وجود  متاسفانه  می کند.  تامین  شایسته ای 
کوتاه مدت و بلندمدت، یک عارضه مهلک فرهنگی است که 
گریبان جوامعی مانند ایران را گرفته و مانع بزرگی در راه توسعه 
آن ها به شمار می رود. برای نمونه تعدادی از اعضای جامعه که 
متاسفانه اقلیت بزرگی را هم شکل می دهند، اصولًا از نظارت 
و عواقب آن گریزانند و همدلی لازم را برای تقویت این جبهه 
مهم نشان نمی دهند. غیر از مسایل فرهنگی، عوامل دیگری 
عدم صلاحیت  ازجمله  دارد  وجود  دیدگاهی  چنین  وجود  در 
حرفه ای تعدادی از اعضاء که به بهانه های مختلف از فیلترهای 
احراز صلاحیت لازم عبور نکرده اند. علت مهم دیگر، ناشی 
که  است  موسسات حسابرسی  بیشتر  اقتصادی  بد  وضعیت  از 
نظارت را به عنوان امری مزاحم و زائد جلوه گر می سازد. وجود 
چنین دیدگاهی و جبهه گیری در مقابل نظارت از طرف تعدادی 
ایجاد  از  غیر  و  می کند  تردید  دچار  را  منتخب  ارکان  اعضا  از 
یا  غیرمنتخب  نهادهای  نظارت،  فرایند  در  ساختاری  ضعف 
خارج از جامعه را نیز به دخالت بیشتر در وظایف اصلی جامعه 
ترغیب می کند. از نظر من نکته مهمتر عدم درک کافی ارکان 
وظیفه  اصلی ترین  به عنوان  نظارت  اهمیت  از  جامعه  منتخب 
می گذرد،  آن  تاسیس  از  که  سالی  بیست  حدود  این  در  آن، 

می باشد.

 دلیل بر این ادعا ذکر کنید؟ 

سلامی
دلیل این ادعا کیفیت پائین )به نسبت آنچه که باید باشد( ارکان 
نظارتی اصلی جامعه شامل هیئت مدیره، کارگروه کنترل کیفیت 
)و کارگروه های مرتبط دیگر(، واحد کنترل کیفیت، هیئتهای 

بدوی انتظامی و عالی انتظامی و ... می باشد.

البته نظارت بدون حضور ذینفع، ایده دیگر تشکیل نهاد 
با  باشد؛  بدنه حرفه  از  نباید  ناظر  به عبارتی  بوده،  ناظر 
این توصیف با فرض وجود چنین توانمندی تخصصی در 

ناظر بیرونی، شما در این باره چه نظری دارید؟ 

سلامی
از  باید  هیئتها  و  واحدها  این  حقیقی  اعضای  که  است  روشن 
آن چنان توانایی در کار خود برخوردار باشند که اکثریت اعضای 
اذعان کنند. ولی متاسفانه  توانایی و صلاحیت  این  به  جامعه 
می بینیم که در این دوران در اکثر موارد عکس آن صادق بوده 

است.
بــه این دلیل که به کارگیری افراد با صلاحیت ممتاز در این 
ارکان، از تــوان مالی جامعه فراتر اســت به نظر من عذر بدتر 
از گناه اســت؛ زیرا لازم اســت که جامعه بیــش از 90 درصد 
درآمدهای بالفعــل و بالقوه خود را مصــروف فرایند نظارت 
بکنــد. تصور این که کارشــناس رســیدگی بــه پرونده های 
حسابرســی موسســات، حداکثر درحد یک حسابرس ارشد 

بدیهی است که با این 

پرداختهای فعلی جامعه

اشخاص واجد صلاحیت 

موردنظر حاضر نیستند 

در هیچ یک از ارکان نظارتی

 جامعه وقت و انرژی 

کامل بگذارند
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توانایی نظارت را داشــته باشــد، نقض غرض نظارت است. 
از طــرف دیگر یک کارشــناس کنتــرل کیفیت ارشــد )چه 
در کارگــروه کنترل کیفیــت و چه در واحد کنتــرل کیفیت( و 
اعضای هیئتهــای انتظامی، لازم اســت حداقل صلاحیت 
یک مدیرارشد حسابرسی را داشته و از ویژگیهای شخصیتی 
لازم برای این مســئولیتها نیز برخوردار باشند. بدیهی است 
که با این پرداختهای فعلی جامعه، اشــخاص واجد صلاحیت 
موردنظر حاضر نیســتند در هیچ یک از ارکان نظارتی جامعه 
وقت و انرژی کامل بگذارند. همچنین لازم است که حداقل 
یکی از اعضــای کارگروه کنتــرل کیفیــت، هیئتهای بدوی 
انتظامی و عالی )منتخب جامعه( با داشــتن صلاحیت لازم 

به صورت تمام وقت انجام وظیفه کنند.

آیا ایجاد نهاد ناظر خارج از جامعه به نحوی که در طرح 
در دست بررسی مجلس وجود دارد، می تواند نارساییها 

و ایرادهای مطرح شده را مرتفع سازد یا خیر؟

سلامی
با صراحت می گویم خیر؛ زیرا نه تنها این ایرادها و نارساییهای 

پیش گفته می تواند در نهاد ناظر جدید وجود داشته باشد، بلکه 
در آن صورت جامعه حسابداران رسمی ایران نیز تبدیل به یک 
و  و حسابداران رسمی  خواهد شد  اشکم  و  دم  و  بی یال  شیر 
موسسات حسابرسی از شأن و جایگاه حرفه ای فعلی )که در 
تنزل  نیست(  بالا  هم  چندان  جهانی  استانداردهای  با  قیاس 
خواهد یافت. روشن است که در چنین شرایطی اقبال اشخاص 
نخبه به این حرفه روزبه روز کمتر خواهد شد و این به طور قطع 
حسابرس  یک  من  نظر  از  بود.  خواهد  کشور  آینده  زیان  به 
دارای شخصیت جهانی به هیچ وجه زیر بار نظارت و در بعضی 
موارد تحقیری که توسط اشخاص غیر واجد صلاحیت بر آن ها 
تحمیل خواهد شد، نخواهند رفت. برای نمونه من به عنوان 
هرگز  می کردم،  حسابرسی  هنوز  اگر  متوسط  حسابرس  یک 
حسابرسان  با  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  رفتار  شیوه  این 
را بر نمی تافته و عطای آن را به لقایش می بخشیدم. از طرف 
و  بودجه ای  محدویتهای  همان  که  باشیم  داشته  توجه  دیگر 
نیروی انسانی و سازوکارهای اعمال نظارت می تواند به طریق 

اولی در نهاد ناظر جدید نیز وجود داشته باشد.

 آیا نهاد ناظر تنها باید بر حسابرسی مستقل واحدهای 
تمامی  بر  یا  و  باشد  داشته  نظارت  عمومی  بامنافع 

حسابرسان و خدمات اطمینان بخشی نظارت کند؟

سلامی
از دیدگاه من نظارت بر کار حسابداران حرفه ای باید شامل تمام 
خدمات اطمینان بخشی باشد زیرا منافع عمومی متاثر از همه 
اینگونه خدمات هست و احصا منافع عمومی به فعالیتهای یک 

یا چند گروه ویژه از بنگاه ها درست نیست.

 آیا با استقرار نهاد ناظر، حجم رسیدگیهای حسابرس و 
آیا ظهور  به عبارتی  تاثیر می پذیرد؟  کیفیت آن  همچنین 
ارتقا  را  حسابرسی  در  اثربخشی  می تواند  ناظر  نهاد 

ببخشد؟

سلامی
به عنوان  را  رسمی  حسابداران  جامعه  حاضر  حال  در  ما 
بنابراین صرف ایجاد یک نهاد ناظر جدید  نهاد ناظر داریم 
ناظر  نهاد  در  چه  زیرا  نمی اورد،  به وجود  ارزش افزوده ای 

چه در نهاد ناظر موجود و

 چه در نهاد ناظر جدید 

تا کیفیت نظارت ارتقا پیدا نکند 

هیچ تحولی در حسابداری حرفه ای 

پدید نمی اید
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پیدا  ارتقا  نظارت  کیفیت  تا  نهادناظر جدید  در  و چه  موجود 
نمی اید.  پدید  حرفه ای  حسابداری  در  تحولی  هیچ  نکند، 
به خصوص  ذیربط  اشخاص  رویکرد  تغییر  با  است  بدیهی 
به شرحی  حرفه  بر  نظارت  به مقوله  رسمی  حسابداران  خود 
که گفته شد، اثربخشی حسابرسی در کشور به مراتب افزایش 
برای  جدید  نهاد  یک  ایجاد  به جای  بنابراین  یافت.  خواهد 
با تشخیص مشکل  است  بهتر  بر حرفه حسابداری  نظارت 
اصلی، سعی کنیم تحولی اساسی در امر نظارت در نهاد ناظر 
اقتصادی تر،  هم  است،  منطقی تر  هم  کنیم.  ایجاد  موجود 
جلوگیری  دولت  بیشتر  فربه شدن  از  هم  و  اثربخش تر  هم 

می کند.

در بحث نظارت، دولت منافع درامدی ندارد بلکه جهت 
و  سرمایه گذاران  به  اطمینان بخشی  و  پاسخگویی 
استفاده کنندگان از صورتهای مالی است، آیا با توجه به 
تخصصی بودن نظارت در حرفه حسابرسی ذینفع نبودن 

دولت مزیت تلقی می گردد یا خیر؟

سلامی
درامدی  منابع  نه تنها  دولت  دیدم،  من  که  طرحی  این  در 

آینده  در  که  دارد  وجود  امکان  این  بلکه  نمی اورد  به دست 
بودجه  ردیف  با  دستگاه  یک  به  جدید  ناظر  نهاد  نزدیک 
هزینه ای تبدیل شود، زیرا نمی توان تمام هزینه های ناکارایی 
دولت در نهاد جدید را به موسسات حسابرسی و بورس تحمیل 
کرد. در چنین حالتی و در صورت عدم تامین کسری از طریق 
بودجه سالانه دولت در حد کفایت، روشن است که این نهاد 
هم به بسیاری از نهادهای موازی و بی خاصیت دولت مبدل 

خواهد شد.

 برخی نظارت سازمان بورس را که در حال حاضر وجود 
دوباره کاری  را  ناظر  نهاد  وجود  و  دانسته  کافی  دارد 
به  باتوجه  می دانند. نظر شما در این خصوص چیست؟ 
این که تمام موسسات حسابرسی معتمد بورس نیستند، 
نظارت سازمان بورس بر موسسات حسابرسی را تا چه 

حد دارای وسعت و جامعیت لازم می دانید؟

سلامی
از نظر من نظارت بورس بر موسسات حسابرسی هم ضعیف، در 
بعضی مواقع تبعیض آمیز، در بسیاری از موارد غیرکارشناسانه 
و گاه دور از شأن حسابرسان بوده است. اعتقاد داشته و دارم 
و  شکایت  تا  کافیست  فقط  بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  که 
مستندات خود را از کار حسابرسان به جامعه حسابداران رسمی 
منعکس کند، تا در آنجا فرایند رسیدگی به پرونده و طرح در 
بورس  سازمان  و  شده  طی  انتظامی  عالی  و  بدوی  هیئتهای 
به رأی صادره در هیئت عالی انتظامی که رییس آن را رئیس 
که  معتقدم  البته  کند.  تمکین  انتخاب می کند،  بورس  شورای 
جامعه،  دبیرکل  برای  حق  این  باید  جامعه  مقررات  اصلاح  با 
ذینفعان(  سایر  و  خود  طرف  )از  نظارت  هیئت عالی  و  بورس 
ایجاد شود که طبق آن بتوانند به آرای هیئتهای بدوی انتظامی 

اعتراض و درخواست تجدیدنظر کنند.

بر  نظارت  مسئله  به  راجع  تخصصی  گفتگوی  پایان  به 
در  این که  از  سلامی  آقای  می رسیم.  حسابرسی  حرفه 

این مجال با ما بودید کمال تشکر را داریم.

از نظر من نظارت بورس بر

موسسات حسابرسی هم ضعیف

در بعضی مواقع تبعیض آمیز

در بسیاری از موارد غیر کارشناسانه و گاه

دور از شأن حسابرسان بوده است
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با سلام. گفتگوی این مجال درباره نهاد ناظر و ضرورت تشکیل آن است. موضوعی بسیار 
چالشی و دارای اهمیت برای حرفه. داریم دست به دست هم می دهیم تا زوایای موضوعی را 
کاوش کنیم که اعتقاد بر این است از یک سو مشکل بزرگی از ذینفعان حل می کند و از طرفی 
و  شفاف  حسابرس،  یعنی  اطمینان بخش،  خدمات  ارائه دهنده  برای  را  کار  فضای  و  محیط 
و موسسه  و حسابرس  کاهش دهد  را  منافع  تعارض  قرار است  که  برابر می کند. نسخه ای 
برای  برای خوانندگان  پاسخگویی  علمی  تعریف  گفتگو،  در شروع  پاسخگو.  را  حسابرسی 

همراهی هرچه بیشتر آنان مفید خواهد بود. 

حرفه حسابرسی نیازمند وجودحرفه حسابرسی نیازمند وجود
یک نهاد ناظر “مستقل” و “حرفه ای”یک نهاد ناظر “مستقل” و “حرفه ای”

دکتر کیهان مهامدکتر کیهان مهام

رئیس هیئت مدیره 

موسسه حسابرسی 

فریوران راهبرد
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دکتر مهام
به معنای  می توان  را  پاسخگویی  کنم  عرض  مقدمه  به عنوان 
مسئول بودن در برابر تصمیمات و اعمال تعریف کرد و پاسخگو 
شخصی است که در مقابل پرسشهای پاسخ خواه، تصمیمات 
و اعمال خود را به صورت شفاف توضیح می دهد و مسئولیت 

تصمیمات و اعمال خود را می پذیرد.

از جایگاه پاسخگویی در کشور چه تصویری دارید؟

دکتر مهام
این مقدمه، بطور قطع فرهنگ پاسخگویی به طور کلی در  با 
کشورمان جایگاه مناسبی ندارد و باید به طور جد تقویت شود. 

به تعبیری سوگندمان را باید پایبند باشیم. رشد فرهنگ 
آیا زمینه ساز بروز مدلهای نظارتی همچون  پاسخگویی 

نهاد ناظر می شود یا خیر. نظر شما چیست؟

دکتر مهام
نباید میان  به رغم ضعف فرهنگ پاسخگویی در کشور، معتقدم 
و  حسابرسی  در  حرفه ای  و  مستقل  ناظر  نهاد  تشکیل  ضرورت 
یک به یک  رابطه ای  کشور  در  پاسخگویی  فرهنگ  بلوغ  میزان 
فرهنگ  فعلی  جایگاه  از  صرفنظر  دیگر،  به عبارت  کرد.  برقرار 
پاسخگویی، باید ضرورت تشکیل نهاد ناظر مستقل و حرفه ای 
را مورد بحث و بررسی قرار داد. تجربه شخصی اینجانب گویای 
آن است که در حال حاضر طیف وسیعی از موسسات حسابرسی، 
پاسخگوی  کشور،  در  پاسخگویی  ظرفیت  میانگین  از  بیش 
و  لوایح  و  هستند  نظارتی  دستگاه های  مقابل  در  خود  عملکرد 
موسسات  و  برحرفه  نظارت  تقویت  خصوص  در  که  طرحهایی 
پاسخ خواهی  می دهد  نشان  شده،  مطرح  کشور  در  حسابرسی 
بیشتری  و حدت  با شدت  موسسات حسابرسی  و  از حسابرسان 
دیگری  طور  است.  جریان  در  عمومی  پاسخگویی  به  نسبت 
بدانند  می شوند  یا  شدند  حرفه  این  وارد  که  اشخاصی  بگویم؛ 
توقع  میانگین  از  بیش  آن ها  عملکرد  از  جامعه  توقع  میانگین 
یکی  تنها  ویژگی  این  می باشد.  و حرف  مشاغل  سایر  از  جامعه 
از ویژگیهای متمایزکننده و منحصربه فرد حرفه حسابرسی است.

نیاز حرفه در حال حاضر چیست؟ 

دکتر مهام
و  مستقل  ناظر  نهاد  یک  وجود  نیازمند  حسابرسی  حرفه 

حرفه ای است.

نظارت را اکنون چه نهادهایی انجام می دهند؟

دکتر مهام
ناظر  نهادهای  تعدد  با  حسابرسی  موسسات  حاضر  حال  در 
سازمان  ایران،  رسمی  حسابداران  جامعه  که  هستند  مواجه 
بورس و اوراق بهادار و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 

مهمترین آنها به شمار می روند.

دلیل این نظارتهای موازی چیست؟

دکتر مهام
شکل گیری نظارت بر حرفه و موسسات حسابرسی در سازمان 
بورس و اوراق بهادار و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
حسابداران  جامعه  در  نظارت  نارساییهای  معلول  حدودی  تا 
در جامعه  نظارتی  واقع، سازوکار  در  بوده است.  ایران  رسمی 
استفاده کنندگان  به  که  نبوده  طوری  ایران  رسمی  حسابداران 
زمینه  این  در  حسابرسی  موسسات  حرفه ای  خدمات  اصلی 

اطمینان خاطر کافی بدهد.

جامعه  نظارتی  عملکرد  در  نارسایی  به  که  ذینفعانی 
خوانندگان  برای  را  معترضند  ایران  رسمی  حسابداران 

حسابرس برشمارید.

دکتر مهام
ایران،  نظارتی جامعه حسابداران رسمی  نارسایی در عملکرد 
اعتراض  آن  به  دستگاه ها  سایر  فقط  که  نیست  مسئله ای 
کرده باشند. بسیاری از حسابرسان و موسسات حسابرسی به 
ناعادلانه  احکام  و  نظارت  در  تبعیض  و  نظارتی  نارساییهای 
این،  بر  افزون  بوده و هستند.  و برخوردهای دوگانه معترض 
مسئله نفوذ عده ای قلیل در ساختار جامعه طی چند سال گذشته 
همواره مورد اعتراض جدی بسیاری از حسابرسان و موسسات 
ارتباط  در  که  مسائلی  دیگر،  سوی  از  است.  بوده  حسابرسی 
با حسابرسی شرکتهای پدیده شاندیز، کنتورسازی، های وب، 
بانک پارسیان و نظایر آن ها مطرح شد، تعبیر به ضعف نظارت 
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در ساختار جامعه حسابداران رسمی و برخوردهای تبعیض آمیز 
و دوگانه شد.

انتقاد مهم به ساختار نظارتی جامعه حسابداران رسمی 
از نظر شما چیست؟

دکتر مهام
رسمی  حسابداران  جامعه  نظارتی  ساختار  به  که  مهمی  انتقاد 
نظیر  کارگروه هایی  اعضای  انتخاب  می شود،  وارد  ایران 
کارگروه های کنترل کیفیت، آیین رفتار حرفه ای و ... و اعضای 
حسابداران  جامعه  شورای عالی  توسط  بدوی  انتظامی  هیئت 
انتظامی  هیئت  و  کارگروه ها  استقلال  که  است،  ایران  رسمی 
بدوی را زیر سوال برده و این مسئله اعتراضهای زیادی را در 
پی داشته است و باعث شده بحث ایجاد نهاد ناظر به صورت 
جدی مطرح و پیگیری شود. این پیگیریها هم در سطح دولت 

و هم در سطح مجلس ادامه دارد.

و  حسابرسی  بر  ناظر  نهاد  و  چیست  نظارت  مفهوم   
آن  ضرورت  دارد؟  تعریفی  چه  حسابرسی  موسسات 

برای محیط کسب وکار ایران چیست؟

دکتر مهام
نهاد  از  ولی  باشد؛  داشته  گوناگونی  مفاهیم  می تواند  نظارت 
ناظری که بحث آن در کشور مطرح است، انتظار می رود پایش 
درصورت  و  بگیرد  برعهده  را  موسسات حسابرسی  بازرسی  و 
موسسات  و  حسابرسان  علیه  را  انضباطی  اقدامهای  لزوم 

حسابرسی متخلف اعمال کند.

ویژگیهای مهم این نهاد ناظر چیست؟

دکتر مهام
حرفه  بر  ناظر  نهاد  که  مهمی  ویژگیهای  اینجانب،  اعتقاد  به 
حسابرسی باید داشته باشد، مستقل بودن و حرفه ای بودن آن 
است. لذا همه جا وقتی صحبت از نهاد ناظر می شود آن را کافی 
نمی دانم و به نهاد ناظر مستقل و حرفه ای اشاره می کنم. اگر 
نهاد ناظری که تشکیل می شود این دو ویژگی اساسی را نداشته 
باشد، به اعتقاد اینجانب نبود آن از وجود آن بهتر خواهد بود. 
بنابراین، در ایجاد نهاد ناظر مستقل و حرفه ای باید به واژگان 

مستقل و حرفه ای بهای زیادی داده شود تا چنین نهادی بتواند 
رسالت خود را آن گونه که هدف آن است، ایفا کند.

ضرورت آن برای محیط کسب وکار ایران چیست؟

دکتر مهام
ضرورت تشکیل این نهاد برای ادامه حیات بخش خصوصی 
اعتقاد  است.  محرز  حسابرسی  موسسات  و  حسابرسی  حرفه 
را  آن  بیم  بسیار  باید  نگیرد  شکل  ساختاری  چنین  اگر  دارم 
با  به زودی  ایران  رسمی  حسابداران  جامعه  که  باشیم  داشته 
جامعه  انحلال  شود.  برچیده  بالادستی  مراجع  تصمیمهای 
کار  حکومتی  و  بالادستی  مقامات  برای  رسمی  حسابداران 
این که چنین  برای  به سابقه است.  دشواری نیست و مسبوق 
گرفته  بالادستی  مسئولان  و  حکومتی  مراجع  از  بهانه ای 
موسسات  حیات  ادامه  تضمین  برای  را  اقدام  بهترین  شود، 
می دانم.  حرفه ای  و  مستقل  ناظر  نهاد  تشکیل  حسابرسی، 
و  حاکمیت  مداخله های شدید  برای  زمینه  غیراین صورت،  در 
حذف بخش خصوصی حسابرسی مهیا است و باید دیر یا زود 

شاهد آن باشیم.

حسابرسی  موسسات  و  حسابرسی  بر  ناظر  نهاد  وجود 
چه سودمندی برای نظام گزارشگری مالی و حسابرسی 

دارد؟

دکتر مهام
سودمندی  به  زیادی  حدود  تا  قبلی،  پرسشهای  به  پاسخ  در 
تشکیل نهاد ناظر مستقل و حرفه ای برای ادامه حیات حرفه 
این  می کنم  تاکید  شد.  اشاره  خصوصی  بخش  در  حسابرسی 
محقق  آن  احتمالی  فواید  نباشد  مستقل  و  حرفه ای  اگر  نهاد 

نخواهد شد و حتی می تواند مشکل آفرین باشد.
در خصوص ارتقای گزارشگری مالی البته باید در نظر داشت 
تقویت آن نیازمند توجه به زنجیره گزارشــگری مالی است که 
موسسات حسابرسی در انتهای این زنجیره قرار می گیرند و به 
بخشــهای دیگر این زنجیره توجه کافی نشده است. لذا اگرچه 
تقویت نظارت بر موسسات حسابرسی و حسابرسان تا حدودی 
می تواند به ارتقای گزارشــگری مالی بیانجامد ولی باید توجه 
داشــت ارتقای گزارشــگری مالی تنها معلــول تقویت نظارت 
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بر حرفه حسابرســی نبوده و باید قســمتهای دیگر این زنجیره 
نظیــر تقویت عمومی فرهنــگ و نظام پاســخگویی، ارتقای 
نظام آموزشــی، متناسب ســازی حق الزحمه های حسابرســی 
با مسئولیتهای حسابرسان و موسســات حسابرسی، تقویت و 
ارتقای کمیته های حسابرســی و نظایر آن نیز مورد توجه کافی 

قرار گیرد.

فرایند  بر  نظارت  بودن  مزاحم  مورد  در  نگرانیها  برخی 
انجام کار توسط نهاد ناظر وجود دارد. شما در این مورد 

چه نظری دارید؟ ایرادها را در چه می بینید؟

دکتر مهام
نگرانیها به طور عمده ناشی از نبود فهم و زبان مشترک است. 
و  مستقل  ناظر  نهاد  باید  کردم  عرض  که  بود  دلیل  به همین 
حرفه ای تشکیل شود. اگر نهاد ناظر ایجادی، این دو ویژگی 
داشت  توجه  باید  البته  ندارد.  معنایی  نگرانی  باشد،  داشته  را 
اشخاصی که مسئولیتهای تعریف شده را در نهاد ناظر برعهده 
ایفا خواهند  می گیرند، در اجرای مناسب نظارت نقش مهمی 
باشند  لازم  ویژگیهای  فاقد  که  افرادی  دیگر،  سوی  از  کرد. 
می توانند چهره نهاد ناظر را مخدوش کنند. لذا بانیان این نهاد 
باید مراقب باشند چه اشخاصی را در مسئولیتهای اجرایی این 
نهاد به کار می گمارند. بنابراین، باید فرایند انتصابها در نهاد ناظر 
از دقت بسیار بالایی برخوردار باشد. باید شرایط احراز مشاغل 
و ویژگیهای اخلاقی و حرفه ای مورد انتظار مسئولان این نهاد 
با دقت تعریف شود و فقط اشخاصی که بالاترین امتیازات را با 
توجه به شرایط تعیین شده و سوابق قبلی فعالیتهای خود احراز 
نهاد  باید عملکرد  به کار گمارده شوند. در عین حال،  می کنند 
انحرافهای احتمالی  ارزیابی و  ناظر به صورت مستمر پایش و 
نهاد  تشکیل  دیگر  به عبارت  شود.  تصحیح  آن  مسئولان 
بلکه هدفی که  ناظر مستقل و حرفه ای، هدف غایی نیست، 
و  کارکرد حرفه ای، مستقل  کند،  دنبال  باید  نهاد  این  تشکیل 

غیرتبعیض آمیز و ارشادی آن است.
اگــر در این امــور، دقت کافی صــورت گیــرد و رفیق بازی 
و پارتی بازی و سیاســی کاری و نظایر آن ها بــه این نهاد نفوذ 
نکنــد، نباید چنــدان نگران تشــکیل چنین نهــادی بود. در 
غیراین صــورت، هرگونــه نگرانــی قابل توجیــه و قابل فهــم 

خواهد بود. بــار دیگر، تاکید می کنم فراینــد انتصابات مرتبط 
با مســئولیتهای اجرایی در نهاد ناظر مورد بحث از حساســیت 
بسیار بالایی برخوردار است و باید به دور از هرگونه رفیق بازی 

و ... باشد.

ارتقای کیفیت  یا مانع  تعدد نظارت را تا چه حد راه گشا 
با  موافقید؟  نظارت  تمرکز  با  آیا  می دانید؟  نظارت 

سطح بندی نظارت چطور؟ 

دکتر مهام
برداشت اینجانب از دلایل تعدد نظارت بر حرفه حسابرسی، این 
حسابرسی،  خدمات  پرقدرت  استفاده کنندگان  برخی  که  است 
و  حسابرسان  بر  ایران  رسمی  حسابداران  جامعه  نظارت 
موسسات حسابرسی را ناکارامد، ناکافی یا نارسا قلمداد کردند. 
یادشده،  استفاده کنندگان  برداشت  صحت  میزان  از  صرفنظر 
سازمان  توسط  که  بود  جداگانه  نظارت  اعمال  آنان،  واکنش 
بورس و اوراق بهادار و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 

طور دیگری بگویم اشخاصی که

 وارد این حرفه شدند

 یا می شوند بدانند

 میانگین توقع جامعه از

 عملکرد آن ها بیش از

 میانگین توقع جامعه از 

سایر مشاغل و حرف

می باشد
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رسمی  حسابداران  جامعه  و  گشت  ساری  و  جاری  به تدریج 
ایران و موسسات حسابرسی و حسابرسان به رغم مخالفتهای 
موازی  اصطلاح  به  نظارتهای  این  با  عمل  در  خود،  اولیه 
دادند  تن  آن ها  نظارتی  فعالیتهای  و  اقدامها  به  و  آمدند  کنار 
و پاسخگوی پرسشها و ابهامها و خواسته ها و الزامهای آن ها 

شدند.
پاسخ پرسش شما را این طور می توانم خلاصه کنم که اگرچه 
موسســات حسابرسی و حسابرســان از تمرکز نظارت استقبال 
می کنند ولی تا زمانی که نهاد ناظر متمرکزی که خواســته های 
گوناگــون ســازمان بــورس و اوراق بهــادار و بانــک مرکزی 
جمهــوری اســلامی را براورده می کند، شــکل نگیــرد، بعید 
می دانم نظارتهــای چندگانه و متعدد منتقی شــود. از این رو، 
اعتقــاد دارم حتی با تشــکیل نهاد ناظر مســتقل و حرفه ای، 
بلافاصله این نظارتهای به اصطلاح موازی حذف نخواهد شد، 
مگــر با ضرب و زور )الزام قانونی( یا در صورت اثبات جامعیت 
فعالیتهــای نظارتی نهاد ناظر مســتقل و حرفه ای، در صورت 

تشکیل این نهاد به صورت قانونی.
 

ناظر، معضل دستمزدهای  نهاد  با ظهور  آیا  نظر شما  از 
را  حسابرسی  کیفیت  حتم  به طور  که  حسابرسی  پایین 

تحت تاثیر قرار می دهد، حل می شود؟

دکتر مهام
زیادی  حدود  تا  حسابرسی  ناچیز  یا  پایین  حق الزحمه  معضل 
نتیجه عملکرد ضعیف موسسات حسابرسی و نظارت غیرموثر 
دارد.  ادامه  همچنان  و  بوده  ایران  رسمی  حسابداران  جامعه 
اگر ساعتهای کار واقعی یا ساعتهای کار شارژشده در نرخهای 
در  حتی  دستمزدها  شد  خواهیم  متوجه  شود،  ضرب  مصوب 
مقایسه با نرخهای مصوب چقدر پایین است. در هر صورت، 
فارغ از مقصران این وضعیت نابه سامان، به نظر می رسد مدل 
در  شود.  دگرگون  به کل  باید  حسابرسی  حق الزحمه  تعیین 
واقع مدلهای فعلی که متکی به افزایش نرخ دستمزد ساعتی 
متناسب با نرخهای تورم اعلامی است به هیچ وجه راه به جایی 

نخواهد برد و مشکل را حل نخواهد کرد.
یکی از مهمترین رسالتهای نهاد ناظر ایجادی، همین است 
که مدلی مناسب برای تعیین حق الزحمه حسابرسی طراحی یا 
تدوین کند. اگر نهاد ناظر ایجادی از چنین مسئله مهمی غفلت 
کند، امید زیادی به بهبود عملکرد موسســات حسابرسی نباید 
داشته باشــد و نهاد ناظر ایجادشــده از همین نقطه بزرگترین 

لطمه ها و صدمه ها را خواهد خورد. 
به عبــارت دیگر، اگر نهاد ناظر مســتقل و حرفه ای بخواهد 
موقعیتی برای خود دســت و پــا کند، راهی نــدارد جز این که 
به صورت جدی وارد مقوله مدل سازی برای تعیین حق الزحمه 
حسابرســی شــود. اگر نهاد ناظر ایجادی به این مسئله توجه 
کافی داشته باشد و راه  حلی مناسب برای آن پیدا کند هم باعث 
توسعه پایدار حرفه حسابرسی می شود و هم به توفیقات خوبی 

در عملکرد خود دست می یابد.

به طور نمونه، قدری در خصوص عملکرد نظارتی سازمان 
ناظر  نهادهای  از  یکی  به عنوان  بهادار  اوراق  و  بورس 

صحبت کنید.

دکتر مهام
و  به مصادیق  اشاره  با  این پرسش، می توان  به  پاسخ  از  قبل 
به نوعی با شبیه سازی به چشم انداز دقیقتری دست یافت. لذا 
قصد دارم به عملکرد نظارتی سازمان بورس و اوراق بهادار در 
سازمان  عملکرد  اگرچه  کنم.  اشاره  خود  فعالیت  سالهای  این 
به  حسابرسی  موسسات  بر  نظارت  در  بهادار  اوراق  و  بورس 

یکی از مهمترین 

رسالتهای نهاد ناظر ایجادی 

همین است که مدلی مناسب برای

 تعیین حق الزحمه حسابرسی

 طراحی یا تدوین کند
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در  آن  مقررات  و  است  نقد  قابل  حدودی  تا  معتمد  اصطلاح 
در  اما  می باشد،  دفاع  غیرقابل  و  یک طرفه  قسمتها  برخی 
بر  مذکور  سازمان  نظارت  نتایج  که  کرد  اذعان  باید  حال  عین 
موسسات حسابرسی تا حدودی قابل قبول بوده و سبب دقت 
نتیجه  در  و  معتمد  حسابرسی  موسسات  عملکرد  ارتقای  و 

افزایش کیفیت حسابرسی شده است.
البته طی همین دوران، مشــکلات متعددی در گزارشهای 
حسابرســی صادرشــده توســط موسسات حسابرســی معتمد 
مشاهده شده که گه گاه ســروصدای زیادی در کشور به پا کرده 
اســت و می توان گفت بحث تشکیل نهاد ناظر تا حدود زیادی 
به این مســایل مربوط بوده و متاثر از ایرادهای مطرح شده در 
خصوص پاره ای از گزارشــهای حسابرســی شرکتهای بورسی 
بوده اســت. به عبارت دیگر، نمی تــوان گفت عملکرد نظارتی 
ســازمان مذکور به طــور مطلق خوب یا به طــور مطلق بد بوده 
اســت. در مجموع، ارزیابی شــخصی اینجانب این اســت که 
عملکرد نظارتی ســازمان بورس و اوراق بهادار طی این سالها 

ضروری بوده و از این رو مناسب است.

آیا ظهور نهاد ناظر می تواند اثربخشی در حسابرسی و 
ارتقا  را  حسابرسی  موسسات  عملکرد  کیفیت  نتیجه  در 

ببخشد؟

دکتر مهام
نهاد ناظر، یک نهاد تخصصی حرفه ای و مستقل خواهد بود 
که وظیفه اصلی آن در اساس محدود به نظارت بر موسسات 
حسابرسی است و می تواند عملکرد به مراتب بهتری از سازمان 
بورس و اوراق بهادار در عرصه نظارت بر موسسات حسابرسی 
داشته باشد، چراکه سازمان مذکور وظایف بی شمار و متعددی 
حسابرسی  موسسات  بر  نظارت  معتقدم  نتیجه،  در  و  دارد 
نهاد  با  می تواند  اگرچه  باشد  سازمان  این  وظایف  جزو  نباید 
ناظر تعامل داشته باشد و حتی نهاد ناظر در بخش شرکتهای 
سهامی عام پذیرفته شده در بورس به نوعی زیر نظر سازمان 

مذکور قرار گیرد.
پاســخ خود را در این قســمت خلاصه می کنم. بــه اعتقاد 
مــن، وجود یک نهاد ناظر مســتقل و حرفــه ای، به طور قطع 
به ارتقای کیفیت حسابرســیها و عملکرد موسسات حسابرسی 
کمک خواهــد کرد، اگرچه معتقدم به طــور طبیعی نباید از این 
ســازمان توقع معجــزه داشــت. ارتقای عملکرد موسســات 
حسابرســی با تشــکیل نهاد ناظر حاصل نخواهد شــد، مگر 
این که یک پروژه پژوهشــی وســیع پیرامون دلایل نارســایی 
عملکرد موسســات حسابرسی تعریف شــود. تا آنجا که مطلع 
هستم مشکلات حرفه حسابرسی و موسسات حسابرسی یکی 
دوتا نیســت و اگر خواهان افزایش کیفیت حسابرسی هستیم، 
باید به صورت مداوم مشــکلات حرفه حسابرسی و موسسات 
حسابرســی را زیر ذره بین قــرار دهیم و تــلاش کنیم موانع و 
نارساییهای شناسایی شده را با ابزارهای روز دنیا رفع کنیم. در 
غیراین صورت، ممکن اســت نهاد ناظر به جایی برسد که خود 

نیاز به یک نهاد ناظر داشته باشد، یعنی شکست بخورد.

دیدگاه ارائه شده در طرح تشکیل نهاد ناظر آن را چگونه 
ایران  در  ناظر  نهاد  ساختار  شما  به نظر  می کند.  معرفی 
باید  مسئولیتهایی  و  اختیارات  چه  باشد؟  باید  چگونه 

داشته باشد؟

شکل گیری نظارت بر

 حرفه و موسسات حسابرسی 

در سازمان بورس و اوراق بهادار و

 بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

 تا حدودی معلول نارساییهای

 نظارت در جامعه

 حسابداران رسمی ایران 

بوده است
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دکتر مهام
به اعتقاد اینجانب، نهاد ناظر نباید یک موسسه دولتی باشد، 
ولی ملاحظه می کنیم که دولت و مجلس مصر هستند که 
باید در قالب یک موسسه دولتی تشکیل شود.  نهاد ناظر 
با توجه به تجربه ها در کشور ما، بهترین حالت برای نهاد 
غیردولتی  عمومی  نهاد  یک  به صورت  که  است  این  ناظر 
مانند سازمان بورس و اوراق بهادار تشکیل شود. اگر نهاد 
ناظر در قالب یک موسسه دولتی تاسیس شود، بعید به نظر 
حل  حسابرسی  حرفه  نظارتی  مباحث  از  مشکلی  می رسد 
ناظر  نهاد  شد،  عرض  این  از  پیش  که  همان گونه  شود. 
اگر  به طبع  و  باشد  حرفه ای  و  مستقل  باید  بنده  موردنظر 
به  توجه  با  شود،  تاسیس  دولتی  موسسه  یک  به صورت 
چابک  به  زیادی  امید  کشور،  دولتی  بخش  کلی  عملکرد 
بودن تصمیمهای  موثر  و  اشخاص حرفه ای  بودن، جذب 

آن وجود نخواهد داشت.
از لحــاظ ســاختاری، تصــور می کنم تشــکیلاتی مشــابه 
تشکیلات نظارتی فعلی جامعه حسابداران رسمی ایران اگر در 
نهاد ناظر شــکل بگیرد می تواند منشا آثار و تحولات خوبی در 

حرفه ما باشد.
بدین منظور باید کمیته انتصاب نیرومند و دلسوزی که آشنا با 
ظرفیتهای جامعه حسابداران رسمی ایران باشد شکل بگیرد، 

تا همان گونه که بارها عرض کردم اشخاص مستقل و حرفه ای 
مسئولیتهای نظارتی و اجرایی و حتی انضباطی و انتظامی را در 
نهاد ناظر برعهده بگیرند و عملکرد مســئولان نهاد ناظر مورد 
پایش قرار گیرد تا از درســت بودن مســیرها و اقدامها و وجود 

چشم اندازی روشن کسب اطمینان شود.
اختیارات و مسئولیتهای نهاد ناظر به طبع باید متوازن باشد. 
به طور قطع مســئولیتها و اختیارها بایــد باتوجه به اهداف نهاد 
ناظر تبیین شــود، ولی نظارت بر عملکرد حرفه ای موسسات 
حسابرســی و اعمــال تنبیه هــای انضباطــی به طــور طبیعی 
عمده ترین مســئولیتها و اختیارهای نهاد ناظــر خواهد بود. با 
توجه به تنوع مسئولیتها و اختیارهای نهاد ناظر، در حال حاضر 

به همین حد اکتفا می کنم.

تامین منابع مالی نهاد ناظر چگونه باید صورت گیرد؟

دکتر مهام
نظارت  برای  لازم  منابع  حاضر  درحال  می دانید  که  همان گونه 
توسط  بر موسسات حسابرسی  ایران  جامعه حسابداران رسمی 
با  می شود.  تامین  متغیر  و  ثابت  عضویت  حق  محل  از  اعضا 
حسابرسی  خدمات  عمده  و  اصلی  استفاده کنندگان  این،  وجود 
نظیر  ذیربط  و دستگاه های  به طور عام  یا حاکمیت  نظیر دولت 
سازمان بورس و اوراق بهادار، بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
تخصصی  شرکتهای  دارایی،  و  اقتصادی  امور  وزارت  ایران، 
یا مسئولیتی  نقش  مذکور  منابع  تامین  در   ... و  سرمایه گذاری 

ندارند.
به نظــر اینجانب در صورت تشــکیل نهاد ناظر مســتقل و 
حرفه ای به جا و مناســب اســت کــه تامین منابــع مالی مورد 
نیاز آن توســط دولت از محل بودجــه عمومی صورت پذیرد. 
موسسات حسابرســی به قاعده باید به تشکل حرفه ای ذیربط 
حق عضویت بپردازند. در صورت تشکیل نهاد ناظر به موازات 
جامعه حســابداران رسمی ایران، ممکن است هر دو مجموعه 
از اعضای خود یا اشــخاص مورد نظارت مطالبــه منابع مالی 
کنند که احتمال آن بسیار زیاد است. با این حال، معتقدم شأن 
نهاد ناظر مســتقل و حرفه ای می طلبد کــه در ظاهر و در واقع 
وابســتگی خاصی به اشــخاص مورد نظارت نداشته باشد و از 

منابع عمومی بهره مند شود.

بهترین اقدام را برای

 تضمین ادامه حیات موسسات حسابرسی 

تشکیل نهاد ناظر

 مستقل و حرفه ای می دانم
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آگاهی  برای  را  خود  نظارتی  گزارش  ناظر  نهاد  آیا 
موسسات حسابرسی، سرمایه گذاران و عموم مردم باید 

منتشر کند یا باید به مرجع خاص ارائه دهد؟

دکتر مهام
وجوه  و  ابعاد  همه  در  باید  حرفه ای  و  مستقل  ناظر  نهاد  یک 
که  اصولی  سیاستهای  براساس  و  کند  عمل  شفاف  خود، 
سیاسی،  مداخله های  نباید  و  نماید  اقدام  می کند  تعیین  خود 
باتوجه  فعالیتهای حرفه ای آن را تحت الشعاع خود قرار دهد. 
ایجادی  ناظر  نهاد  اطلاع رسانی  سیاستهای  مقدمه،  این  به 
از  به دور  و  مستقل  و  حرفه ای  تصمیمهای  مبتنی بر  باید 
مداخله های غیرضرور باشد. به شخصه اعتقاد دارم شفافیت در 
اطلاع رسانی و پاسخگویی نهاد ناظر به ویژه در قبال موسسات 
حسابرسی فوق العاده مهم است و نهاد مذکور باید اطلاع رسانی 
حسابرسی  موسسات  به  خود  فعالیتهای  خصوص  در  دقیقی 
اطلاع رسانی،  پنهان کاری و ضعف  ندهد  اجازه  و  باشد  داشته 
سبب درز اخبار و شایعات شده و در نهایت وجهه نهاد ناظر را 

تخریب یا مخدوش سازد.
بــه بیان دیگر، اطلاع رســانی نهــاد ناظر نبایــد محدود به 
دســتگاه های دولتی ذیربط و ذی مدخل محدود شــود و لازم 
است فعالیتهای آن با جزییات به موسسات حسابرسی گزارش 
شود. البته در مورد حدود و ثغور اطلاع رسانی می توان بحثهای 
کارشناســی ترتیب داد، اما نباید با سانســور یا پنهان کاری و یا 
مستمسک قرار دادن نگرانی نســبت به پیامدهای شفافیت و 
اطلاع رسانی، زمینه را برای انحراف عملکرد نهاد ناظر فراهم 

ساخت.
انتظــار می رود نهــاد ناظر به عموم مــردم در مورد عملکرد 
نظارتی خود اطلاع رســانی کند تا اعتماد عموم مردم به صحت 
عملکرد کلی موسسات حسابرسی و در نتیجه شفافیت و کارایی 
اطلاعاتی بیشتر بازارهای سرمایه و پول و حتی سایر بازارهای 
عمده و اصلــی حوزه اقتصاد جلب شــود. البتــه در این مورد 
نیز می توان با برگزاری جلســه های کارشناســی حدود و ثغور 
اطلاعات قابل انتشار را مشــخص کرد اما دوباره تاکید می کنم 
که ارائه و افشــای اطلاعات صحیح و واقعی در مورد عملکرد 
نهاد ناظر، می تواند تاثیر به ســزایی در بهبود عملکرد آتی آن و 

جلوگیری از انحرافهای احتمالی و ســرانجام عملکرد مناسبتر 
موسســات حسابرسی و توســعه پایدار حرفه حسابرسی داشته 

باشد که برکات آن نصیب آحاد ملت ایران خواهد شد.

نکته پایانی اگر دارید بیان کنید.

دکتر مهام
گرفتن  درنظر  بدون  اینجانب  مطالب  کنم  باید عرض  آخر  در 
ترکیب  درباره  هشتم  شورای عالی  اخیر  تصمیمات  مثبت  آثار 
اعضای هیئت مدیره و آثار آن بر کارگروه ها است و بدیهی است 
در صورت تسری این تصمیمها به کارگروه ها، عملکرد نظارتی 
دوره شورای عالی  این  در  ارتقای چشمگیری  می تواند  جامعه 

داشته باشد.

پاسخهای  می کنیم.  تشکر  دیگر  بار  شما  همراهی  از 
این  و  گذار  شرایط  برای  سودمندی  رهنمودهای  شما 
تحول ساختاری در نظارت بر حرفه حسابرسی دارد که 

امیدواریم مورد توجه قرار گیرد.

تاکید می کنم

 فرایند انتصابها مرتبط با 

مسئولیتهای اجرایی

 در نهاد ناظر مورد بحث از 

حساسیت بسیار بالایی برخوردار است 

و باید به دور از

 هرگونه رفیق بازی و ... باشد
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به دنبال طرح پیشنهادی مجلس شورای اسلامی و همچنین به موازات 
و  نظارت  ساختار  اصلاح  خصوص  در  دولت  پیشنهادی  لایحه  آن، 
حسابرس  مجله  حسابرسی،  و  حسابداری  حرفه  دیگر  موضوعات 
از کارشناسان و اهل نظر را در راستای رسالت اطلاع رسانی،  دعوت 
دعوت  موردنظر  بحث  درباره  شما  از  و  داده  قرار  خود  کار  سرلوحه 
به عمل آمده تا در این مجال خوانندگان حسابرس را با نقطه نظرهای 
شما آشنا کنیم. ابتدا با تصویر موردنظر شما از دغدغه نظارت در سطح 
جهان آشنا شویم و این که از چه زمان و به دنبال بروز چه مسائلی بحث 

نظارت جدی تر شد؟

تشکیل نهاد ناظرتشکیل نهاد ناظر

 یا اصلاح  یا اصلاح 

نارساییهای قبلی نارساییهای قبلی 

فرهاد پناهی 
دبیرکل و رئیس هیئت مدیره
 جامعه حسابداران رسمی ایران
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پناهی
موارد  و  ورلدکام  انرون،  نظیر  از ورشکستگی شرکتهایی  پس 
اخیر  سال  چند  در  به ویژه  که   )2001 سال  )از  تقلب  متعدد 
حرفه  بر  نظارت  موضوع  داد،  روی  آمریکا  سرمایه  بازار  در 
بر  گردید.  مطرح  دولتها  اغلب  نگرانی  به عنوان  حسابرسی 
و  اتهام  از  فرار  برای  سرمایه  بازار  و  دولتها  اساس،  همین 
جلوگیری از سقوط و جلب اعتماد مردم در راستای پاسخگویی 
ناچار به اعمال تمهیداتی به منظور نظارتهای وسیع تر بر حرفه  

حسابرسی شدند.

ایران  در  بفرمایید  ناظر  نهاد  تشکیل  به طرح  اشاره  با 
فرهنگ پاسخگویی چگونه است؟

پناهی
در ایران نیز، اگرچه ارائه  طرح نظام جامع حسابرسی توسط 
بحثهای  انجام  از  حاکی  مجلس،  اقتصادی  کمیسیون 
حرفه   بر  ناظر  نهاد  تشکیل  زمینه   در  علمی  و  کارشناسی 
دانش  و  ادبیات  می رسد  به نظر  است،  کشور  حسابرسی 
پاسخگویی  مکانیسم  نیز  و  کشور  در  پاسخگویی  فرهنگ 
در حرفه موجود است، اما در محیط خارج از حرفه فرهنگ 
پاسخگویی نهادینه نشده است. به عبارتی اگر متقاضیان کار 
راستای  در  اقتصادی  بنگاه های  مدیران  یعنی  حسابرسی 
حفظ منافع عمومی به پاسخگویی تمایل و اعتقاد بیشتری 
داشتند، مسلماً تقاضا برای کار حسابرسی افزایش می یافت. 
بنابراین تمرکز نهاد ناظر فقط بر حسابرس و بازرس کفایت 
در  اقتصادی  بنگاه های  مدیران  بر  تمرکز  این  و  نمی کند 
راستای ارتقای فرهنگ پاسخگویی نیز ضرورت می یابد که 
حرفه حسابرسی با طرح خطوط دفاعی کنترلهای داخلی که 
یکی از اجزای آن حسابرس مستقل است، به آن پاسخ داده 

است.
در طرح مجلس پیشــنهاد می شود از نظرهای بزرگان حرفه 
استفاده شود و نادیده گرفته شدن پشتوانه تجربه های 21 ساله 
نظارت حرفه ای توسط جامعه حسابداران رسمی ایران، ممکن 
است این طرح در حین اجرا با چالشهای زیادی روبه رو گردیده 

و فاقد اثربخشی لازم باشد. 

چه ایرادهایی به ساختار فعلی نظارت که در حیطه وظایف 
جامعه حسابداران رسمی است وجود دارد که ایجاد نهاد 

ناظر را پیش از پیش ضروری می کند؟ 

پناهی
برای  مشخصی  سازوکار   1378 سال  از  پیش  تا  ایران  در 
نظارت بر حرفه حسابرسی بخش خصوصی وجود نداشت. 
در سال 1387 جامعه حسابداران رسمی به منظور تنظیم امور 
و اعتلای حرفه حسابداری و حسابرسی در کشور و نظارت 
بر حسابداران  رسمی تاسیس شد. طبق اساسنامه  حرفه ای 
ارکان جامعه شامل مجمع  ایران،  جامعه حسابداران رسمی 
نظارت  هیئت عالی  و  هیئت مدیره  شورای عالی،  عمومی، 

می باشد. 
• اعضای شورای عالی از میان اعضای جامعه توسط اعضا در 
نظارت  هیئت عالی  رئیس  و  می شوند  انتخاب  عمومی  مجمع 
یا یکی از اعضای هیئت یادشده و سه نفر بدون حق رأی در 
به ترتیب  که  می کنند  شرکت  جامعه  شورای  عالی  جلسه های 
عبارتند از: نماینده وزیر امور اقتصادی و دارایی، یک نفر به 
انتخاب رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و یک 

نفر به انتخاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تهران.

با ایجاد نهاد ناظر

 تکلیف جدیدی 

برای حسابرسان

 مطرح نیست
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• اعضای هیئت مدیره مرکب از سه نفر از اعضای جامعه توسط 
منصوب  شورای عالی  رئیس  حکم  با  و  انتخاب  شورای عالی 

می شوند.
جامعه  عضو  رسمی  حسابداران  میان  از  نظارت  هیئت عالی   •

توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی تعیین می شود.
اگرچه جامعه  حسابداران رسمی ایران نهادی خودانتظام تلقی 
می گردد، اما با توجه به فرایند گزینش اعضای ارکان و انتصاب 
اعضــای هیئت  عالی انتظامی که توســط وزیر امور اقتصادی و 
دارایی و وزیر دادگســتری صورت می گیــرد، در حقیقت فاقد 
ویژگیهای یک نهاد خودانتظام اســت. حتــی به منظور اجرای 

تبصره یک ماده واحده قانون اســتفاده از خدمات تخصصی و 
حرفه ای حسابداران ذیصلاح به عنوان حسابدار رسمی- مصوب 
1372- هیئتی به نام هیئت تشــخیص صلاحیت حســابداران 
رســمی که به تشخیص و انتخاب وزیر امور اقتصادی و دارایی 
تشکیل می شــود، عهده دار وظیفه برگزاری آزمونهای حسابدار 

رسمی می باشند. 
به نظــر اینجانــب، تمامی نــکات لازم در اساســنامه فعلی 
و آیین نامه هــای اجرایی مربوط و شــرح وظایــف هیئت عالی 
نظارت جامعه به اندازه کافی و مناســب دیده شده و پاسخگوی 
انتظارات حاکمیت اســت و مانعی و محدودیتی در اســتفاده از 

اختیارات مصوب بخش نظارتی حسابرسی دیده نمی شود.
در حال حاضر ارکان جامعه به 2 بخش اصلی قابل تفکیک 
اســت، بخش انتخابی آن که شامل شــورای عالی است که 
توسط حســابداران رســمی انتخاب شــده و هیئت مدیره و 
هیئت بدوی انتظامی توســط شورای عالی انتخاب می شوند 
و بخــش دیگــر آن هیئت عالی نظارت که هــر 3 عضو آن 
توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی و هیئت عالی انتظامی 
کــه دارای 3 عضو اســت و یک عضو آن توســط وزیر امور 
اقتصــادی و دارایــی و یک عضو از طرف وزیر دادگســتری 
و فقط یــک عضو آن از طرف شــورای عالی جامعه انتخاب 
می شوند. توضیحات فوق بیانگر آن است که بخش نظارتی 
جامعه به طور کامل با حاکمیت بوده اســت و در مورد هیئت 
بدوی انتظامی که بحث تعارض منافع مطرح می شــود، در 
حال حاضر تمهیداتی برای اصلاح آن در حال انجام اســت. 
باید اضافه کنم، انتخاب حســابداران رســمی و تایید نهایی 
صلاحیــت آن ها در زمان انتخاب و در دوره های پنج ســاله 
و رســیدگی به شــکایات نیز با هیئت تشــخیص صلاحیت 
حســابداران رسمی می باشــد که در اجرای تبصره یک ماده 
واحــده قانون اســتفاده از خدمــات تخصصــی و حرفه ای 
حسابداران ذی صلاح به عنوان حسابدار رسمی تشکیل شده 
اســت و کلیه اعضای آن از طرف وزیر محترم امور اقتصادی 

و دارایی انتخاب می شوند.

ناظر  نهاد  تشکیل  بر  تکیه  با  جامع  توصیف  این  با 
پیشنهادی، مفهوم نظارت را چگونه تعریف می کنید؟

باید توضیح بدهم که در

 آخرین نسخه ارائه شده 

که بر اساس مفاد آن

 این پرسشها پاسخ داده می شود، 

دیگر نهاد ناظر مطرح نیست و

 خیلی از وظایف اجرایی

 سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران 

به طرح اضافه شده است و

 به طرح جامع نظام حسابرسی 

تغییر یافته است
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پناهی
و  سرمایه گذاران  از  محافظت  هدف  با  حسابرسی،  بر  نظارت 
آگاهی بخش،  حسابرسی  گزارشهای  تهیه  در  عمومی  منافع 
دقیق و مستقل صورت می گیرد. با توجه به تعریف ارائه شده در 
پیش نویس طرح جامع نظام حسابرسی، مورخ 1401/10/19، 
این  به موجب  که  است  غیردولتی  عمومی  نهاد  ناظر،  نهاد 
به  انتظام بخشی  و  اقتصادی  شفافیت  افزایش  برای  قانون 
سیاست گذاری  استانداردها  تدوین  طریق  از  حسابرسی  حرفه 
این  از  بعد  و  می شود  تشکیل  حسابرسی  حرفه  بر  نظارت  و 

سازمان نامیده می شود. 

در  پیشنهادی  ناظر  نهاد  برای  ساختاری  و  ویژگیها  چه 
نظرگرفته شده است؟

پناهی
کنترل  از:  عبارتند  که  اهم وظایف خود  اجرای  برای  این سازمان 
کیفیت و نظارت حرفه ای بر موسسات، اعمال اقدامهای انضباطی، 
خدمات  و  حسابرسی  مالی،  گزارشگری  استاندارهای  تعیین 
حسابداران  و  حسابرسی  موسسات  رتبه بندی  و  اطمینان بخشی 

رسمی شاغل، از ارکانی با ویژگیهای زیر برخوردار است:
الف( شورای عالی )بالاترین رکن سازمان(

ب( هیئت نظارت و بازرسی
ج( هیئت داوری 

د( هیئت مدیره
شده  پیش بینی  طرح   )10( ماده  در  هیئت مدیره  وظایف 
حاکی  آن   )22( بند  در  شده  تعیین  وظایف  بررسی  و  است 
از این است که عمده وظایف فعلی جامعه حسابداران رسمی 
و بخشی از وظایف سازمان حسابرسی به سازمان راهبری 
اساسنامه های   ،)10( ماده  تبصره  طبق  می شود.  منتقل 
حسابداران  جامعه  و  غیردولتی  عمومی  حسابرسی  موسسه 
رسمی پس از تایید شورای عالی برای تصویب هیئت وزیران 

ارائه می شود.
ه( رئیس سازمان

مراجع نظارتی فعلی، با توجه به نقش و وظیفه ای که در 
نظارت بر حرفه بر عهده دارند را برشمارید؟

پناهی
در حال حاضر 3 مرجع رسمی امور نظارت بر حرفه حسابرسی 

مستقل در کشور را بر عهده دارند.
• جامعه حسابداران رسمی ایران

شرکتها،  در  حسابرسی  انجام  و  حسابرس  وجود  ضرورت 
در  سپس  و   1311 سال  مصوب  تجارت  قانون  در  بار  اول 
اصلاحیه قانون تجارت سال 1347 ایران مطرح شد. مطابق 
فعالیتهای  در حوزه  کماکان  که  قانون تجارت  اخیر  اصلاحیه 
اقتصادی کشور جاری است، مقرر شد که شرکتهای سهامی 
به همراه  را  خود  ترازنامه  و  سودوزیان  صورت حساب  عام 
گزارش حسابداران رسمی جهت تصمیم گیری تحویل مجمع 
عمومی عادی نمایند. در همین راستا پس از فراز و نشیبهای 
عمده  به طور  حسابرسی  برای  حسابرسی  سازمان  متعدد، 
مقدمات  سپس  و  تاسیس   1366 سال  در  عمومی،  بخش 
تنظیم   ” به منظور  ایران  رسمی  حسابداران  جامعه  تشکیل 
امور و اعتلای حرفه حسابداری و حسابرسی و نظارت بر کار 
حسابداران رسمی“ در سال 1372 فراهم و در نهایت از سال 

1380 آغاز به فعالیت نمود. 
• کمیته پذیرش و نظارت بر موسسات حسابرسی معتمد 

سازمان بورس و اوراق بهادار
سازمان  معتمد  حسابرسی  موسسات  دستورالعمل  اساس  بر 
 1386/05/08 جلسه  )مصوب  بهادار  اوراق  و  بورس 
شورای عالی بورس و اوراق بهادار و اصلاحیه های بعدی آن( 
هر سال یک بار موسسات حسابرسی معتمد سازمان بورس و 
به  منتهی  اخیر  سال  یک  اطلاعات  براساس  را  بهادار  اوراق 
تاریخ آخرین پرسشنامه ارسالی و مطابق با معیارهای عادی و 
معیارهای تخلفاتی، ارزیابی و طبقه بندی نموده و نتایج آن را 
به عموم اعلام می نماید و نظارت بر گزارشهای صادره توسط 

حسابرسان معتمد را بر عهده دارد.
• هیئت عالی نظارت سازمان حسابرسی

بر اساس ماده )22( اساسنامه قانونی آن وظیفه نظارت مستمر 
بر عملیات و بازرسی قانونی سازمان برعهده این هیئت است 
و اعضای آن مرکب از )5( نفر که )2( نفر آن به پیشنهاد وزیر 
با  امور اقتصادی و دارایی و تصویب هیئت وزیران )2( عضو 
انتخاب رئیس دیوان محاسبات کشور و یک عضو با پیشنهاد 
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دادستان کل کشور منصوب می شود.
بانک مرکزی و بیمه مرکزی نیز حســب وظایف قانونی خود 
نظارتهایی بر موسســات حسابرسی دارند که با توجه به شرایط 
خاص آن ها، به طور عمده ماهیت رعایت مقررات موضوعه را 

شامل می شود.
باید توضیح بدهم که در آخرین نسخه ارائه شده که بر اساس 
مفاد آن این پرسشــها پاســخ داده می شــود، دیگر نهاد ناظر 
مطرح نیســت و خیلی از وظایف اجرایی سازمان حسابرسی و 
جامعه حســابداران به طرح اضافه شــده است و به طرح جامع 

نظام حسابرسی تغییر یافته است.
 

حسابرسی  موسسات  و  حسابرسی  بر  ناظر  نهاد  وجود 
چه سودمندی برای نظام گزارشگری مالی و حسابرسی 

دارد؟ 

پناهی
نظام  یک  وجود  بدون  نمی تواند  نهادی  هیچ  حاضر  عصر  در 
موفق  خود  ماموریتهای  و  اهداف  تحقق  در  نظارتی،  کارامد 
عمومی  منافع  با  حسابرسی  حرفه   این که  به  توجه  با  باشد 
سروکار دارد، در این زمینه پیشرو و از معدود حرفه هایی است 
که برای نظارت بر ارائه  خدمات خود، الزامها و استانداردهای 
مناسب  کیفیت  این که  به  توجه  با  است.  کرده  تدوین  را  لازم 
محصول خدمات حسابرسی، مستلزم وجود فرایند مناسب در 
ارائه  خدمات مذکور است، حصول اطمینان از قابل قبول بودن 
سطح  در  کیفیت  کنترل  طریق  از  حسابرسی،  خدمات  فرایند 
موسسه حسابرسی انجام می شود. همچنین با توجه به این که 
حسابرسی فرایند گرداوری و ارزیابی شواهد پشتوانه اطلاعات 
گرداوری  از  اطمینان  حصول  است،  صاحبکاران  ادعاهای  و 
شواهد کافی و مناسب و ارزیابی آن ها از طریق کنترل کیفیت 

در سطح کار حسابرسی انجام می شود. 
 

پیشنهاد شما جهت کارامد شدن هرچه بیشتر نظارت بر 
حرفه حسابرسی چیست؟ 

پناهی
همان طور که در پاسخ پرسش قبلی عنوان شد، در حال حاضر 
و  بوده  حاکمیت  با  کلی  به صورت  حسابرسی  حرفه  بر  نظارت 
اگر با نارساییهایی همراه است، رفع آن بدون توجه به تجارب 
گذشته و آسیب شناسی کامل آن، هرگونه اقدامی نتیجه بخش 
نخواهد بود. پیشنهاد می کنم وظایف مقرر در بخشهای نظارتی 
و  مشخص  قانون گذار،  اهداف  عدم تحقق  دلایل  و  بازنگری 
نظارت  است  مطرح  که  ادعایی  ارائه شود.  کارشناسی  راهکار 

در انجام وظایف خود موفق نبوده است.
 

بلکه  ندارد  درامدی  منافع  دولت  نظارت،  بحث  در 
سرمایه گذاران  به  اطمینان بخشی  و  پاسخگویی  جهت 
توجه  با  آیا  است،  مالی  از صورتهای  استفاده کنندگان  و 
ذینفع  حسابرسی،  حرفه  در  نظارت  بودن  تخصصی  به 

نبودن دولت مزیت تلقی می گردد یا خیر؟

پناهی
دولتی  مالکیت  دارای  که  کارهایی  در  دولت  مسلم  به طور 

طبق طرح تشکیل نهاد ناظر 

پایان دی ماه هر سال

 یک جدول حداقل

 حق الزحمه  حسابرسی اعلام می شود 

و تمام موسسات حسابرسی

 هم ملزم هستند 

آن را رعایت کنند
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می باشد ذینفع است. در تشکلهایی که مدیران و حسابرسان 
انتخاب می شود، بحث ذینفع بودن دولت و  آن توسط دولت 
بحث استقلال پررنگ می شود. اما در بخش خصوصی بطور 
مسلم دولت ذینفع نیست و برای سیاست گذاری و برنامه ریزی 
اقتصادی می تواند نقش موثر داشته باشد. در حال حاضر نیز 

نظارت بر حرفه با دولت به معنی عام آن است.

برخی نظارت سازمان بورس را که در حال حاضر وجود 
دارد کافی دانسته و وجود نهاد ناظر را ضروری نمی دانند. 
این  به  توجه  با  چیست؟  خصوص  این  در  شما  نظر 
نیستند،  بورس  معتمد  حسابرسی  موسسات  تمام  که 
نظارت سازمان بورس بر موسسات حسابرسی را تا چه 

حد دارای وسعت و جامعیت لازم می دانید؟ 

پناهی
سازمان  معتمد  حسابرسی  موسسات  دستورالعمل  اساس  بر 
 1386/05/08 جلسه  )مصوب  بهادار  اوراق  و  بورس 
بعدی  اصلاحیه های  و  بهادار  اوراق  و  بورس  شورای عالی 
آن(،کمیته  پذیرش و نظارت بر موسسات حسابرسی، وظیفه  
نظارت بر موسسات حسابرسی معتمد بورس را بر عهده دارد 
موسسات  تعداد  که  حالی  در  است،  موسسه   54 شامل  که 
حسابرسی تحت نظارت جامعه حسابداران رسمی ایران بیش 

از این تعداد )274موسسه( است. به این ترتیب نظارت کمیته  
تمام  بر  نظارت  دادن  پوشش  به  قادر  به صورت جامع  مذکور، 

موسسات حسابرسی نیست.
شده  پذیرفته  بورس  در  شرکتها  از  بسیاری  دیگر  سوی  از 
می توان  اما  ندارد.  نظارت  آن ها  بر  بورس  به نوعی  و  نیستند 
گفت نزدیک ترین تشکلی که جنس حرفه ای آن بیشتر از سایر 

تشکلها است سازمان بورس می باشد. 
 

نظر شما راجع به مولفه های استقلال نهاد ناظر چیست؟ 
مولفه های تاثیرگذار کدام اند؟

پناهی
استقلال  است.  آن  استقلال  ناظر،  نهاد  ویژگی  مهم ترین 
ناظر  نهاد  توسط  شده  انجام  نظارت  اثربخشی  تضمین کننده  
بین المللی  مجمع  که  اصولی  مجموعه  از  دوم  اصل  است. 
برای   (IFIAR) حسابرسی  بر  نظارت  مستقل  نهادهای 
وجود  می کند،  مطرح  ناظر  یک نهاد  برای  حسابرسی  ناظران 
بتواند  به این ترتیب  تا  است  نهاد  آن  برای  عملیاتی  استقلال 
بدون  خود،  تصمیمات  اجرای  و  قانونی  وظایف  انجام  برای 
دخالت اشخاص تحت نظارت، مستقل باشد. در اصل ششم از 
اصول مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی 
از تضاد  باید بی طرف، مبرا  نیز تاکید شده است که نهاد ناظر 

وزارت امور اقتصادی و دارایی

سازمان بورس 
اوراق بهادار

کمیته پذیرش و نظارت بر موسسات 
حسابرسی معتمد بورس

جامعه حسابداران 
رسمی ایران

کارگروه کنترل کیفیت

همکاری

نظارت و توصیه

موسسات 
حسابرسی

موسسات حسابرسی و معتمد 
بورس
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اصول  این  از  باشد.  مناسب  رازداری  قواعد  به  پایبند  و  منافع 
چنین برداشت می شود که نباید در هیئت راهبری نهاد ناظر، 
که تصمیم گیرنده  اصلی در خصوص سیاستهای کلی نهاد ناظر 
این،  علاوه بر  و  باشد  داشته  وجود  حرفه  از  اعضایی  است، 
اعضای آن نباید توسط اعضای حرفه ای انتخاب شوند که قرار 

است این نهاد، بر آن حرفه نظارت داشته باشد.
ترکیب  و  اعضاء  ویژگیهای  به  توجه  با  تاثیرگذار  مولفه های 
راستای  در  جهان  سطح  در  نظارتی  نهادهای  راهبری  هیئت 

پاسخ به اصل استقلال نهاد ناظر عبارتند از:
به  مجاز  نه تنها  نظارتی  نهادهای  راهبری  هیئت  اعضای   •
اشتغال در حرفه نیستند، بلکه نباید عضو جوامع حرفه ای آن 

کشور نیز باشند. )در 13 کشور از 20 کشور(،
به طور   ) نهاد نظارتی )در 17 کشور  • اعضای هیئت راهبری 
حرفه  در  شاغل  هیچ یک  و  هستند  مستقل  حرفه  از  کامل 

نیستند، 
یا  و  حرفه ای  نهاد  عضو  می توانند  اعضا  که  کشورهایی  در   •
قدرت  و  رای  حق  مورد  در  ضوابطی  باشند،  حرفه  در  شاغل 

تصمیم گیری این افراد وجود دارد.
از دیگر مولفه های مهم می توان پاســخگو بودن نهاد ناظر 

باشــد که در حال حاضر در هیچ کدام از نهادهای نظارتی دیده 
نمی شود.

 
دستمزدهای  معضل  ناظر  نهاد  ظهور  با  آیا  شما  نظر  از 
را  حسابرسی  کیفیت  حتم  به طور  که  حسابرسی  پایین 

تحت تاثیر قرار می دهد، حل می شود؟

پناهی
حسابرسان باید قیمتی بدهند که هم صاحبکار مایل به پذیرش 
آن باشد و هم بتواند با سایر موسسات رقابت کند، بدین ترتیب 
از  باید  یا  نکند،  تکافو  می شود  دریافت  که  حق الزحمه ای  اگر 
بخش  در  سرمایه گذاری  از  باید  یا  و  شود  کاسته  کار  کیفیت 
نیروی انسانی کاسته شود )برای مثال از میزان آموزشها کاسته 
شود(. در طرح نظام جامع حسابرسی یا همان طرح نهاد ناظر 
کمیسیون اقتصادی مجلس، جنبه هایی وجود دارد که مرتبط 
با حق الزحمه است. در این طرح دو ماده داریم که در خصوص 
در  است.  کرده  حداقل حق الزحمه  حسابرسی صحبت  جدول 
این طرح گفته شده به منظور حفظ شئونات و استقلال حسابرس 
هیئت مدیره   گزارشهای حسابرسی  کیفی  ارتقای  همین طور  و 
تصویب  به  که  کند  تدوین  را  دستورالعملی  باید  ناظر  نهاد 
شورای عالی برسد و تا پایان دی ماه هر سال یک جدول حداقل 
حق الزحمه  حسابرسی اعلام شود و تمام موسسات حسابرسی 
هم ملزم هستند آن را رعایت کنند. همچنین اشاره شده است 
این جدول باید بر مبنای عوامل مختلفی تهیه شود. به عنوان 

نمونه می توان به دو عامل زیر اشاره کرد:
• نرخ حق الزحمه حسابرسی در سایر کشورها، 

• ضریبی از درامد و جمع داراییهای اشخاص حقیقی و حقوقی 
تحت نظارت.

درصورتی که این جدول به صورت ســالانه بر اســاس مبانی 
فوق الذکر تنظیم شود به نظر می رسد شرایط مناسبی در انتظار 
حق الزحمه  حسابرســی است، به ویژه آن که به نرخ حق الزحمه  
حسابرســی در ســایر کشــورها اشــاره می کنــد. در هر حال، 
جلوگیری از نرخ شکنی تابع تعهد حسابرسان بر رعایت مقررات 

و همگرایی حرفه ای می باشد.
 

و  حسابرس  رسیدگیهای  حجم  ناظر،  نهاد  استقرار  با  آیا 

در کارنامه  20 ساله

 جامعه حسابداران رسمی ایران 

818 رأی بر اساس

 اهرمهای انضباطی 

صادر شده است
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ظهور  آیا  عبارتی  به  می پذیرد؟  تاثیر  آن  کیفیت  همچنین 
نهاد ناظر می تواند اثربخشی در حسابرسی را ارتقا بخشد؟ 

پناهی
حاصل  حسابرسی  استانداردهای  اجرای  با  حسابرسی  کیفیت 
توسط  نیز  حسابرسی  گزارش  در  موضوع  این  که  می شود 
در  نیز  حسابرسان  تعهدات  در  و  می شود  ادعا  حسابرسان 
به صراحت  رسیدگی  مورد  واحدهای  با  منعقده  قراردادهای 
برای  که  حرفه ای  رفتار  آیین  در  همچنین  می شود.  بیان 
کامل  به صورت  نیز  لازم الاجراست  مستقل  حسابرسان  کلیه 
پیش بینی و با ایجاد نهاد ناظر تکلیف جدیدی برای حسابرسان 
مطرح نیست. تاکید برای اطمینان بیشتر قانون گذاران رعایت 
برای  حرفه ای  رفتار  آیین  و  استانداردها  در  مقرر  تکالیف 

حسابرسان باید باشد.
 

نهاد  در  انضباطی  اهرمهای  خصوص  در  هم  قدری 
برای  تخلف  وقوع  کافی  به اندازه  آیا  کنید.  صحبت  ناظر 
موسسات هزینه زا و احکام انضباطی دیده شده بازدارنده 

می باشد؟

پناهی
پس از تشکیل جامعه حسابداران رسمی ایران به عنوان یکی 

تدوین  و  کیفیت  کنترل  کارگروه  تشکیل  و  نظارتی،  ارکان  از 
کیفی  کنترل  و  بازرسی  اقدامهای  مربوطه،  آیین نامه های 
 20 کارنامه   در  شد.  دنبال  جدی  به طور  حسابرسی  موسسات 
اساس  بر  رأی   818 ایران  رسمی  حسابداران  جامعه  ساله 

اهرمهای انضباطی رأی صادر شده است.
در نهــاد ناظر جرایم ســنگین تری در صــورت بروز تخلف 
در ماده )14( پیش بینی شــده اســت. این در صورتی است که 
حســابرس دائما در معرض خطر حسابرســی و محدودیتهای 
ناشــی از خطر ذاتی اســت، اگرچه افزایش مجــازات بی تاثیر 
بر رفتار حسابرســان نیســت، لیکن تبعات ناشی از آن ممکن 
است باب محاســبه هزینه/ فایده را برای حسابرسان باز کند و 
زمینه افزایش مهاجرت حرفه ای را که در حال حاضر بیشتر در 

رده های میانی است به رده های مدیران و شرکاء سوق دهد.

در پایان اگر نکته ای باقیمانده در ذهن دارید با خوانندگان 
حسابرس درمیان بگذارید.

پناهی
در خاتمه باید عرض کنم مشکلات موجود در حرفه حسابرسی 
ضرورت  به  خصوصی  بخش  در  چه  و  دولتی  بخش  در  چه 
ناشی از ضعف، نقص و یا عدم وجود قوانین نظارتی نبوده و 
در حال حاضر نیز هم در قانون و اساسنامه تشکیل سازمان 
حسابرسی و هم در اساسنامه جامعه در وظایف هیئتهای عالی 
نظارت آن ها اختیارات لازم وجود داشته و دارد و باید دلایل 
آسیب شناسی  و  بررسی  مورد  قانون گذار  نیازهای  عدم تامین 
اینجانب  لذا  شود.  ارائه  آن  برای  مناسب  راهکار  شده،  واقع 
ناظر  نهاد  ایجاد  در  تنها  را  حرفه  در  موجود  مشکلات  رفع 
صورت  در  نیز  فعلی  شرایط  در  که  باورم  این  بر  و  نمی دانم 
و  حرفه ای  آیین رفتار  و  نظارتی  ارکان  توسط  وظایف  رعایت 
استانداردهای حسابرسی توسط حسابرسان، عمده مشکلات 

قابل حل می باشد.

مجله حسابرس برای شما و حضورتان در ارکان جامعه 
حسابداران رسمی ایران آرزوی موفقیت دارد. 

از دیگر مولفه های مهم می توان 

پاســخگو بودن نهاد ناظر 

باشــد که در حال حاضر در

 هیچکدام از نهادهای نظارتی

 دیده  نمی شود
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  (CPA) مستقل  حسابرسان  یا  رسمی  حسابداران  چرا  این که  مبنی بر  دارد  وجود  بسیاری  دلایل 
این  از  برخی  من  به باور  شخصی،  تجربه  براساس  می گیرند.  حسابرسی  موسسات  ترک  به  تصمیم 
دلایل، شخصی و فردی هستند، اما بسیاری از این دلایل ریشه در رهبری موسسات حسابرسی دارد 
به عنوان  اجتناب کرد. مبحث زیر شامل مواردی است که  از آن ها  یا  را کاهش داده  و می توان آن ها 

رایجترین دلایل ترک شغل حسابرسی دریافته ام.

چرا اشخاص شغل حسابرسی را ترک می کنند؟چرا اشخاص شغل حسابرسی را ترک می کنند؟

ادوارد مندلوئیتز-شریک بازنشسته موسسه حسابرسی ویتهام-ایالات متحد
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تعادل بین کار و زندگی
در  کار  ترک  اصلی  دلیل  که  باورم  این  بر  قاطعیت  با  من 
زندگی  و  کار  بین  توازن  اشخاص،  سوی  از  حسابرسی 
است. این اشخاص احساس می کنند که با کار حسابرسی، 
و  باشند  داشته  معقولی  توازن  زندگی  و  کار  بین  نمی توانند 
در  حسابرسی  غیر  کار  به دنبال  زندگی،  بهتر  ترکیب  برای 
دیگر،  اصلی  عامل  می روند.  خصوصی  بخش  و  صنعت 
بسیاری  است.  مالیات  فصل  در  کارکنان  کاری  ساعات 
شرایط  رسمی،  حسابداران  جامعه  عضو  موسسات  از 
از  برخی  که  به طوری  دارند،  توجیه ناپذیری  اضافه کاری 
این موسسات، کارکنان را ملزم می کنند که در خلال فصل 
 15 تا  و  شده  شروع  ژانویه  اواسط  از  می تواند  که  مالیاتی 
آوریل ادامه داشته باشد، 60 تا 70 ساعت قابل شارژ در هفته 
کار کنند. این به معنی نداشتن زندگی یا فعالیتهای شخصی 

به مدت یک چهارم از سال است.

در بسیاری از موسسات، صرفنظر از اضافه کاری، پرداختی 
دیگری مازاد بر حقوق بــرای آن کار یا وجود ندارد یا منوط 
به تعیین آن از ســوی شــرکای موسسه اســت که به عنوان 
پاداش تا پایــان ماه ژوئن پرداخت خواهند کرد. دســت کم 
اگر پرداخت به صــورت چک حقوقی به طــور منظم پس از 
اضافــه کاری انجام  شــود، کارمندان )و خانواده یا شــرکای 
موسسه آن ها( مزایای ملموسی را برای ساعات اضافه کاری 
دریافت خواهند  کرد. اگر اشخاص به دو دلیل اصلی در بالا، 
حسابرســی را ترک کنند، تقصیر بر گردن موسســه است و 
ایراد بزرگ بر آن ها این است که متوجه مدیریت تنگ نظرانه 

خود نیستند.
کاری که حسابرســان انجام می دهند، بســیار سخت است. 
اشخاصی که از سوی جامعه حســابداران رسمی امریکا به کار 
گرفته می شــوند، باید از همه چیز آگاه بوده و به طور مســتمر 
در حال رشد و یادگیری باشــند. بسیاری از آن ها نمی خواهند 
که تلاش کنند. این اشــخاص اگر کار خود را ترک کنند، برای 
موسســات عضو جامعه حســابداران رســمی، نه تنها زیان به 
حســاب نمی آید، بلکه رفتنِ آن ها برای موسســه مزیت هم 

دارد.
با این وجود، اگر موسســات به ایــن دلیل همچنان کارکنان 
خود را از دســت می دهند، باید فرایند استخدام خود را بررسی 

کنند.
برخی اشخاص دوســت ندارند که اضافه کاری کنند. من 
کارکنانی را می  شناســم که به همین دلیل کار را ترک کردند، 
اما بعد متوجه شــدند که می توانند بدون هیچ انتظاری برای 
اضافه کاری به کار خــود ادامه دهند. این رویــداد روزبه روز 
بیشــتر اتفاق می افتد. از گفتگوهــای زیادی که با مدیران و 
کارکنان داشتم، متوجه شدم که این حرفه با یک مدل کاری 
بسیار انعطاف پذیر انطباق دارد. این مدل، نبود اضافه کاری 
و همچنیــن امکان انجام کار در خانــه یا محل کار به دلخواه 
کارکنان را در بر می گیرد. موقعیتی را به یاد دارم که شــخصی 
که به تازگی فرزند ســوم خود را به دنیا آورده بود، اطلاع داد 
که متقاعد شــده است 15 ســاعت در هفته به کار خود ادامه 
دهــد )این موضوع مربــوط به دوران پیــش از کووید-19 

برخی از اشخاص به دلیل این که

رییس خود را دوست ندارند

 کار را ترک می کنند

 اشخاص برای

عنوان موسسه کار نمی کنند

 آن ها برای

یک شخص کار می کنند
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(COVID-19) اســت(. یک روز او را در محل کار دیدم و 

علت حضورش را پرســیدم و او پاسخ داد: تنها باید از خانه 
بیرون می آمدم. این موضوع مانع 15 ساعت کار او در هفته 
نشــده بود، اما تصمیم گرفته بــود که انتخاب زمان و مکان 

خود را تغییر دهد.

صاحبکاران
صاحبکاران به دلایل مختلف ممکن است مشکل ساز شوند. 
اما به هر دلیلی که باشد، صاحبکاران دغلکار می توانند موجب 

شوند که اشخاص با موسسه و حتی حرفه قطع رابطه کنند.
حتی با وجود بهترین صاحبکاران، برخی از اشخاص برای 
مدت طولانی با صاحبکاران بسیار بزرگ کار می کنند و سپس 
درمی یابند که صاحبکار یا صنعت را دوست ندارند، یا احساس 
می کنند رشــدی ندارند و در جایی درگیر شــده اند که دوســت 

ندارند آنجا باشند.
آن ها در معرض دامنه وسیعی از مشاغل و صنایعی که باور 

دارند برای رشــد الزامی هســتند، قرار نمی گیرند. تقصیر این 
دلیل رایج برای ترک کار حسابرسی توسط اشخاص، برعهده 
موسســه اســت که ترکیب صاحبکاران را بــرای کارکنان خود 

مدیریت نکرده است.
برخی از موسســات نگرش ارتقا یا اخراج دارند. این نگرش 
می توانــد کارکنان را مجبــور کند که زودتر از آن کــه بتوانند از 
کارشــان تجربه های کاملــی را فراگیرند، جابه جا بشــوند، در 
حالی کــه ممکن اســت از آن ها انتظار داشــته باشــند که این 

تجربه ها را در جایگاه جدید تکرار کنند.
گاهی اوقات، وقتی شخصی خارجی )غیربومی( را استخدام 
می کنید و به او شغل بومی می دهید یا برعکس ، کارمند همکار 
او با نارضایتی کار را ترک می کند، چرا که از لحاظ کاری با هم 
ســازگار نیستند. این علامت هشداری برای یک  مدیر موفق 

است که باید از آن اجتناب کند.
برخی از اشــخاص به دلیــل این که تغییــر از یک صاحبکار 
به صاحبکار دیگر را دوســت ندارند، موسسه را ترک می کنند 
و ترجیح می دهند برنامه به نســبت ثابتی داشــته باشــند، که 
کم وبیش به صــورت ماهانه یــا دوره ای تکرار شــود. این که 
آن ها موسســه را ترک می کنند، در اصل اتفاق بدی نیســت. 
اشــخاص، احساسها و روشــهای مختلفی برای گذران وقت 
خود دارند. برخی از موسســات بــرای انجام کار صاحبکاران، 
نیاز به مســافرت خارج از شــهر به نقاط مختلف کشــور یا به 
مکانهای دور از دسترس دارند و این امر برای برخی از کارکنان 

انجام شدنی نیست.

فرصتهای رشد
کارکنان  توانسته اند  موفقیت  با  که  موسساتی  از  بسیاری 
پستهای  در  را  مشابه  تنوع  این  کنند،  استخدام  را  متنوعی 
بالاتر شراکت یا مدیریت ندارند، که بتوانند به عنوان مربی و 
استاد خدمت کنند، الگو ارائه کنند و فرصتهای احتمالی رشد 
را نشان دهند. این بدان معنا نیست که کارکنان مورد تبعیض 
قرار می گیرند، بلکه آن ها خود را برای تصدی جایگاه رهبری 
موقعیتهای  در  دیگران  دیدن  نمی کنند.  تصور  درازمدت  در 
عالی در موسسه، می تواند کارکنان را به این باور برساند که  

من با قاطعیت 

بر این باورم که

دلیل اصلی ترک کار

در حسابرسی 

از سوی اشخاص

توازن بین کار و زندگی 

است
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”بله این امکان دارد “ و به برانگیختگی رضایت فردی کمک 
می کند. 

برخــی از اشــخاص به دلیل این که رییس خود را دوســت 
ندارند، کار را ترک می کنند. اشــخاص برای عنوان موسسه 
کار نمی کننــد؛ آن ها برای یک شــخص کار می کنند، اگر آن 
شخص را دوســت نداشته باشــند، کار را ترک خواهند کرد. 
یکبار یکی از دوســتان به من گفت که دخترشــان می خواهد 
کار در حسابرســی را ترک کند، زیرا از رئیســش متنفر است. 
او کار را دوست داشت، اما فهمید که کارکردن در آن موسسه 
خاص بزرگ برایش بسیار ناخوشایند است. من به او گفتم که 
با شریک مدیریتی منطقه ای موسسه صحبت کند. او را نگه 
داشــتند و به دفتر دیگری منتقل کردند که در همان فاصله از 

خانه اش اما در مســیری متفاوت بود. او در آن دفتر ماند و در 
آن موسسه شریک شد.

مــن معتقدم که بســیاری از اشــخاص کار حسابرســی را 
ترک می کنند؛ زیرا از فرصتهای رشــد، ازجمله مسیر منتهی 
به شراکت آگاه نیســتند. این مســئله می تواند در موسسات 
کوچکتر، به دلیل محدودیت رشد کارکنان و موسسه دشوارتر 
باشد، اما موسســات بزرگتر باید کارکنان را از چشم انداز رشد 
و همچنین پتانســیل حقوق خود در آینده آگاه کنند. سلســله 
مراتب جدیدی بــا طبقه بندی خلاقانه  از شــرکا و جایگاه ها 
برای اشخاصی که مدرک حسابداری ندارند ایجاد شده است. 
مدیریت ارشــد در موسســات به طور ســنتی در ارتقای این 
فرصتها ضعیف بودند، اما می بینم که این شــرایط به سرعت 

در حال تغییر است.
در حسابرسی کسانی هستند که آرزوی شریک شدن ندارند، 
اما به این کار علاقه مند بوده، در آن مهارت داشــته و موقعیت 
خود را در درون موسســه دوســت دارند و آن را به عنوان نقطه 
اوج مسیر شغلی خود می بینند. این اشخاص باید تشویق شوند 

تا در شغل حسابرسی باقی بمانند.

منبع:
. Edward Mendlowitz, Why People Leave Public Ac-
counting, CPA Journal,2023

کاری که حسابرسان

 انجام می دهند

بسیار سخت است

اشخاصی که از سوی جامعه

 حسابداران رسمی امریکا 

به کار گرفته می شوند

باید از همه چیز آگاه بوده و

به طور مستمر 

در حال رشد و یادگیری باشند
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مقدمه
حرفه حسابرسی مستقل ایران در سالهای اخیر علاوه بر چالش ناشی از شرایط خاص محیط اقتصادی 
و محدودیتهای مربوط به تحریمها، با چالشهایی نظیر به روز نبودن و تفکیک نبودن وظایف به نحو 
مناسب در اسناد بالادستی مرتبط با حرفه حسابرسی، تشکیل نهاد ناظر بر حسابرسی مستقل که حدود 
هفت سال از شروع بحثها و مصوبه های مرتبط با آن می گذرد، ولی گزارش ارزیابی جامع مستقل و 
بی طرفانه نسبت به لزوم و نحوه تشکیل آن تهیه نشده و دیدگاه حسابرسان به آینده حرفه را با ابهام و 
عدم اطمینانهایی مواجه نموده است، روبه رو است. علاوه بر این، پایین بودن ضریب نفوذ حسابرسی 
و درامد و حق الزحمه خدمات حسابرسی و پایین بودن میزان به کارگیری فناوریهای نوین )ابزار تحلیل 
انگلیسی  داده، هوش مصنوعی، بلاک چین، یادگیری ماشین و...( و تسلط کم حسابرسان به زبان 
و  نظارتی  نهادهای  بین  هماهنگی  نبود  و  بین المللی  ارتباطات  و  بین المللی  منابع  از  استفاده  جهت 
حسابرسان مستقل که موجب هدر رفت بخشی از منابع حرفه می شود، ازجمله چالشهای اساسی حرفه 

حسابرسی ایران است که در ادامه هر یک از آن ها به طور مختصر تشریح می شود... 

مرتضی اسدی   

چالشهای اصلی  چالشهای اصلی    

حرفه حسابرسی وحرفه حسابرسی و

تشکیل نهاد ناظرتشکیل نهاد ناظر
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اسناد بالادستی مرتبط با حرفه حسابرسی
ایران  با حرفه حسابرسی در  اسناد بالادستی نهادهای مرتبط 
)سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی ایران( مربوط 
به چند دهه گذشته است و با توجه به تغییر شرایط محیطی 
)مدل کسب وکار شرکتها، نوع و ماهیت ریسکهای کسب وکار، 
حجم  در  داده ها  انتقال  و  پردازش  جمع اوری،  نوین  ابزار 
فناوری اطلاعات و دنیای دیجیتال  کاربردهای جدید  بزرگ، 
)افزایش  حرفه  این  از  ذینفعان  انتظارهای  تغییر  و   )... و 
شفافیت  و  سودمندی  مربوط بودن،  ویژگیهای  به  توجه 
بر  صرف  تاکید  به جای  حسابرسی  گزارشهای  در  اطلاعات 
نیازمند تجدیدنظر عمده  اعتباردهی( ،  تاییدکنندگی و  ویژگی 
و  واحده ها  ماده  قوانین  به  می توان  اسناد  این  ازجمله  است. 
به تشکیل سازمان حسابرسی و جامعه  اساسنامه های مربوط 
در  که  اقدامی  مهمترین  کرد.  اشاره  ایران  رسمی  حسابداران 
این ارتباط باید انجام شود، تفکیک وظایف و مسئولیتهای این 
دو نهاد است. بند ”د“ و تبصره 5 ماده واحده قانون استفاده 
از خدمات تخصصی و حرفه ای حسابداران ذیصلاح به عنوان 
دو  این  بین  مشترک  وظایف  ایجاد  موجب  رسمی،  حسابدار 

نهاد، و در عمل موجب چالش و رقابت بین آن ها شده است.
به منظــور حفــظ و ارتقــای اعتبــار حرفــه حسابرســی و 
انسجام بخشی به نظارت بر حرفه حسابرسی مستقل و جلوگیری 
از نظارتهای چندگانه، نحوه نظارت بر حسابرســی مستقل  باید 
هم زمان با به روزاوری قوانین و اساسنامه های نهادهای فوق و 
درج اصلاحهای لازم در اســناد مربوط به هر یک از نهادهای 
مزبور و بر مبنای مطالعه و مشارکت ذینفعانِ این قوانین انجام 
شــود. توجه به این نکته ضروری است که در صورت تشکیل 
نهادی جدید برای نظارت بر حرفه حسابرسی مستقل، از درج 
موارد غیرمرتبط با نهاد مزبور در قانون تشکیل آن پرهیز شود 
و اصلاحهای مربوط به ســایر نهادها در اســناد بالادستی هر 
یک از آن ها انجام شــود. همچنان که در سطح بین المللی هم 
در هیچ یک از کشــورهای عضو مجمع بین المللی ناظران بر 
حسابرسی مستقل (IFIAR) که مورد بررسی قرار گرفته اند، 
در چارچــوب وظایف نهاد ناظــر موضوعهــای غیرمرتبط به 

حسابرسی مستقل گنجانده نشده است.
برخی الزامهای قانونی و مقرراتی وضع شــده توسط مراجع 

قانونگذاری )به ویژه ضوابط بودجه ســنواتی و بخشــنامه های 
مرتبط بــا آن( و نهاد های ناظر )بخشــنامه ها و ضوابط بانک 
مرکــزی و ســازمان بــورس و بیمــه مرکــزی و ...( به طور 
گسترده ای مسئولیت حسابرس و بازرس قانونی را افزایش داده 
اســت، که این موضوع نه تنها به خدمات حرفه ای حسابرســی 
و یا وظایف بازرســی قانونی )مطابق اصلاحیه قانون تجارت( 
مربوط نیســت، بلکه در اکثر موارد تنها ذینفع خدمات مزبور، 
دســتگاه های خاص یا نهاد ناظر یادشده می باشند. نکته حایز 
اهمیت این که قرار گرفتن زمــان انجام این وظایف رعایتی در 
بازه  زمانی اجرای عملیات حسابرسی و بازرسی قانونی، ضمن 
کاهش کیفیت حسابرســی صورتهای مالــی، منجر به کاهش 

کیفیت خدمات حسابرسی رعایت نیز می گردد.
شــفاف نبودن حدود مسئولیت بازرس قانونی و وجود قوانین 
و مقــررات متعــدد به خصوص در حــوزه شــرکتهای دولتی، 
نه تنها موجب افزایش انتظارهــای ذینفعان )ازجمله نهادهای 
نظارتی مثل بانک مرکزی و ســازمان بورس و ... ( شده بلکه 
باعث صرف بخش زیادی از وقت گروه های حسابرســی شده 
اســت، که به طور معمول باید به انجام حسابرســی صورتهای 
مالــی اختصاص یابد. قابل ذکر اســت اغلــب نهادهای ناظر، 
مســئولیتهای نظارتی خود را به شــکلهای مختلف ازجمله در 

پایین بودن نرخ حق الزحمه حسابرسی

نه تنها باعث ناتوانی حرفه در

 جذب سرمایه انسانی 

و حفظ آن شده

بلکه توان حرفه برای سرمایه گذاری 

در حوزه فناوری  را نیز تضعیف نموده است
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قالب دســتورالعمل، ابلاغیــه و .... به حســابرس و بازرس 
قانونی محول نموده اند. این درحالیست که هزینه ای نیز از این 
بابت متحمل نمی شــوند و استفاده خاص از خدمات حسابرس 
مستقل و بازرس قانونی، بدون پرداخت هزینه جبران خدمات 
منصفانه نبوده و نتیجه آن کاهش کیفیت خدمات حسابرســی 

خواهد بود. 

حق الزحمه حسابرسی و درامد حرفه حسابرسی 
منابع مالی در گردش )درامد( حرفه حسابرسی در ایران نسبت 
به شاخصهای اقتصادی، در مقایسه با دیگر کشورهای جهان 
بخش  دو  در  حسابرسی  حرفه  این رو،  از  است؛  پایین  بسیار 
تهیه  جهت  لازم  سرمایه گذاریهای  توان  خصوصی  و  دولتی 
ابزار مورد نیاز به منظور بهبود کیفیت خدمات حرفه ای را ندارد. 
همین امر باعث شده که حرفه حسابرسی در عمل نتواند  با تغییر 
شرایط محیطی )فناوری اطلاعات، ریسکهای نوظهور و مدل 
استفاده کنندگان  انتظارهای  در  تغییرات  و   )... و  کسب وکارها 
تحلیلهای  به موقع،  گزارشهای  )ارائه  حسابرسی  خدمات  از 
نقاط  و  آتی  به کلان داده ها، مشخص کردن ریسکهای  متکی 
بحرانی، ارزش افزایی خدمات حسابرسی و ...( خود را تطبیق 
دهد. از مهمترین پیامدهای این موضوع، خروج افراد توانمند 
از حرفه حسابرسی، عدم تمایل افراد مستعد برای تحصیل در 

رشته حسابداری و همچنین عدم تمایل دانش آموختگان قوی 
دانشگاه های معتبر به کار در حرفه حسابرسی شده است. برای 
رفع بخشی از این کاستیها، لازم است منابع مالی لازم جهت 
و  اطلاعات  فناوری  زیرساختهای  و  توانمندیها  سطح  ارتقای 
نیاز  مورد  سامانه های  و  سخت افزار  نرم افزار،  به  دسترسی 
خدمات  از  استفاده کننده  نهادهای  توسط  خصوص،  این  در 
حسابرسی مانند بانک مرکزی، سازمان بورس و اوراق بهادار، 
بیمه مرکزی و ... تامین شود و حق الزحمه های حسابرسی نیز 
متناسب با نسبت حق الزحمه به شاخصهای اقتصادی در دیگر 

کشورهای جهان، افزایش یابد.
بــازار خدمات حسابرســی در جهان شــامل ارائــه خدمات 
حسابرسی، حسابداری، انواع خدمات مشاوره ای و ... است. 
مجموع درامد این حرفه در سال 2021 معادل 587/8 میلیارد 
دلار بوده که درمقایسه با سال قبل از آن، 6 درصد رشد داشته 
اســت. این میزان در ایــران با احتســاب میانگین قیمت دلار 
250،000 ریال در ســال 1400 معادل حدود 92 میلیون دلار 
اســت و کمتر از 0/016% از سهم بازار جهانی حرفه حسابرسی 
را به خود اختصاص داده اســت. این میزان در مقایسه با اندازه 
اقتصاد ایران بســیار اندک است. سهم ایران در سال 2021 از 
تولید ناخالص جهانــی )94 تریلیون دلار( حدود 1/1 تریلیون 
دلار معادل 1/1 درصد براورد شده است. برای متناسب شدن 

شکل 1: سهم مناطق مختلف جهان از بازار خدمات حسابرسی

قاره اروپا
%39

قاره آمریکا
%44

قاره آسیا
%13 سایر

%3

آفریقا و خاورمیانه
%4

ایران
%0/016
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درامد خدمات حرفه حسابرسی در ایران با نسبت درامد خدمات 
حرفه حسابرسی در جهان به تولید ناخالص جهانی، باید درامد 
خدمات حسابرسی در ایران حداقل هفتاد )70( برابر مبلغ فعلی 
شود. نســبت درامد خدمات حسابرســی به جمعیت در سطح 
جهانی حدودا برابر با 75 دلار در ســال است ) 587.8 میلیارد 
دلار تقسیم بر 7،794 میلیون نفر( که با دلار 250،000 ریالی 
معادل 18،750،000 ریال خواهد شد در حالی که این نسبت در 
ایران 270،588 ریال )23 میلیارد ریال تقســیم بر 85 میلیون 
نفر( یعنی حدود 69 برابر پایین تر از نسبت جهانی است. نسبت 
درامد خدمات حسابرســی به تولیــد ناخالص جهانی ) 587.8 
میلیارد دلار تقســیم بر 94 هــزار میلیــارد دلار( برابر 6 00 / 
اســت که این نسبت در ایران )23 میلیارد ریال با شاخص سال 
1390 برابر 2.8 میلیون ریال و تقسیم بر 7،569 هزار میلیارد 
ریال تولید ناخالص داخلی در ســال 1400 به قیمت ثابت سال 
1390( برابر با 00037/ ، یعنی در حدود یک شانزدهم نسبت 

در سطح جهانی است.
همانگونه که شکل 1 نشان می دهد، سهم ایران از بازار خدمات 
با  مقایسه  در  خاورمیانه  و  آفریقا  منطقه  در  حتی  حسابرسی 
ناچیز  بسیار  آفریقا  و  خاورمیانه  سطح  در  ایران  اقتصاد  اندازه 
است. این مسئله بیشتر به دلیل نرخ پایین خدمات حسابرسی 

در ایران و پایین بودن ضریب نفوذ حسابرسی در همه لایه های 
اقتصادی کشور است. 

همانطور که شــکل 2 نشــان می دهد، تولید ناخالص داخلی 
ایــران معــادل 6/4 درصد تولیــد ناخالص داخلــی در منطقه 
خاورمیانه و آفریقا است، درحالی که سهم ایران از درامد خدمات 
حسابرسی در این منطقه کمتر از 4/.0 درصد است. یعنی برای 
متناسب شدن نسبت درامد خدمات حسابرسی به تولید ناخالص 
داخلــی در ایران با منطقــه آفریقا و خاورمیانه نیــز باید درامد 

خدمات حسابرسی شانزده )16( برابر مبلغ فعلی شود.
تا   1393 سالهای  طی  حسابرسی  حرفه  درامد  روند  بررسی 
گذشته  سال   7 طی  حرفه  ریالی  درامد  می دهد  نشان   1400
معادل  درحالی که  است  داشته  رشد  درصد  متوسط 26  به طور 
 6 متوسط  به طور  مدت  این  در  حسابرسی  حرفه  درامد  ارزی 
تاثیر  ناخواه  این موضوع خواه  که  است،  داشته  کاهش  درصد 
حسابرسان  توسط  ارائه شده  خدمات  کیفیت  بر  نامطلوبی 
حرفه  ریالی  و  ارزی  درامدزایی  روند  داشت.  خواهد  به همراه 
حسابرسی در طی سالهای 1393 تا 1400 به شرح نمودار شکل 
3 است. )متوسط نرخ ارز در ارزیابی درآمد حرفه برحسب دلار 
طی سالهای 1393 تا 1400 به ترتیب 32، 34، 36، 43، 89، 

139، 194 و 250 هزار ریال به ازای هر دلار می باشد(. 

 شکل 2: مقایسه نسبت تولید ناخالص داخلی به درامد خدمات حسابرسی در ایران با منطقه آفریقا و خاورمیانه

% 6/4
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سهم تولید ناخالص داخلی ایران در خاورمیانه و آفریقاسهم بازار حسابرسی ایران در خاورمیانه و آفریقا

نسبت تولید ناخالص داخلی و بازار حسابرسی ایران در مقایسه با کشورهای خاور میانه و آفریقا در سال 1400
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 دلیل اصلی پایین بودن سهم ایران از بازار خدمات حسابرسی، 
حسابرسی  عدم پوشش  و  حسابرسی  خدمات  نرخ  پایین بودن 
در  می رسد  به نظر  که  است  اقتصادی  واحدهای  از  بسیاری 
این خصوص باید چاره اندیشی شود. نکته حائز اهمیت این که 
است،  گرفته  در سطح جهان صورت  که  پژوهشهای مختلف 
کیفیت  و  حسابرسی  حق الزحمه  میزان  بین  مستقیم  رابطه 
حرفه  سهم  بهبود  به منظور  لذا  می نماید.  تایید  را  حسابرسی 
حسابرسی ایران از بازار این حرفه در منطقه و همچنین بهبود 
خدمات  نرخ  افزایش  حسابرسی،  خدمات  کیفیت  افزایش  و 
حسابرسی و افزایش واحدهای اقتصادی زیر پوشش خدمات 

حسابرسی )ضریب نفوذ حسابرسی(، ضرورتی مهم است. 
نــرخ خدمــات حسابرســی در کشــورهای توســعه یافته و 
کشــورهای منطقــه به مراتــب بیشــتر از ایران اســت. طبق 
Sal-  بررسیهای انجام شده، و اطلاعات به دست آمده از سایت

ary Explorer که در نمودار شــکل 4 نشان داده شده است، 

میانگین درامد سالانه مدیران حسابرسی در 20 کشور منتخب 
ارائه شــده اســت. درامد ماهانه مدیر حسابرســی برای سال 
2021 در ایران معادل 300 میلیون ریال و نرخ دلار 250 هزار 
ریال درنظر گرفته شــده اســت )قابل ذکر است مبلغ مندرج در 
ســایت Salary Explorer برای درامد مدیران حسابرسی در 

ایران به مراتب کمتر از این میزان می باشد(.
ناتوانی  باعث  نه تنها  حسابرسی،  حق الزحمه  نرخ  پایین بودن 

توان  بلکه  شده،  آن  حفظ  و  انسانی  سرمایه  جذب  در  حرفه 
تضعیف  نیز  را  فناوری   حوزه  در  سرمایه گذاری  برای  حرفه 
کیفیت  کاهش  نهایت  در  عوامل  این  مجموع  است.  نموده 
حسابرسیها، کاهش اعتماد عموم به حرفه و کاهش اثربخشی 
در  را  اطمینان بخش  حرفه  یک  به عنوان  حسابرسی  حرفه 
به عنوان  حسابرسی  سازمان  با  رابطه  در  داشت.  خواهد  پی 
وجود  به دلیل  مذکور،  دولتی، علاوه بر مشکلات  یک شرکت 
الزامهای بودجه ای ناظر بر شرکتهای دولتی، امکان مدیریت 
محدود  قابل توجهی  به میزان  نیز  آن  از  حاصل  منابع  بر 
اقدامهایی  باید  ریسکها  این  با  رویارویی  برای  لذا  می باشد. 
و  حسابرسی  حق الزحمه  نرخ  میانگین  افزایش  با  رابطه  در 
در ساختار سازمان  اصلاحهایی  نیز  و  آن  برای  تعیین حداقل 

حسابرسی صورت گیرد.

فناوریهای نوین
حرفه  جهانی،  سطح  در  نوین  فناوریهای  گسترش  به  توجه  با 
حسابرسی نیز باید به فناوریهای جدید تجهیز شود. در این راستا 
و با توجه به نقش مهم پردازش الکترونیکی اطلاعات، استقرار 
و پیاده سازی حسابرسی رایانه ای و تدوین و توسعه استانداردها و 
مقررات برای گسترش حسابرسی رایانه ای و استفاده از فناوریهای 
نوین )مانند هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، تحلیل داده های 
بزرگ و ... ( در حسابرسی، اقدامهایی توسط سازمان حسابرسی 

سال 1393 سال 1394  سال 1395  سال 1396  سال 1397  سال 1398  سال 1399  سال 1400 

درآمد بر حسب دلار- میلیون دلاردرآمد ریالی - میلیارد ریال
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شکل3: بررسی روند درامد حرفه حسابرسی طی سالهای 1393 تا 1400
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و برخی موسسات بخش خصوصی شروع شده و در حال انجام 
کافی  منابع  تامین  مستلزم  مناسب  نتیجه  حصول  ولی  است. 
آموزش  لازم،  نرم افزاری  و  سخت افزاری  امکانات  تهیه  جهت 
است،  متخصص  انسانی  نیروی  استخدام  و  حرفه ای  کارکنان 
که متاسفانه اقدامهای قابل توجهی در این رابطه صورت نگرفته 
ابزار  از  استفاده  و  رایانه ای  حسابرسی  انجام  در  موفقیت  است. 
نوین در حسابرسی، مستلزم ایجاد سامانه های اطلاعاتی همسان 
و استفاده واحدهای مشابه از زیرساختهای اطلاعاتی همسان و 
و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  توسط  باید  که  است  یکپارچه 
الزامی  مرکزی(  بیمه  و  بورس  و  مرکزی  )بانک  ناظر  نهادهای 

شده و پیگیریهای موثر جهت انجام آن صورت گیرد.
هوش مصنوعی و فناوریهای دیجیتال، علاوه بر این که توان 
انجام برخــی از کارها را با کارایی و دقت بالا و هزینه ای حدود 
40 درصد پایین تر داراست، به راحتی پاسخگوی تقاضاهای در 
حال تغییر بازار نیز می باشــد. بر اســاس آمار ارائه شده، ایران 
در آمادگــی جــذب هوش مصنوعــی رتبــه  72 را در دنیا دارد 
که در مقایســه با بخشــهای دیگر مرتبط با هوش مصنوعی، 
همچــون تولید علم )که ایران هشــتمین کشــور برتــر دنیا از 
لحاظ مقاله های پراســتناد در زمینه هوش مصنوعی اســت(، 

رتبه  خوبی نیســت. متاسفانه یکی از مشکلات در این بخش، 
میزان جذب نخبگان هوش مصنوعی در بازار کار ایران است. 
علاوه بر این که در کشــور ما یکی از محدودیتهای به کارگیری 
ابزار نویــن فناوری اطلاعــات، نبود ســامانه های اطلاعاتی 
)داده ها( منسجم و یکپارچه و قابل دسترس است، محدودیت 
مهــم دیگری که در این زمینه وجود دارد اینســت که در ایران 
داده ها به نوعی محرمانه تلقی می شــوند؛ این درحالیســت که 
مهمتریــن پیش نیــاز به کارگیری موثر ابــزار نوین به خصوص 
یادگیری ماشین، شفافیت و در دسترس بودن اطلاعات است.

در برخی موارد، انتظارهایی که از حسابرس وجود دارد معادل 
کشف تقلب در تمام موارد وجود تقلب در صورتهای مالی و حتی 
کل شرکت است. این انتظارها با امکانات و وظایف حسابرسی 
مســتقل به طور کامل انطباق ندارد. لــذا برای رویارویی با این 
ریسک، علاوه بر این که با افزایش آگاهی عمومی باید انتظارها 
فرای توان حسابرســان را اصلاح کرد، باید شرایط به کارگیری 
فناوریهای نوین در رابطه با پیشــگیری و کشف تقلب را بهبود 
بخشــید که ازجمله مهمترین آن ها استانداردسازی اطلاعات 
و دسترســی آزاد به اطلاعات و حذف محرمانگی اطلاعات و 

تامین منابع لازم در این خصوص است.
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میانگین درآمد سال2021 مدیران حسابرسی در کشورهای مختلف
)ارقام به دلار(

 شکل 4: میانگین درامد سالانه مدیران حسابرسی در 20 کشور منتخب
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تشکیل نهاد ناظر بر حسابرسی مستقل
عدم تفکیک  ایران،  در  حسابرسی  حرفه  چالشهای  از  یکی 
و  نظارتی  نهاد  از  حرفه ای  خدمات  ارایه دهنده  نهادهای 
توجه نداشتن به ویژگیهای خاص هر یک از آن ها در مقایسه 
با سایر کشورهای پیشرو در این زمینه است. از این رو مطالعه 
نهاد  یک  و  حرفه ای  نهاد  یک  تشکیل  خصوص  در  جامع 
ضروری  جهان  کشورهای  سایر  با  مشابه  ایران  در  نظارتی 
است. بدین صورت که نهاد حرفه ای از طریق اعضای حرفه 
و به طور کامل مستقل از دولت تشکیل، هدایت و راهبری 
با  نیز  قوی  و  چابک  مستقل  حسابرسیِ  ناظر  نهاد  و  شود 
لحاظ  با  و  جهان  سطح  در  کشورها  تجربه های  از  استفاده 
عوامل خاص محیط داخلی، زیرهدایت و راهبری حاکمیت 
تشکیل شود. در کشورهای دارای نهاد ناظر که عضو مجمع 
مسئولیت  می باشند،  مستقل  حسابرسی  ناظران  بین المللی 
نهاد ها  این  به  مربوط  راهبری  هیئت  اعضای  انتصاب 
گذاشته  وزارتخانه ها  و  دولتی  ارگانهای  و  دولت  برعهده 
نیست.  حرفه  از  متاثر  فرایند  این  کشوری  هیچ  در  و  شده 
در کشورهای مزبور، رئیس هیئت راهبری نیز توسط ارکان 
حاکمیتی منصوب می شود. طبق بررسیهای انجام شده، در 
این  بر  سعی  همواره  راهبری  هیئت  اعضای  ترکیب  تعیین 
بوده است که این هیئت دارای بیشترین استقلال و کمترین 

تضاد منافع باشد. 
نهاد ناظر حسابرســیِ مستقل باید با هدف حمایت و ارتقای 
منافع عمومی، دولت، ســرمایه گذاران و دیگر استفاده کنندگان 
گزارشــگری مالی تشکیل شــده و در دســتیابی به هر یک از 

اهداف کلی دولت نقشی کلیدی ایفا نماید. 
دو هــدف عملیاتی ناظر حسابرســی مســتقل، که زیربنای 

فعالیتهای انتظام بخشی آن خواهد بود، عبارتند از:
راهبری  شرکتی،  گزارشگری  باکیفیت،  حسابرسی  ترویج   •

شرکتی و
• ترویج رقابت اثربخش در بازار برای کار حسابرسی قانونی.

ناظر حسابرسی مســتقل، باید به چهار اصل انتظام بخشی 
توجه کند:

• ترویج نواوری در کار حسابرسی مستقل، گزارشگری شرکتی، 
راهبری شرکتی،

• ترویج اختصار، شفافیت و سودمندی در گزارشگری شرکتی،
• همکاری نزدیک با سایر مقررات گذاران )ناظرین( در ایران و 

در سطح بین المللی، و
• پیش بینی ریسکهای نوظهور راهبری شرکتی، گزارشگری، 
اقدام  و  آینده نگری  از طریق  یا حسابرسی  مقررات حرفه ای، 

پیشگیرانه در صورت امکان.
تفکیک نبودن وظایف نظارتی از وظایف مرتبط با ارایه خدمات 
حرفه ای به نحو مناسب، باعث بروز مشکل عدم نظارت مناسب و 

همچنین نظارتهای چندگانه و موازی در حرفه شده است. 

نبود هماهنگی نهادهای ناظر و حسابرسان مستقل 
دامنه  شفاف نبودن  و  واضح  به دلیل  شد  اشاره  که  همانگونه   
مسئولیت بازرس قانونی و عدم شناخت کافی )و یا کم توجهی( 
مرکزی،  بیمه  مرکزی،  بانک  )ازجمله  نظارتی  نهادهای 
سازمان بورس و اوراق بهادار( با دامنه کار و گستره مسئولیت 
نهادهای  انتظارهای  موارد  بسیاری  در  مستقل،  حسابرسان 
مزبور از حسابرسان با وظایف اصلی حسابرسی مستقل فاصله 
مسئولیتهای  مواقع  از  بسیاری  در  به طوری که  دارد،  زیادی 
وظایف  از  فراتر  یادشده،  نهادهای  به  مربوط  نظارتی  اصلی 
لذا  می شود.  گذاشته  حسابرسان  به عهده  مستقل  حسابرسان 
در این زمینه، لزوم تنظیم مقرراتی برای افزایش هماهنگی و 
همسویی اهداف کنترلی و نظارتی نهادهای فوق و حسابرسان، 
و  ناظر  نهادهای  از  متشکل  کمیته ای  تشکیل  لزوم  قبیل  از 
دارایی،  و  اقتصادی  امور  وزارت  )شامل  مستقل  حسابرسان 
بهادار،  اوراق  و  بورس  سازمان  مرکزی،  بیمه  مرکزی،  بانک 
به  هدف  با  رسمی(  حسابداران  جامعه  و  حسابرسی  سازمان 
در  اطلاعات  و  شواهد  نگرانیها،  رویکردها،  اشتراک گذاری 
کارایی  و  اثربخشی  افزایش  جهت  آن ها،  از  هریک  اختیار 

نظارت نهادهای مزبور و حسابرسی مستقل ضروری است.

نتیجه گیری 
و  نوع   ، )نوع کسب وکارها  شرایط محیطی  تغییر  به  توجه  با 
ابزار نوین جمع اوری، پردازش  ماهیت ریسکهای کسب وکار، 
فناوری  جدید  کاربردهای  بزرگ،  حجم  در  داده ها  انتقال  و 
انتظارهای  تغییر  و   )... و  دیجیتال  دنیای  و  اطلاعات 
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ذینفعان از این حرفه ) افزایش توجه به ویژگیهای مربوط بودن، 
حسابرسی  گزارشهای  در  اطلاعات  شفافیت  و  سودمندی 
اعتباردهی(،  و  تاییدکنندگی  ویژگی  بر  صرف  تاکید  به جای 
با  مرتبط  مقررات  و  قوانین  از  برخی  و  حرفه  بالادستی  اسناد 
از  یکی  و  است.  فوری  تجدیدنظر  نیازمند  حسابرسی  حرفه 
وظایف  تفکیک شفاف  این خصوص  در  اساسی  موضوعهای 
تفکیک  همچنین  و  خصوصی  حسابرس  با  دولتی  حسابرس 

وظایف نظارتی از وظایف حرفه ای است.
تامین منابــع کافی جهــت تهیه امکانات ســخت افزاری و 
نرم افــزاری لازم و آمــوزش کارکنان حرفــه ای و به کارگیری 
نیروی انســانی متخصص علوم رایانه و آمار در کنار گروه های 
حسابرسی جهت گســترش حسابرســی رایانه ای و استفاده از 
فناوریهــای نوین )مانند هوش مصنوعی، یادگیری ماشــین، 
تحلیل داده های بزرگ و ...( در حسابرســی، از موضوعهای 

لازم در شرایط کنونی است. 
ضریب نفوذ حسابرسی )فعالیتهای اقتصادی ملزم به انجام 
نسبت  به  ایران  در  حسابرسی  حق الزحمه  نرخ  و  حسابرسی( 
موضوع  این  و  است  پایین  بسیار  منطقه  کشورهای  و  جهان 
باعث عدم سرمایه گذاری مناسب در خصوص فناوریهای نوین 
و عدم جذب منابع انسانی باکیفیت و خروج منابع انسانی فعلی و 
در نتیجه کاهش کیفیت خدمات حسابرسی شده است. باتوجه 
بخش  توسط  ایران  در  اقتصادی  فعالیتهای  عمده  این که  به 
حسابرسی نشده  اطلاعات  انتشار  می گیرد،  صورت  عمومی 
اطلاعات  تولید  به  منجر  کیفیت خدمات حسابرسی  کاهش  و 
نادرست و گمراهی استفاده کنندگان و در نهایت کاهش اعتماد 
از منافع عمومی  به عنوان متولی حمایت  به حاکمیت  عمومی 
به  عمومی  اعتماد  افزایش  و  حفظ  راستای  در  شد.  خواهد 
نگهبان  به عنوان  حسابرسی  حرفه  به  ویژه  توجه  حاکمیت، 
اعتماد عمومی امری ضروری است. لازم است سهم درامدی 
خدمات حرفه حسابرسی با افزایش ضریب نفوذ و افزایش نرخ 
خدمات حسابرسی بهبود داده شود و با تعیین تکلیف نهاد ناظر 
بر حسابرسی مستقل چابک، قوی و به دور از تعارض منافع و 
دارای ویژگیهای مجمع بین المللی ناظر بر حسابرسی مستقل 
کیفیت خدمات  بهبود  داخلی، شرایط  لحاظ نمودن وضعیت  و 

حسابرسی فراهم شود. 

تشکیل کمیته ای متشــکل از نهادهای ناظر و حسابرسان 
مســتقل )شــامل وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی، بانک 
مرکزی، بیمه مرکزی، سازمان بورس و اوراق بهادار، سازمان 
حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی( به منظور اشتراک گذاری 
رویکردها، نگرانیها، شــواهد و اطلاعــات در اختیار هریک از 
آن هــا، جهت افزایش اثربخشــی و کارایی نظــارت نهادهای 
مزبور و حسابرسی مستقل ضروری است. به علاوه، مشارکت 
کمیتــه مزبور در تنظیم قوانین و مقررات مالی و محاســباتی و 
مرتبط با حرفه حسابرســی، موجب بهبود کارایی و اثربخشــی 

نظارت و حسابرسی می شود.
در شــرایط فعلی محیط اقتصادی، سیاســی و اجتماعی و تا 
زمان انجام مطالعه  جامع مستقل در خصوص تشکیل نهاد ناظر 
بر حسابرسی مستقل به نظر می رســد وجود یک شورای عالی 
نظارتی و سیاســت گذاری حرفه حسابرســی مســتقل )همانند 
شورای پول و اعتبار بانک مرکزی و یا شورای عالی بورس ( که 
در ســطح عالی سیاست گذاری و مقررات گذاری در سطح حرفه 
حسابداری و حسابرسی را به عهده داشته باشد و هماهنگی بین 
نهادهای نظارتی و حسابرســی را راهبری نماید و باعث حفظ و 

ارتقای کیفیت گزارشگری مالی شود، ضروری است. 
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Reporting and Governance Authority: Consultation 
on the Financial Reporting Council proposals”. July 
2022.
. https://www.ifiar.org/members/member-directory/.
. https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.
CD?locations=Z4.
. http://www.salaryexplorer.com/.

. www.iacpa.ir. گزارشــهای هیئــت عالی نظارت بــه مجمع عمومی 
جامعه حسابداران رسمی از سال 1390 تا سال 1400

https://audit.org.ir/SiteV2/Shafaf/ExpenseReport/Finan- . 
cial-statements-1401.pdf صورتهای مالی حسابرسی شده سال 1400 

سازمان حسابرسی
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قوانین استقلال برای حسابرسان 
خدمات  از  مشخصی  تعداد  ارائه  به  مجاز  جهان،  سرتاسر  در  آن  شبکه   و  بلژیکی  قانونی  حسابرس 
غیرحسابرسی به واحد مورد حسابرسی بلژیکی، شرکتهای اصلی و واحدهای فرعی آن که در منطقه 
اقتصادی اروپا1 ("EEA") مستقر هستند، نمی باشند )به اصطلاح، خدمات غیرحسابرسی ممنوع شده(. 
تا  اولین سال مالی برای حسابرسی  اولین روز  از  این خدمات غیرحسابرسی ممنوع شده را نمی توان 
تصویب  برای  تشکیل مجمع عمومی  با  معمول مصادف  به طور  )که  گزارش حسابرسی  زمان صدور 

صورتهای مالی که گزارش حسابرسی بر اساس آن صادر شده است، انجام می شود( ارائه کرد.

خدمات غیرحسابرسی ممنوع شده
خدمات غیرحسابرسی ممنوع شده در دو فهرست سیاه قرار می گیرند: 1- فهرست سیاه مشترک که برای 
همه واحدهای حسابرسی شده قابل اجرا است و 2- فهرست سیاه شرکتهای بورسی و سهامی عام2 

(PIE) که فقط برای شرکتهای بورسی و سهامی عام قابل اجرا است. 

مقاله ای از خانم ماری نوئل گودو   
شریک موسسه دیلویت در بلژیک  

خدمات غیرحسابرسی ممنوع خدمات غیرحسابرسی ممنوع 

شده و دوره تنفس حسابرسیشده و دوره تنفس حسابرسی
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1- فهرست سیاه مشترک
ممنوع  غیرحسابرسی  خدمات  شامل  مشترک  سیاه  فهرست 

شده زیر است: 
یا  مدیریت  در  نقشی  هرگونه  ایفای  شامل  که  خدماتی   •

تصمیم گیری واحد مورد حسابرسی است،
• حسابداری و تهیه سوابق حسابداری و صورتهای مالی،

• طراحی و اجرای رویه های کنترل داخلی یا مدیریت ریسک 
و  طراحی  یا  مالی  اطلاعات  کنترل  یا  و  تهیه  به  مربوط 

پیاده سازی سامانه های فناوری اطلاعات مالی، و
• خدمات ارزشیابی، ازجمله ارزیابیهای انجام شده در ارتباط با 

خدمات محاسبه  بیمه ای یا خدمات پشتیبانی دعاوی.
• خدمات مربوط به عملکرد حسابرسی داخلی واحد مورد حسابرسی

• خدمات با توجه به:
o مذاکره از طرف واحد مورد حسابرسی،

o ایفای نقش وکالت در حل وفصل دعاوی،
o نمایندگی واحد مورد رسیدگی در حل وفصل امور مالیاتی یا 

سایر دعاوی،
• خدمات منابع انسانی، با توجه به:

تهیه  بر  نفوذ درخورتوجه  اعمال  برای  در موقعیتی  • مدیریت 
حسابرسی  موضوع  مالی  صورتهای  یا  حسابداری  سوابق 

قانونی، در مواردی که چنین خدماتی شامل موارد زیر باشد:
o جستجوی نامزدهایی برای چنین موقعیتی؛ یا

o انجام بررسیهای مورد نیاز از نامزدها برای چنین موقعیتهایی
• ساختاربندی طراحی سازمان، و

• کنترل هزینه.

2- فهرست سیاه شرکتهای بورسی و سهامی عام
فهرست سیاه شرکتهای بورسی و سهامی عام شامل خدمات 
و  بورسی  شرکتهای  برای  زیر  شده  ممنوع  غیرحسابرسی 

سهامی عام است:
• خدمات مالیاتی مربوط به:

o تهیه فرمهای مالیاتی،
o مالیات بر حقوق و دستمزد )"حقوق3 "(،

o عوارض گمرکی،
)مگر  مالیاتی  مشوقهای  و  عمومی  یارانه های  شناسایی   o
در  موسسه حسابرسی  یا  قانونی  وظیفه حسابرس  این  این که 

رابطه با چنین خدماتی طبق قانون الزامی باشد(،
سوی  از  مالیاتی  بازرسیهای  مورد  در  پشتیبانی  خدمات   •

مقامهای مالیاتی،
• محاسبه مالیات مستقیم و غیرمستقیم و مالیات معوق، و

• ارائه مشاوره مالیاتی.
• خدمات حقوقی با توجه به ارائه مشاوره عمومی،

• خدمات حقوق و دستمزد،
• تبلیغ، معامله یا پذیره نویسی سهام در واحد مورد حسابرسی، و

• خدمات مرتبط با تامین مالی، تخصیص و ساختار سرمایه، 
ارائه  جز  )به  حسابرسی  مورد  واحد  سرمایه گذاری  راهبرد  و 
مانند  مالی،  صورتهای  با  رابطه  در  اطمینان بخشی  خدمات 
امیدنامه های  با  ارتباط  در  اعتباردهی4  نامه های  صدور 

منتشرشده به وسیله واحد مورد حسابرسی(،
توجه داشته باشید که در صورت انصراف، خدمات ارزشیابی 
و خدمات مالیاتی )به غیر از خدمات مربوط به مالیات حقوق و 

خدمات غیرحسابرسی ممنوع شده در

دو فهرست سیاه قرار می گیرند:

1- فهرست سیاه مشترک که برای همه

واحدهای حسابرسی شده قابل اجرا است و

2- فهرست سیاه شرکتهای بورسی و سهامی عام که

فقط برای شرکتهای بورسی و سهامی عام قابل اجرا است 
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دستمزد و عوارض گمرکی( در صورت رعایت همزمان شرایط 
زیر می تواند به شرکتهای بورسی و سهامی عام ارائه شود:

یا  مستقیم  تاثیر  مجموع  در  یا  مجزا  به صورت  خدمات   •
غیرمستقیمی بر صورتهای مالی حسابرسی شده ندارد؛

جامع  به طور  حسابرسی شده  مالی  صورتهای  بر  اثر  براورد   •
مستند و در گزارش تکمیلی به کمیته حسابرسی موضوع ماده 

11 آیین نامه حسابرسی، توضیح داده شده است؛ و
به وسیله  حسابرسی  دستورالعمل  در  مندرج  مستقل  اصول   •

حسابرس قانونی یا موسسه حسابرسی رعایت می شود.
کلیه خدمات غیرحسابرســی مجاز به شــرکتهای بورسی و سهامی 
عام، شرکتهای اصلی منطقه اقتصادی اروپا و واحدهای فرعی منطقه 
اقتصادی اروپا باید از قبل به وسیله کمیته حسابرسی تایید شده باشند.

دوره ممنوعیت5 برای برخی از خدمات غیرحسابرسی
مقررات استقلال حسابرس در بلژیک شامل 2 ماده برای دوره 

ممنوعیت است.
اول، یک حســابرس نمی تواند انتصاب به عنوان حسابرس 
قانونی را بپذیرد )به جز در موارد اســتثنایی و بــا ایجاد انگیزه 
مناســب( زمانــی که در طول دوره 2 ســاله قبــل از انتصاب، 

حسابرس یا شبکه او دارای موارد زیر باشد:
• به طور منظم در حسابداری یا تهیه صورتهای مالی )تلفیقی( واحد 
بلژیکی آن یا واحدهای فرعی مهم  مورد رسیدگی، شرکت اصلی 
بلژیکی یا خارجی آن کمک کرده یا در آن مشارکت داشته است؛ یا

• در استخدام افرادی که متعلق به یک نهاد رسمی یا مدیریت واحد 
زیرمجموعه های  یا  آن  بلژیکی  اصلی  شرکت  حسابرسی،  مورد 

مهم بلژیکی یا خارجی آن هستند، مداخله کرده است.
حســابرس همچنین نمی تواند انتصاب به عنوان حسابرس 
قانونی را بپذیرد؛ زمانی که در طول دوره 1 ســاله قبل از اولین 

روز از اولین ســال مالی مورد حسابرســی، حسابرس یا شبکه 
او خدمات غیرحسابرســی زیــر را به واحد مورد حسابرســی، 
شــرکتهای اصلی منطقه اقتصادی اروپا یا واحدهای فرعی آن 

در منطقه اقتصادی اروپا ارائه کرده باشد:
• طراحی و یا اجرای روشهای کنترل داخلی یا مدیریت ریسک 

مربوط به تهیه و یا کنترل اطلاعات مالی، و
یا پیاده سازی سامانه های فناوری اطلاعات مالی  • طراحی و 

دوره وقفه.

دوره تنفس موسسه حسابرسی6 
قانونی،  تعهد حسابرسی، حسابرس  پایان  از  پس  دو سال  تا 
نماینده  حسابرسی  شریک  یا  قانونی  حسابرسی  موسسه 
موسسه حسابرسی مجاز به پذیرش تعهد به عنوان مدیر یا هر 

وظیفه دیگری در موارد زیر نیست:
• شرکت حسابرسی شده،

• شرکتهای اصلی، واحدهای فرعی یا زیرمجموعه آن، و
• اشخاص حقیقی و حقوقی مرتبط با شرکتهای مذکور.

پانوشتها:
1- European Economic Area (EEA) 
2- Public Interest Entity (PIE) 
3- Salary 
4- Comfort Letters
5- Cooling-in
6- Cooling-off 

منبع:
• Prohibited Non-audit Services and Cooling-off 
  Period, Deloitte.com, 2022

کلیه خدمات غیرحسابرسی مجاز به

شرکتهای بورسی و سهامی عام

 شرکتهای اصلی منطقه اقتصادی اروپا و

واحدهای فرعی منطقه اقتصادی اروپا باید

از قبل به وسیله کمیته حسابرسی تایید شده باشند
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به منافع  (IFAIR) در خدمت  بر حسابرسی  بین المللی نهادهای مستقل نظارت  ایده مجمع  از  با هدف حمایت  بنیادین  اصول 
عموم شامل سرمایه گذاران از طریق تقویت نظارت جهانی ارائه گردیده است. هدف ناظران حسابرسی بهبود کیفیت حسابرسی 
از  بازرسی  یا  و  بازرسی های مستقل حسابرسی  از طریق  ازجمله  فعالیتهای مختلف  به واسطه  در محدوده جغرافیایی کشورشان 

موسسات حسابرسی و تقویت عمل در خصوص اعمال وظایف حسابرسان و موسسات حسابرسی است.

تار
اخ

 س
به

ط 
ربو

ل م
صو

اصل 1: قدرت و مسئولیتهای ناظران حسابرسی باید در راستای خدمت به منافع عموم باشد و به طور شفاف و عینی ا
در قانون بیان شده باشند. 

اصل 2: ناظران حسابرسی باید مستقل باشند. 

اصل 3: ناظران حسابرسی باید شفاف و پاسخگو باشند. آنان باید درک مناسبی از نیازهای ذینفعان و بازار حسابرسی 
در محدوده جغرافیایی خود داشته باشند. 

اصل 4: ناظران حسابرسی باید از قدرت نظارتی جامع و فراگیری برای ارتقای حسابرسی با کیفیت بالا برخوردار باشند.

ت
لیا

عم
به 

ط 
ربو

ل م
صو

اصل 5: ناظران حسابرسی باید منابع کافی و کارکنان دارای صلاحیت و تجربه و تخصص مرتبط که مستقل می باشند، ا
داشته باشند. 

اصل 6: ناظران حسابرسی باید بی طرف و عاری از تضاد منافع باشند و تمهیدات مناسب رازداری را حفظ کنند.

اصل 7: ناظران حسابرسی باید تمهیدات مناسبی را برای همکاری و تشریک مساعی با دیگر ناظران حسابرسی و در 
صورت لزوم با دیگر نهادهای ملی اتخاذ کنند.

ت
ظار

ل ن
صو

ا
اصل 8: ناظران حسابرسی باید در دستور کار خود بازرسیهای متناوب از موسسات حسابرسی را که عهده دار حسابرسی 

شرکتهای مرتبط با منافع عمومی هستند، قرار دهند. 

اصل 9: ناظران حسابرسی باید از استقرار برنامه بازرسیهای مبتنی بر ریسک اطمینان حاصل نمایند. 

اصل10: ناظران حسابرسی باید اطمینان حاصل نمایند که بازرسیها در برگیرنده روشهای موثر برای رسیدگیها در سطح 
موسسه حسابرسی و پرونده حسابرسی می باشد. 

اصل 11: ناظران حسابرسی باید ساز و کاری را برای گزارش یافته های بازرسی به موسسات حسابرسی و ارائه چگونگی 
اصلاح یافته ها به موسسات حسابرسی داشته باشند. 

ده
کنن

ت 
وی

 تق
ول

ص
اصل 12: ناظران حسابرسی باید در محدوده جغرافیایی کشور خود دارای قدرت بازرسی مستقل نسبت به حسابرسان ا

و موسسات حسابرسی داشته باشند. 

اصل 13: ناظران حسابرسی باید در مقابل حسابرسان و موسسات حسابرسی طیفی از ابزارها یا محرومیتهای انضباطی 
جامع و اثرگذار در اختیار داشته باشند. 

اصل 14: ناظران حسابرسی باید اختیار  اطلاع رسانی سنجه های انضباطی و محرومیتها را به عموم داشته باشند. 

اصول بنیادین مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 

حسابرسی(IFIAR) برای ناظران مستقل حسابرسی:
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الزامهای  برای اهداف این مقاله، یافته یعنی کاستی و نقص درخور توجه در براوردن 

استانداردهای حسابرسی. با توجه به یافته های کار حسابرسی مربوط به تراز یا افشای 

حسابرسی  شواهد  موسسه  که  می شود  گفته  موضوعی  به  یا  نقص  مالی،  صورتهای 

یک  به  رسیدگی  یا  شناسایی  در  یا  است  نیاورده  به دست  خود  نظر  تایید  برای  کافی 

موضوع بااهمیت، یا به احتمال زیاد موارد بااهمیت بالقوه، خطا در استفاده از یک اصل 

حسابداری، ناتوان بوده است. با توجه به سایر موضوعها، نقص عبارت است از انحراف 

از استانداردها یا الزامهای حسابرسی، ازجمله استانداردهای مربوط به کنترل کیفیت و 

الزامهای اخلاقی و استقلال که ممکن است به دلیل اهمیت یا ماهیت نظام مند خروج، 

بر کیفیت حسابرسی تاثیر داشته باشد یا نداشته باشد. 

آیا بازرسی از حسابرسی،آیا بازرسی از حسابرسی،

 کیفیت حسابرسی را بهبود می بخشد؟ کیفیت حسابرسی را بهبود می بخشد؟
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پیشینه
در  مشاهده شده  حسابرسی  شکستهای  زیاد  به تعداد  پاسخ  در 
ایالات متحد، با تصویب قانون ساربنز- آکسلی1 (SOX) در 
بر حسابداری  هیئت نظارت  آن  نتیجه  که در  سال 2002، 
شرکتهای سهامی عام امریکا2 (PCAOB) به منظور نظارت 
بر شرکتهای سهامی عام ایجاد گردید و بازرسی حسابرسی از 
سوی یک نهاد ناظر دولتی، الزامی شد. از آن زمان، آن گونه 
نهادهای مستقل  بین المللی  مجمع  در  که شواهد عضویت 
مراجع  می دهد،  نشان   (IFIAR) حسابرسی3  بر  نظارت 
ناظر مشابه در 54 حوزه گزارشگری در سراسر جهان تاسیس 
شده اند. اعضای مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت 
حسابرسی  نظارتی  مسئولیتهای  مجموع  در  حسابرسی،  بر 
متفاوتی در حوزه های گزارشگری خود دارند، و بازرسیها، ابزار 
به وسیله  حسابرسی  کیفیت  تقویت  برای  قدرتمندی  و  رایج 
شکستهای  از  نگرانیها  به دنبال  هستند.  مجمع  اعضای 
حسابرسی، این مسئولیت از سوی شورای گزارشگری مالی 
اوراق  کمیسیون   ،2003 سال  در   (FRC UK) بریتانیا4 
بهادار و سرمایه گذاری استرالیا5 (ASIC) در سال 2004، 
و سازمان بازار مالی زلاندنو6 (FMA New Zealand) در 

سال 2012 نیز برعهده گرفته شد.
از ابتدا، بازرســیها به طور کلــی میزان بالایــی از یافته ها را 
در پرونده های بازرسی شــده شناســایی کرده انــد. برای مثال، 
اولیــن تلاش مجمــع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر 
حسابرســی از یافته های نظارت حسابرسی در مقیاس جهانی، 
وجود دست کم یک یافته بازرســی را در 47 درصد از پرونده ها 
نشان داد. بازرســیهای هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای 
ســهامی عام امریکا در طول ســالها، به طور مــداوم 30 تا 35 
درصد یافته های بازرسی داشته اند. با روند تدریجی کامل شدن 
مقررات حسابرســی می توان انتظار داشت که بازرسی جمعی از 
حسابرســیها در طول ســالیان متمادی، باعث افزایش کیفیت 
حسابرســی شــود. با این حال، کیفیت حسابرسی، آن طور که 
از دریچه نــگاه بازرس، یعنی حجم یافته ها دیده می شــود، با 
توجه به ســرمایه گذاریهای هنگفتی که به وسیله مراجع ناظر و 
موسسات حسابرسی انجام شده است، تا حدی که انتظار می رود 
بهبود نیافته اســت. پیمایش مراجع ناظر جهانی که به وســیله 

مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی در 
سال 2020 انجام شد، بیان می کند که »تکرار و سطح یافته های 
منعکس شــده در این پیمایش، همچنان نشان دهنده بی ثباتی 
در اجرای حسابرسیهای باکیفیت و نیاز به تمرکز مداوم بر بهبود 
مســتمر است«. فراوانی بازرسیهای با حداقل یک یافته، از 42 
درصد در سال 2016 به 32 درصد در سال 2020 کاهش یافته 
اســت؛ اما هنوز هم این درصد به صورت غیرقابل قبولی، بالا 
تلقی می شود. با این وجود، کاهش 25 درصدی یافته ها، بیشتر 
شکایتهایی مبنی بر »آســان گیری«7 در موسسات حسابرسی 
به وجود آورده اســت؛ به جــای این که به عنــوان بهبود کیفیت 

حسابرسی تلقی شود.
در عین حال، بســیاری از اســتفاده کنندگان، تهیه کنندگان، 
حسابرسان، و افراد دســت اندرکار ملاحظه می کنند که کیفیت 
حسابرســی در دو دهه گذشــته به میــزان درخورتوجهی بهبود 
یافته اســت. پیمایش مسیر اصلی که به وســیله مرکز کیفیت 
حسابرسی8 (CAQ) در ایالات متحد انجام شد، به ما می گوید 
که 78 درصد از سرمایه گذاران به اطلاعات مالی حسابرسی شده 
که به وســیله شرکتهای سهامی عام منتشــر می شود، اطمینان 

با روند تدریجی کامل شدن

 مقررات حسابرسی می توان

 انتظار داشت که بازرسی جمعی از

 حسابرسیها در طول سالیان متمادی

باعث افزایش کیفیت حسابرسی شود
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دارند و 83 درصد از ســرمایه گذاران به حسابرســان شرکتهای 
ســهامی عام اعتماد دارند، که هر دو معیار طی ده سال گذشته 
بیــش از 10 درصــد افزایــش یافته اســت. مطالعه موسســه 
کی پی ام جی (KPMG) در سال 2020 نشان داد که 89 درصد 
از روســای کمیته های حسابرسی معتقد بودند که حسابرسیهای 
باکیفیتــی دریافت کرده اند. به طور مشــابه، نظرســنجی اخیر 
از روسای   (AFRC) مالی اســترالیا9  گزارشگری  شورای 
کمیته های حسابرســی نشــان داد که آن ها از کیفیت حسابرس 
مستقل خود بســیار راضی هستند و 94 درصد، حسابرس خود 
را به عنــوان ”بالاتر از میانگین“ یا  ”عالی“ رتبه بندی کرده اند. 
نظرســنجیهای حسابداران رسمی اســترالیا و زلاندنو در زمینه 
اعتماد ســرمایه گذار خرد10 (RIC)، به طور مستمر بیش از 
90 درصد اطمینان نسبت به اطلاعات مالی حسابرسی شده در 

استرالیا و نیوزلند را نشان می دهد.

چند دلیل احتمالی
و  استفاده کنندگان، حسابرسان  به رغم تصور عمومی در میان 
دهه  دو  در  حسابرسی  کیفیت  این که  مبنی بر  راهبری،  جامعه 
چرا  که  دارد  وجود  متعددی  دلایل  است  یافته  بهبود  گذشته 
عموم مردم تصور می کنند پیشرفت محدودی در نتایج بازرسی 
وجود داشته است، شش دلیل و توضیح ممکن برای این تمایز 

در ادامه مورد بحث قرار خواهد گرفت:
1- تفاوت در نتیجه و کیفیت فرایند.

2- انتخاب مبتنی بر ریسک.
3- نداشتن یک هدف پایدار برای کیفیت حسابرسی.

4- زمان واقعی در مقابل انتظارهای قبلی.
5- انگیزه های اقتصادی.

6- آثار شناختی.
سرمایه گذاران،  اکثر  فرایند:  و  نتیجه  کیفیت  در  تفاوت 
نتیجه  به  حسابرس  دستیابی  به عنوان  را  حسابرسی  کیفیت 
”صحیح“ 11 در مورد عادلانه و اتکاپذیر بودن صورتهای مالی 

تحریف  فاقد  مالی،  صورتهای  این که  یعنی  می گیرند؛  درنظر 
گزارش  است  قرار  که  است  چیزی  همان  این  باشند.  بااهمیت 
نشان  حسابرسی  بالای  کیفیت  و  کند  اطلاع رسانی  حسابرس 
نادرست بسیار کم  باقیمانده یک اظهارنظر  می دهد که ریسک 

بر  کلی  به طور  حسابرسی  از  بازرسی  نیست(.  صفر  )اما  است 
فرایند حسابرسی تمرکز می کند، تا مطمئن شود که حسابرسان 
آزمونهای مناسبی انجام داده اند و مستندات کافی از نتیجه گیری 
خود ارائه کرده اند. یافته های بازرسی در فرایند حسابرسی، حاکی 
از وجود تحریفهای بااهمیت کشف نشده در گزارش مالی نیست. 
یعنی وجود یک یافته، با شکست حسابرسی یکی نیست. یک 
حسابرس می تواند از یافته های بازرسی درس بگیرد، اما تعداد 
یا  مالی  صورتهای  دوباره  ارائه  به  منجر  آن ها  از  کمی  بسیار 

اظهارنظر مشروط حسابرسی می شود.
بازرسیهای مبتنی بر ریسک: حسابرسیهایی که باید بازرسی 
افشان شده  ریسک  معیار  اساس  بر  معمول  به طور  شوند، 
در  هم  ریسک  انتخاب  این  می شوند.  انتخاب  ناظر  مرجع 
از  حوزه هایی  برای  هم  و  انتخاب شده  کار  قراردادهای  مورد 
انتخاب  می شود.  اعمال  شوند،  بررسی  باید  که  حسابرسی 
مبتنی بر ریسک به این معنی است که حسابرسیهایی که برای 
داشتن  احتمال  بیشترین  دارای  می شوند،  انتخاب  بازرسی 
مبتنی بر  رویکرد  این  هستند.  ناظر  مرجع  نظر  از  مشکل 
گیرد؛  می  قرار  مهم  نظارتی  برتر  رویه های  زمره  در  ریسک 
زیرا مراجع نظارتی نمی توانند به طور مستقیم تمام جنبه های 
حسابرسی را بازرسی کنند، بنابراین باید تلاشهای خود را در 
جایی متمرکز کنند که احتمال کشف مسایل بیشتر است. آن ها 
بیانگر میانگینی از حسابرسی انجام شده به وسیله یک  به الزام 
موسسه حسابرسی نیستند. با این وجود، بسیاری از مفسران 
در مورد میزان ”شکستهای“ حسابرسی )که در واقع به معنای 
یافته ها است( در یک موسسه صحبت می کنند؛ به گونه ای که 
یافته  هر  و  هستند  بازرسی شده  حسابرسیهای  احتمال  بیانگر 
به نوعی نشان دهنده وجود یک ”شکست“ است. ماهیت این 
ادعا به وسیله یک توضیح ریاضی ساده تضعیف می شود. اگر 
یک موسسه 100 صاحبکار داشته باشد و بازرس 10 مورد را 
حسابرسی   4 و  کند  بررسی  هستند  بالایی  ریسک  دارای  که 
دارای یافته  را شناسایی کند، نرخ یافته های بازرسی در نمونه 
با  به نظر می رسد.  نامناسبی  به واقع مقدار  40 درصد است که 
این حال، اگر فرض کنیم که نرخ یافته ها به طور بالقوه در بقیه 
صاحبکارها پایین تر است، به دلیل این که آن ها دارای ریسک 
یا پیچیدگی کمتر هستند، )به طور مثال 20 درصد، در مجموع 
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22 حسابرسی(، یافته های بازرسی را برای نرخ کلی 22 درصد 
)90* 20% + 10 * 4%( خواهند داشت. این ممکن است هنوز 
کار  قراردادهای  بقیه  در  واقعی  نرخ  اگر  اما  باشد،  نامطلوب 
حسابرسی فقط 5 درصد باشد چه؟ به طور خلاصه، در حالی که 
موسسات حسابرسی ممکن است ترجیح دهند از هرگونه یافته 
اجتناب کنند، عملکرد کلی آن ها به شدت بستگی به این دارد 
که نرخ اساسی یافته های بازرسی در دسته نمونه برداری نشده 

از قراردادهای دارای پیچیدگی یا ریسک کمتر، چقدر باشد.
اوایل  در  حسابرسی:  کیفیت  برای  پایدار  هدف  نداشتن 
مراجع  نه  و  حسابرسی  موسسات  نه  حسابرسی،  از  بازرسی 
بازرسی  سازوکار  اجرای  چگونگی  درباره  هیچکدام  ناظر، 
هر  در  یادگیری  منحنی  یک  نداشتند.  اطمینان  کامل  به طور 
دو طرف وجود داشت. تمرکز اولیه، شاید بر اجرای روشهای 
آزمایشی بود. این تمرکز در نهایت با نگرانی در مورد ارزیابی 
با  بازرسان  که  همانطور  شد.  همراه  برنامه ریزی  و  ریسک 
بررسی  به  آمدند، شروع  کنار  راحتتر  آن جنبه های حسابرسی 
در  )دست کم  کردند  داخلی  کنترلهای  آزمون  و  ارزیابی  بیشتر 
ایالات متحد(. بنابراین، منحنی یادگیری و تمرکز بازرسیها در 
به  را  بازرسان توجه خود  زیرا  یافته است،  طول زمان تکامل 
جنبه های مختلف فرایند حسابرسی گسترش دادند. همچنین، 
به دلیل انتخاب مبتنی بر ریسک، آنچه حسابرس ممکن است 
در یک بازرسی در یک حوزه حسابرسی آموخته باشد، ممکن 
است منجر به بهبود زمینه هایی که موضوع بازرسیهای آینده 
است، نشده باشد. این موضوع در طول زمان یک هدف بالقوه 
مورد  در  بیشتر  حسابرسان  زیرا  می کند،  ایجاد  تغییر  درحال 
حسابرسی  مختلف  بخشهای  در  می خواهند  بازرسان  آنچه 
به  آینده  در  بازرسی ممکن است  تمرکز  اما  ببینند می آموزند، 
حوزه های مختلف تغییر کند. بهینه سازی گذشته ممکن است 
ارزش چندانی نداشته باشد، زیرا بازرسان به حوزه های جدید 

برای یافته های جدید نگاه می کنند.
تعریف،  طبق  قبلی:  انتظارهای  مقابل  در  واقعی  زمان 
گروه  انجام می شود.  تکمیل حسابرسی  از  فقط پس  بازرسیها 
پیشرفتهای  و  رویدادها  اساس  بر  باید  حسابرسی  معمول 
همزمان، در مهلت های گزارشگری تعیین شده و به طور معمول 
در »زمان واقعی«  را  کار  زمانی درخورتوجه،  با محدودیتهای 

حسابرسی  کیفیت  ارزیابی  فرصت  از  بازرسان  دهد.  انجام   12

از  نهایی  برداشت  برخوردارند.  مهلت ها  این  اتمام  از  پس 
این که استاندارد حسابرسی چه معنی و مفهومی دارد با مراجع 
نظارتی است )گاهی اوقات به عنوان استاندارد ”پنهان13“ از آن 
ریسک حوزه های  مبتنی بر  انتخاب  به  توجه  با  و  یاد می شود( 
جامع  خود  ارزیابی  در  نیست  لازم  بررسی،  برای  حسابرسی 
باشند. در حالی که این جدول زمانی اجتناب ناپذیر است، باید به 
خاطر داشت که آنچه یک بازرس ممکن است با بهره مندی از 
آینده نگری و یک جدول زمانی بسیار بازتر برای بررسی، نتیجه 
بگیرد، ممکن است با رویکردی بهینه برای به حداقل رساندن 

ریسک حسابرسی در اوج دوره گزارشگری متفاوت باشد. 
مطالعه  باره  این  در  اقتصاددانان  اقتصادی:  انگیزه های 
را  خود  موردنظر  هدفهای  همیشه  نظارت  چرا  که  کرده اند 
با فشارها و  محقق نمی کند. حسابرسان و مراجع ناظر بیشتر 
محدودیتهای درخورتوجه در انجام نقش خود روبه رو هستند. 
ایجاد انگیزه های رفتاری مرتبط به شیوه ای اندیشمندانه، برای 
ناخواسته  پیامدهای  از  اجتناب  و  حسابرسی  کیفیت  ارتقای 

حسابرسان و مراجع ناظر

 بیشتر با فشارها و

محدودیتهای درخورتوجه در

 انجام نقش خود

 روبه رو هستند
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رفتاری وجود  اقتصادی  نظریه  دو  بسیار مهم است.  نظارت، 
با رابطه حسابرس/ بازرس مرتبط هستند.  دارد که به احتمال 
اول، نظریه مخاطره های اخلاقی شاهد این است که اگر افراد 
احتمالی  پیامد منفی  باشند که دیگران مسئول هرگونه  معتقد 
برای  داد.  خواهند  انجام  را  پرخطرتری  رفتار  بود،  خواهند 
رعایت  که  کند  احساس  است  ممکن  حسابرس  یک  مثال، 
داده  نشان  بازرسی  نتیجه  در  که  همانطور  استانداردها،  ساده 
بگذارد؛  ناظر  به عهده  را  مسئولیتی  است  ممکن  می شود، 
یعنی، حسابرس کاری را انجام دهد که به او گفته شده است. 
برای  نیاز  به قضاوت اساسی و اخلاق حرفه ای مورد  با توجه 
تیک زدن  بودنِ  ”راحت  این  باکیفیت،  حسابرسیهای  ارائه 
گزینه “ 14 مشکل ساز است. دوم، نظریه جبران ریسک شاهد 
این است که هر چه افراد احساس امنیت بیشتری کنند، رفتار 
پرخطرتری را در پیش خواهند گرفت. بنابراین، حسابرسی که 

یک بازرسی را با موفقیت طی کرده، ممکن است احساس کند 
به طور مناسبی مطابق با استانداردهای حرفه ای ”سنجیده“ 15 
شده  است و توجه کمتری به جنبه های منحصر به فرد یا خاص 
تغییر  با  صورت،  هر  در  کند.  معطوف  کار  قراردادهای  سایر 
تاثیر  به گونه ای زیر  افراد، رفتار آن ها ممکن است  مشوقهای 

قرار گیرد که مغایر با هدفهای نظارتی باشد.
اثربخشی  به  مربوط  نهایی  موضوع  شناختی:  آثار 
انتظام بخشی، از فرایندهای شناختی افراد ناشی می شود. دو 
که  اخلاقی،  استدلال   )1( هستند:  مربوط  به احتمال  نظریه 
توجیه  برای  کارامد  عمل  یک  از  افراد  که  است  این  بر  شاهد 
نظریه  این  مثال،  )به عنوان  می کنند  استفاده  مشکوک  رفتار 
خوردن  مانند  افراد  متناقض  به ظاهر  رفتار  توضیح  برای 
 )2( و  می شود(.  استفاده  شدید  تمرین  یک  از  بعد  بستنی 
که  افرادی  که  است  این  بر  شاهد  که  مقاومتی،  رفتار  نظریه 
برای تضعیف  است  نیستند، ممکن  موافق  نظارتی  مداخله  با 
نظریه  این  مثال،  )به عنوان  کنند  تلاش  اجباری  الزامهای 
اما  است؛  آشکار  کرده،  بزرگ  را  نوجوانی  که  کسی  هر  برای 
سیاستهای  به  عمومی  واکنشهای  از  برخی  در  را  آن  می توان 
افراد  صورت،  هر  در  کرد(.  مشاهده  نیز   (COVID) کووید 
حتی  است«16  آن ها  با  »حق  که  کرد  خواهند  متقاعد  را  خود 
هم،  باز  نباشد.  سازگار  نظارتی  انتظارهای  با  رفتارشان  اگر 
آثار در  این  باشد که  ممکن است راه های زیادی وجود داشته 
انجام حسابرسی و بازرسیهای حسابرسی ظاهر شود، اما ذات 
انسانی نشان می دهد که برخی از حسابرسان، مداخله نظارتی 
که  بگیرند  تا تصمیم  فیلتر می کنند  از دریچه شناختی خود  را 
احساس  اگر  به خصوص  دهند؛  انجام  آینده  در  را  رفتاری  چه 
نمی توانند  هرگز  این که  یا  است  غیرمعقول  نظارت  که  کنند 
با  نظارتی  مراجع  مشابه،  به طور  کنند.  راضی  را  بازرس  یک 
انگیزه هایی برای پایین اعلام کردنِ کیفیت حسابرسیها روبه رو 
ارائه  را  اعتبار  و  مربوط بودن  زمینه  در  یافته های  تا  هستند، 
کنند و ممکن است احساس کنند که استانداردها باید در برخی 
همانند  نظارتی  مراجع  باشند.  خاص تر  یا  سخت تر  زمینه ها 
اولویت دار(  )موضوعات  رسیدگی  اولویتهای  از  حسابرسان 
راه های  و  احتمالی  قضاوتهای  طول  در  خود  قبلی  شناخت  و 
مختلف دستیابی به هدفهای حسابرسی کمک می گیرند؛ این 

 خطاهای تصادفی ممکن است 

به دلیل خطای انسانی یا 

به دلیل این که سامانه های داخلی

 به خوبی مطابق با

 استانداردهای موجود 

تنظیم نشده اند

 ایجاد شوند
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نیز بسته به ظرفیت و کامل بودن برنامه های بازرسی مشخص 
در حوزه های گزارشگری مختلف، متفاوت است.

نتیجه گیری و پیشنهادها
چرا  که  است  پرداخته  دلایلی  مورد  در  بحث  به  مقاله  این 
بازرسیهای حسابرسی ممکن است همیشه منجر به بهبود درک 
ماهیت  از  این دلایل  از  برخی  نشود.  کیفیت حسابرسی  از  ما 
زمان بندی  مثال،  به عنوان  می شود؛  ناشی  فرایند  بنیادین 
انگیزه های  و  ریسک،  مبتنی بر  نمونه گیری  به  نیاز  بازرسیها، 
احتمالی متناقض حسابرسان و بازرسان. حساس بودن نسبت 
به این شرایط می تواند منجر به بازرسیهای حسابرسی موثرتر 
همه  و  حسابرسان  بازرسان،  هدفهای  نهایت،  در  شود. 
نقش آفرینان اصلی در گزارشگری و زنجیره حسابرسی، باید با 
تمرکز بر حسابرسی باکیفیت و گزارشگری قابل اتکا هماهنگ 
به  منجر  همیشه  است  ممکن  انگیزه ها  که  حالی  در  شوند. 
این نقش آفرینان  بین  بازخورد  تبادل  چنین همسویی نشوند، 
کارامد،  چرخه  یک  می تواند  مطلوب  حالت  در  و  است  مفید 
استانداردهای روشنگر، تقویت نظارت و بازرسیها و در نهایت 
بهبود کیفیت حسابرسی ایجاد کند. با این حال، مهم است که 
ایجاد  ناسازگار  بازخورد  حلقه  یک  متوالی،  بازرسیهای  نتایج 
نکند؛ به طوری که واکنش به یافته های بازرسی امسال، پایه  
در  افزایش  به  منجر  که  کند  بنا  به گونه ای  را  آینده  یافته های 
الزامهای استانداردی و نظارت، تشخیص نادرست یافته های 
برای  نیاز  یک  به عنوان  قضاوت  در  تفاوتها  و  ضوابط  رعایت 

قوانین آمرانه تر شود. 
حلقه هــای بازخورد ناســازگار، با گفتگوهای ایجادشــده در 
رســانه ها و سیاست تقویت می شود. بسیاری از سوءتفاهمها و 
سردرگمیها ممکن اســت در این گفتگوهای عمومی رخ دهد. 
فارغ از این که مراجع نظارتی چقدر خوب هشدار داده و توضیح 
می دهند، نرخ یافته های بازرســی، یک عنوان ساده و کوبنده 
ایجاد می کند )مانند »یکی از ایکس تعداد حسابرسی، شکست 
می خــورد«، »مراقب انرون17 بعدی باشــید«(. برعکس، این 
گفتگوهای عمومی فضای زیادی بــرای این ریزه کاریها مانند 
قضاوتهای مربوط به حسابرســی، رویکرد مبتنی بر ریسک به 
یافته ها، یا این که آیا آمارهای ایجادشده حتی برای برون یابی 

یا مقایسه مناسب هستند یا خیر، ندارند.
هنگامی که یک بازرســی، یافته ای را در حسابرســی نشان 
می دهد، طبیعی اســت که از خود بپرســیم آیا این یافته نتیجه 
یک خطای تصادفی بوده یا نمایانگر یک مشــکل نظام مندتر 
اســت. خطاهای تصادفی ممکن است به دلیل خطای انسانی 
یــا به دلیل این کــه ســامانه های داخلــی به خوبــی مطابق با 
اســتانداردهای موجود تنظیم نشــده اند، ایجاد شــوند. چنین 
یافته هایــی را می تــوان در داخل اصلاح کرد و بعید اســت که 
نیاز به مداخله نظام مند از ســوی مراجع نظارتی ایجاد کند. در 
مقابل، درک یک مشکل سازمان یافته گسترده تر ممکن است 
از طریق استانداردها و مقررات تجدیدنظرشده مورد توجه قرار 
گیرد. عدم تمایز بین انواع مختلف یافته های احتمالی، می تواند 
دو نوع مشــکل برای این حرفه ایجاد کند. اول، یک استاندارد 
جدیــد برای همه کارها اعمال می شــود، خواه این موضوع در 
یک حسابرســی مشــخص، مربوط باشد یا نباشــد. از دیدگاه 
اقتصــاد، این امر باعث کاهش اثر در بازار خدمات حسابرســی 
می شود؛ زیرا استاندارد یا مقررات جدید باید در هر کاری بدون 
توجه بــه کاربردپذیری، اعمال شــود و به احتمال هزینه  تمام 
حسابرسیها را افزایش می دهد. مزایای این تغییر ممکن است 
از هزینه هایش بیشــتر باشــد، اما باید درنظر گرفت که آیا این 

احتمال وجود دارد یا خیر.
دوم، اســتانداردها و مقــررات جدیــد می تواننــد پیچیدگی 
حسابرســی و جنبه های رعایت ضوابط یک کار حسابرســی را 
افزایش دهند. شکســت در رعایت اســتاندارد جدید منجر به 
یافته های بازرسی بیشتر در برخی از تعهدها می شود. پس از آن، 
حلقه بازخورد پیشــگفته ایجاد می شود؛ زیرا استانداردگذاران و 
مراجع نظارتی، کمبود کیفیت یا دست کم رعایت نشدن ضوابط 
در تعهدهای حسابرســی را مشــاهده می کنند، کــه می تواند 
منجر به تشــدید بیشتر استانداردها و مقررات شود. با توجه به 
پیامدهای احتمالی یافته های مربوط به رعایت نشــدن ضوابط 
در بازرســیها برای حسابرس، این ریســک به وجود می آید که 
حسابرســان بیشــتر نگران رعایــت ضوابط بشــوند تا کیفیت 
واقعی حسابرســی. در حالی که ما می توانیم امیدوار باشیم که 
کیفیت حسابرســی و رعایت اســتانداردها همبســتگی زیادی 
داشته باشــند، اما هرگز نمی توانند یکسان باشند. استانداردها 
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خطوط راهنما و محدوده هســتند، نه نقشه. ماهیت کالاهای 
اعتبــاری حسابرســی به طور کلی، همراه با چالشــهای خاص 
یک صاحبکار حسابرســی مشــخص، به این معنی اســت که 
ارائه نتایج باکیفیت و گزارشــگری قابل اتــکا، بیش از رعایت 
ســاده استانداردها است؛ در واقع، در برخی موارد ممکن است 
بین یک رویکرد فقط مبتنی بر رعایت ضوابط )کیفیت فرایند( 
و کیفیــت حسابرســی )توجه به ریســک حسابرســی و دقت 

گزارش(، تمایز وجود داشته باشد. 
این مشــکلات به حسابرســی محدود نمی شود. بسیاری از 
صنایع و حرفه ها با مشکلات مشابهی روبه رو هستند، ازجمله 
آن هایی که به طور روزانه با شرایط مرگ وزندگی سروکار دارند. 
به عنوان مثال، صنعت هوانوردی، سلامت و ایمنی عملیاتی، 
یــا تولید داروها را درنظر بگیرید. نگرانی در مورد ریســکهای 
فاجعه بــاری که در این صنایع با آن روبه رو هســتند، ذهنها را 
بر اثر اجتماعی نظــارت متمرکز کرده و برخــی از دیدگاه های 
ضدشهودی را آشکار کرده است، مبنی بر این که انتظام بخشی 
”بیشتر“ همیشــه به معنای انتظام بخشی  ”بهتر“ نیست. در 
نتیجــه، ادبیات غنی و توافق چندجانبه ای در زمینه سیاســت 
نظارتی )ازجمله نقش فعالیتهای بازرســی( ایجاد شده است. 
 (REIT) 18مجموعه ابزار اجرای انتظام بخشی و بازرسی
سازمان همکاری و توسعه اقتصادی19 (OECD) در سال 
2018 بیان می کند که »اســتفاده از حجم فعالیتها )بازرســیها( 
یــا تخلفهــای کشف شــده )و تحریمها( به عنوان شــاخصها، 
انگیزه های نادرستی به دفاتر بازرســی می دهد؛ زیرا آن ها در 
این صورت انگیزه ای برای دســتیابی به سطوح پایین رعایت 
ضوابط دارند«. تا حدودی، ”عملکرد باید در برابر دســتیابی به 
رفاه اجتماعی )ایمنی، ســلامت، حفاظت از محیط زیســت و 
غیره( ســنجیده شود، و به عنوان گامی میانی در جهت این امر 
و معیاری برای این هدفها، در برابر پیشرفت در رعایت ضوابط 
ارزیابی شود. ضروری است که این مورد به عنوان یک وظیفه 
و شــاخص بســیار مهم برای ساختارهای بازرســی و اجرایی 
تعریف شــود. “ یعنی مقررات باید بــه نتایج واقعی بهتر منجر 

شود، نه نمایش ساده ای از نتایج بهتر.
از آن جایی کــه حرفه در مورد نســل بعدی اســتانداردها و 
نظارتهــا بحث می کند و حسابرســان همچنان به اســتفاده از 

فناوریهای حسابرســی پیشــرفته ای که حتــی یک دهه پیش 
تصور نمی شــد ادامه می دهند، به قطع زمــان گفتگو در مورد 
این کــه چگونه اصول پذیرفته شــده سیاســت انتظام بخشــی 
می تواند تبدیل به فصل جدیدی در نظارت بر حسابرسی باشد، 
فرا رسیده اســت. تله های نظارت، ازجمله بازرسی، مربوط به 
بهبود کیفیت حسابرسی است، اما دستیابی به  منفعت اجتماعی 
موردنظر، به شدت به ابداع و بازنگری در یک سامانه نظارت، 
بــرای به حداکثر رســاندن مزایای وعده داده شــده آن نظارت 

بستگی دارد.

پانوشتها:
1- Sarbanes-Oxley Act of 2002 (SOX)
2- Public Company Accounting Oversight Board 
(PCAOB) 
3 - International Forum of Independent Audit Regulators 
(IFIAR)
4- Financial Reporting Council in the UK (FRC UK) 
5- Australian Securities and Investments Commission 
(ASIC) 
6- Financial Markets Authority in New Zealand (FMA 
New Zealand)
7- Going Easy 
8- The Center for Audit Quality (CAQ)
9- Australian Financial Reporting Council’s (AFRC)  
10- Retail Investor Confidence (RIC) 
11- Correct 
12- Real Time 
13- Shadow 
14- Comfort in Box Ticking 
15- Calibrated 
16- In the right 
17- Enron 
18- Regulatory Enforcement and Inspections Toolkit 
(REIT) 
19- Organisation for Economic Co-operation and Devel-
opment (OECD) 

منبع:
• Do Audit Inspections Improve Audit Quality?, IFAC, 
2021
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نقش و اهداف
ارشد  (GPPC) شرکای  کمیته سیاست عمومی جهانی1 
موسسه  )شامل  بین المللی  حسابداری  بزرگ  شبکه  شش 
 ،(EY) یی وای ،(Deloitte) دیلویت ،(BDO) بی دی او
کی پی ام جی   ،(Grant Thornton) تورنتون  گرانت 

(KPMG) و پی دبلیوسی (PwC) را گرد هم آورد.

کمیته سیاســت عمومی جهانی بر روی مسایل حرفه ای 
مانند افزایش کیفیت در حسابرســی و گزارش دهی شــرکتی 
در گســتره جهانی متمرکز است که از ســوی مدیران عامل 

شبکه های مربوط دارای اولویت هستند.
اهداف اصلی کمیته سیاســت عمومــی جهانی، در جهت 
مشــارکت ســازنده در مســایل مربوط به سیاست عمومی 
جهانی در راستای پیشــبرد منافع عمومی و افزایش اعتماد 

عمومی به حرفه حسابرسی می باشد.
کمیته سیاســت عمومــی جهانی همچنیــن به عنوان یک 
هم نشینی، برای برقراری ارتباط و گفتگوی سازنده با تعدادی 
از ذینفعــان و نهادهــای نظارتی در سراســر جهــان همانند 
(IFI- 2 یهم نشــینی بین المللی مراجع مستقل حسابرس
(AR، هیئت ثبات مالی3 (FSB)، گروه نظارت4 (MG) و 

فدراسیون بین المللی حسابداران (IFAC) خدمت می کند.
کمیته سیاســت عمومی جهانی، چندیــن کارگروه دائمی 
ایجاد کرده اســت که بر حوزه های مهم ازجمله موضوعهای 

زیر متمرکز هستند:
اروپایی6  مخاطبین  گروه  و   (RWG) نظارت5  0کارگروه 
موضوعهای  مورد  در  سازنده ای  داده های  که   (ECG)

استاندارد، هم در سطح جهان و هم در  انتظام بخشی و تدوین 
اتحادیه اروپا برای کمیته سیاست عمومی جهانی فراهم می کنند. 
مراجع  با  که   (SSWG) استاندارد7  تدوین  0کارگروه 
ارتقای  راستای  در  استاندارد  تدوین کننده  نهادهای  و 
استانداردهای حسابرسی با کیفیت، اصول اخلاق حرفه ای و 

استانداردهای استقلال در جهت منافع عمومی تعامل دارد.
 (IWG) بیمه9  کارگروه  و   (BWG) بانکداری8  کارگروه 
مورد  در  بیمه  و  بانکی  بخشهای  در  سیاست گذاران  با  که 

موضوعهای مرتبط در تعامل هستند.

عضویت
هر شبکه حاضر در کمیته سیاست عمومی جهانی، دو عضو را 
منصوب می کند که از سوی مدیرعامل شبکه انتخاب می شوند 
تا به نمایندگی از شبکه کمیته سیاست عمومی جهانی، گفتگو 
کنند. رئیس کمیته سیاست عمومی جهانی برای یک دوره دو 

ساله با اجماع اعضای کمیته انتخاب می شود.
اعضای کمیته سیاست عمومی جهانی و کارگروه های آن 
قصد دارند که تــا حد امکان، همه مناطــق مهم جغرافیای 
سیاسی جهان را پوشــش دهند، زیرا دیدگاه های متنوع و از 
سراســرجهان، مولفه مهمی برای اثربخشی کمیته سیاست 

عمومی جهانی می باشد.
مرکز کیفیت حسابرسی (CAQ) که در ایالات متحد قرار دارد، 

به عنوان ناظر کمیته سیاست عمومی جهانی فعالیت می کند.

پانوشتها:
1- Global Public Policy Committee (GPPC) 
2- International Forum of Independent Audit Regula-
tors (IFAIR)  
3- Financial Stability Board (FSB)   
4- Monitoring Group (MG)  
5- Regulatory Working Group (RWG) 
6- European Contact Group (ECG)  
7- Standard-setting Working Group (SSWG) 
8- Banking Working Group (BWG) 
9- Insurance Working Group (IWG)  

منبع:
•Global public policy committee. https://pwc.com

کمیته سیاست عمومی جهانیکمیته سیاست عمومی جهانی
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پیشگفتار
پاریس  در   2006 سال  در   (IFIAR) حسابرسی  بر  نظارت  مستقل  نهادهای  بین المللی  مجمع 
تشکیل شد که نهادهای بازرسی مستقل از 18 کشور اعضای اولیه آن و در حال حاضر به 54 عضو 
با هدف  از سراسر جهان رسیده است. این مجمع راهبری نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی را 
افزایش کیفیت حسابرسی برعهده گرفته است. سه فعالیت کلی مجمع شامل تشکیل بیش از 5 گروه 
کاری تخصصی، برگزاری جلسه ها و نشستها و تهیه گزارش بررسی سالانه از بازرسیها در سراسر دنیا 

می باشد. 
این مجمع در بخش بررسی یافته ها، از سال 2012 هر ساله گزارش تهیه می کند که دهمین گزارش 
آن نیز در سال 2022 منتشر شده است. این گزارش که در 25 مارس 2022 منتشر شده است، اطلاعات 
جمع اوری شــده از ســوی مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی1 (IFIAR) از 
طریق دهمین بررســی سالانه  این نهاد از نتایج بازرســیهای مراجع عضو مجمع از شش شبکه بزرگ 

موسسات حسابرسی را ارائه می کند. 

مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 
حسابرسی )

گزارش سالانه بررسی یافته های بازرسی اعضای مجمع
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مفهوم یافته
نقص  و  کاستی  یعنی  یافته  پیمایش،  این  اهداف  برای 
استانداردهای  در  مقرر  الزامهای  براوردن  در  توجه  درخور 
به  یافته های کار حسابرسی مربوط  به  با توجه  حسابرسی. 
تراز یا افشای صورتهای مالی، نقص یا کاستی به موضوعی 
کافی  حسابرسی  شواهد  عضو  موسسه  که  می شود  گفته 
در شناسایی  یا  است  نیاورده  به دست  نظر خود  تایید  برای 
از  استفاده  در  خطا  بااهمیت،  موضوع  یک  به  رسیدگی  یا 
به سایر  توجه  با  بوده است.  ناتوان  یک اصل حسابداری، 
استانداردها  از  انحراف  از  است  عبارت  نقص  موضوعها، 
به  مربوط  استانداردهای  ازجمله  حسابرسی،  الزامهای  یا 
ممکن  که  استقلال  و  اخلاقی  الزامهای  و  کیفیت  کنترل 
است به دلیل اهمیت یا ماهیت نظام مند موضوع، بر کیفیت 
یافته های  باشد.  نداشته  یا  باشد  داشته  تاثیر  حسابرسی 
نشان دهنده  به الزام  حسابرسی  کار  یک  به  مربوط  بازرسی 
افشای  و  حسابداری  نیست.  مالی  صورتهای  تحریف 
باشد، خواه  بوده  مناسب  است  واحد مورد رسیدگی ممکن 
حسابرس الزامهای استانداردهای حسابرسی را براورده کند 

یا خیر. 
مطلب پیشرو به این گزارش پرداخته است.

1- نگاهی اجمالی
حسابرسی،  بر  نظارت  مستقل  نهادهای  بین المللی  مجمع 
به عنوان یک سازمان عضوپذیر متشکل از 54 مرجع مستقل 
حسابرسی )”اعضا“(2 ، دهمین گزارش بررسی سالانه خود از 
نتایج بازرسیها و برنامه های اعضا در طول سال 2021 را ارائه 
نمود. این بررسی داده های حاصل از نتایج بازرسی هر موسسه 
حسابرسی )”موسسات عضو“(3 وابسته به شش شبکه بزرگ 
سیاست  کمیته  )”شبکه های  جهانی  حسابرسی  موسسات 
عمومی جهانی (GPPC)“(4 را جمع اوری می کند5. اعضای 
مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی از 52 
حوزه جغرافیایی گزارشگری در این پیمایش شرکت و داده هایی 
را در مورد گزارشهای بازرسی ارائه کردند که توسط موسسات 
عضو شبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی در طول دوازده 

ماه منتهی به 30 ژوئن 2021 صادر شده بود.6 
مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی 

با هدف حسابرسی دارای کیفیت یکپارچه در سطح جهان، 
نتایج پیمایش ســالانه یافته های بازرســی را جهت ایجاد 
شــفافیت برای ذینفعان در مورد نتایج برنامه های بازرسی 
اعضا، منتشر می کند. پیمایش سالانه یافته های بازرسی، 
یکی از مولفه هــای مهم تعامل مجمع بین المللی نهادهای 
مســتقل نظارت بر حسابرســی با ناظران درباره تجربه ها، 
چالشها و رویکردهای نظارتی اســت. همچنین در تعامل 
مــداوم مجمع بــا تنظیم کننــدگان اســتانداردهای اخلاق 
حرفه ای و حسابرســی بین المللی، و با شــبکه های جهانی 
موسسات حسابرسی در مورد تلاشهای آن ها برای تقویت 
ســامانه های کنترل کیفیت موسسات عضو مجمع و اجرای 

یکنواخت حسابرسیهای باکیفیت در سراسر جهان است. 
تکرار مشــاهده شده در یافته ها و همچنین سطح یافته های 
منعکس شــده در پیمایــش، همچنان نشــان دهنده بی ثباتی 
در اجرای حسابرســی باکیفیت و نیاز بــه تمرکز مداوم بر بهبود 
مســتمر اســت. مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 
حسابرســی، موسســات عضو را تشــویق می کند تا به اجرای 

فعالیتهای مدیریت کیفیت حسابرسی ادامه دهند، تا: 
از  که  کنترل کیفیت  بهبود در سامانه های  نیازمند  • حوزه های 
شیوه های حسابرسی آن ها پشتیبانی می کند را شناسایی کنند؛

• تحلیل عامل ریشه ای را انجام داده و اقدامهای لازم را اجرا 
کنند؛

• تاثیر چنین اقدامهایی را دنبال کنند؛ و
• از نتایج برای تنظیم یا اصلاح راهبردهای بهبود خود استفاده 

کنند.
چنین فعالیتهایی در به حرکت درآوردن چرخه بهبود مستمر 
مهم هســتند، که جنبه برجســته گفتگوی مجمــع بین المللی 
نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرسی با شــبکه های کمیته 

سیاست عمومی جهانی بوده و خواهد ماند.
با این حــال، این پیمایش برای ارائــه یک مقیاس کامل 
از پیشــرفت موسســات در بهبود کیفیت حسابرسی طراحی 
نشــده اســت و مقیاســی در این خصوص ارائه نمی کند. در 
عین حال یافته های بازرســی نباید تنها معیار پیشــرفت در 
کیفیت حسابرسی باشــند؛ زیرا آن ها به عنوان “کارت امتیاز 
متوازن“ 7 یا ابزار رتبه بندی کلی عمــل نمی کنند. با وجود 
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ایــن، کاســتیهای شناســایی و گزارش شــده در طول یک 
بازرســی، معیار مهمی اســت که به وســیله ناظران مستقل 
حسابرســی ارائه می شــود و یکی از شاخصهای متعدد مورد 
استفاده برای ارزیابی کیفیت حسابرسی را تشکیل می دهد. 
ســایر شــاخصهای کمی و کیفی نیز بایــد در ارتباط با نتایج 

بازرسی درنظر گرفته شوند.
این پیمایش، اطلاعات تاریخی و کمی درباره نتایج بازرسی 
را به عنوان ابزاری برای شناسایی روندهای کلی در حوزه های 
مختلــف یافته هــا فراهــم می کنــد. اطلاعــات پیمایش نه 
تغییرهای تجربی در کیفیت حسابرســی را اندازه گیری می کند 
و نه میزان شدت کاستیهای مهم فردی را که با تعریف مجمع 
از یک یافتــه مطابقــت دارد، ارزیابی می کنــد. در خصوص 
هدفهای پیمایش، یافته به معنی یک ناکارامدی درخور توجه 
در رعایت الزامهای استانداردهای حسابرسی است. توجه به 
این نکته حایز اهمیت اســت که یافته های بازرسی یک 
کار حسابرسی، به الزام نشــان دهنده وجود تحریف در 
این که موسسه  یا  صورتهای مالی حسابرسی شده نیست 
حسابرســی به الزام دارای یک ســامانه ناکارامد کنترل کیفیت 

مرتبط با یافته است.
روندها ممکن اســت تحت تاثیر تغییر سالهای پیمایش در 
ترکیب اعضای شــرکت کننده در پیمایش، موضوعهای مورد 
توجه در برنامه های بازرســی آن اعضا، و ترکیب موسســات 
عضو بازرسی شــده قرار بگیرنــد8. علاوه بر ایــن، تغییر در 
برنامه های بازرســی اعضا ممکن اســت منجر بــه تغییر در 
گزارش نتایج به پیمایش شــود. مجمع بین المللی نهادهای 
مستقل نظارت بر حسابرسی، تاثیر تغییرها را نظارت می کند 
تــا اطمینان پیدا کند کــه یافته ها به طور مــداوم در پیمایش 
منعکس می شــوند. تا به امــروز، هیچ تغییــری در گزارش 
به طــور درخورتوجه بر یافته هــا یا نتایج گزارش شــده تاثیر 

نداشته است. 

آثار کووید-19 9
نتایج بازرسی که در پیمایش 2021 گنجانده شده است، به طور 
ظهور  از  قبل  که  است  حسابرسیهایی  از  بازرسی  برای  عمده 
با روند پیمایشهای  نتیجه رسیده است. مطابق  به  همه گیری 

قبلی، تنها 16 درصد از بازرسیهای حسابرسی گزارش شده در 
 (PIE) شرکتهای10  از  به حسابرسی  پیمایش 2021، مربوط 
سال  پایان  به  منتهی  مالی  سال  در  بورس  در  پذیرفته شده 
2020 بوده است )یعنی بازرسیهایی که تحت تاثیر همه گیری 
فعالیتها  بر  همه گیری  آثار  که  می رود  انتظار  گرفتند(.  قرار 
پیمایشهای  و   2022 سال  در  است  ممکن  بازرسی  نتایج  و 
بالقوه  به طور  که  بازرسی  موضوعات  شود.  منعکس  بعدی 
تداوم  مثال،  )به عنوان  گرفته اند  قرار  همه گیری  تاثیر  تحث 
فعالیت، براوردها، تقلب(، مواردی هستند که به طور تاریخی 

در پیمایش ثبت شده اند.
در طول ســال 2021، 19 عضو گزارش کردند که در تکمیل 
بازرسیها با تاخیر مواجه و 17 عضو گزارش دادند که در گزارش 
بازرسیها با تاخیر مواجه شده اند. با این حال، این تاخیرها منجر 
به نوســان درخورتوجه در تعداد کل حسابرسیهای بازرسی شده 

شرکتهای بورسی، که با سالهای قبل سازگار بود، نشد.

2-بررسی و پیمایش 2021
 همانند بررسیهای سالهای قبل، مجمع بین المللی نهادهای 
مستقل نظارت بر حسابرسی، اطلاعاتی را در مورد دو دسته از 
فعالیتهای بازرسی جمع اوری کرد: فعالیتهایی که به سامانه های 
کنترل کیفیت در سطح موسسه مربوط می شوند و فعالیتهایی 
که به قراردادهای کار حسابرسی مربوط می شوند. سامانه های 
کنترل کیفیت، حوزه مورد توجه بسیاری از نهادهای نظارتی و 
موسسات حسابرسی است، زیرا این سامانه ها به عنوان پایه ای 
می کنند.  عمل  کیفیت  حسابرسیهای  بر  نظارت  و  اجرا  برای 
برای کسب بینش در مورد اثربخشی سامانه های کنترل کیفیت 
کیفیت حسابرسی، مجمع  از  موسسات حسابرسی در حمایت 
بورس  پذیرفته شده در  به شرکتهای  درصد حسابرسی مربوط 
را که حداقل با یک یافته بازرسی شده اند، مورد توجه قرار می 

دهد.
همانطــور که نمودار شماره 1 نشان می دهد از زمان اولین 
رصد این آمار در ســال 2014، درصد حسابرســیهای منتج به 
یافته  از 47 درصد به 30 درصد در بررســی سال 2021 کاهش 

یافته است. 
مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی، 
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به جــای این که به دنبال ارزیابی تغییرهای ســالانه در نتایج کل 
باشــد. روندهای کلی در یافته های پیمایــش را در طول زمان 
پایــش می کند، در حالی که یافته های پیمایش از زمان شــروع 
رهگیری در ســال 2014، بهبودهایی را نشان داده است، نرخ 
کلی یافته ها همچنان بالا اســت و این نیاز همچنان وجود دارد 
که موسسات حسابرسی تلاشــهای مستمری برای رسیدگی به 
ســطح بالای یافته ها انجام دهند. مجمع از شــبکه های کمیته 
سیاســت عمومی جهانی و موسســات عضو آن ها می خواهد که 
به تلاشها برای رســیدگی به یافته ها برای دستیابی به عملکرد 

حسابرسی با کیفیت با ثبات بالا، ادامه دهند.
بخشــهای بعدی به طور مختصر داده هــای پیمایش 2021 
در مورد بازرسی سامانه های کنترل کیفیت در سطح موسسه و 
بازرســیهای حسابرسی در سطح قرارداد حسابرسی را برجسته 

می کنند.

یافته های مربوط به بازرسی سامانه های کنترل 
کیفیت در سطح موسسه حسابرسی

بازرسیهای انجام شده در سامانه های کنترل کیفیت در سطح 
موسسات  سوی  از  که  را  فرایندهایی  و  سیاستها  موسسه، 

حسابرسی برای حمایت از کیفیت حسابرسی تدوین شده اند، 
ازجمله با نظارت بر حسابرسی رعایت الزامهای استقلال، 
عضو  موسسات  درصد   ،2 نمودارشماره  می کند.  بررسی 
بازرسی شده با حداقل یک یافته در حوزه های مشخص شده 
شبکه ها  می کند.  خلاصه  را  کیفیت  کنترل  سامانه های 
اختصاص  خود  کیفیت  کنترل  سامانه های  به  را  منابعی 
در  یافته ها  در  کلی  نزولی  روند  یک  به  منجر  که  داده اند 
مشاهده  نمودار  در  که  همانطور  است.  شده  اخیر  سالهای 
برخی  در  و  هستند،  نوسان  در  همچنان  یافته ها  می شود، 
موارد افزایش یافته اند، که نشان می دهد کار بیشتری باید 

انجام شود. 
در  حیاتی  عنصری  کیفیت،  کنترل  قوی  سامانه  یک   
اساس،  این  بر  است.  پایدار  و  بهبودیافته  حسابرسی  کیفیت 
از  بسیاری  اصلی  تمرکز  کیفیت،  کنترل  سامانه های 
کیفیت  کنترل  بازرسی  نتایج  تنوع  است.  بازرسی  برنامه های 
در طول زمان، همچنان نگران کننده است. مجمع بین المللی 
گفتگوی  و  تعامل  به  حسابرسی  بر  نظارت  مستقل  نهادهای 
درباره  جهانی  عمومی  سیاست  کمیته  شبکه های  با  خود 
کنترل  سامانه های  مستمر  بهبود  برای  شبکه  هر  ابتکارهای 

نمودار شماره 1 - تناوب بازرسیهای منتج به دستکم یک یافته
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بین المللی  استاندارد  این،  علاوه بر  می دهد.  ادامه  کیفیت 
و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  جدید 
مدیریت  مورد  در   (IAASB) اطمینان بخشی11  خدمات 
کیفیت حسابرسی 1 با عنوان مدیریت کیفیت برای موسساتی 
خدمات  دیگر  یا  مالی  صورتهای  بررسی  یا  حسابرسی  که 
 (ISQM 12اطمینان بخشی یا خدمات مرتبط را انجام می دهند
(1، فرصتی را برای شبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی 

با هدف  را  تا سامانه های کنترل کیفیت خود  فراهم می کنند، 
شناسایی ریسکهایی که بر کیفیت حسابرسی تاثیر می گذارند، 
بازبینی و کنترلهایی که به بهترین وجه این ریسکها را برطرف 

می کنند را طراحی و مستقر کنند.

یافته های مربوط به بازرسی قرارداد کار حسابرسی 
اجرای  حسابرسی،  کار  قراردادهای  سطح  در  بازرسی 
حسابرسی  موسسه  یک  به وسیله  حسابرسی  استانداردهای 
ذکر  که  )همانطور  می کند  ارزیابی  منتخب  حسابرسی  در  را 

شد، یک یافته به الزام نشان دهنده تحریف صورتهای مالی 
نیست(. پیمایش مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت 
حسابرسی  بازرسیهای  به  مربوط  داده های  حسابرسی،  بر 
نهادهای  حسابرسی  و  بورس  در  پذیرفته شده  شرکتهای 
جمع اوری  را   (SIFIs) نظام مند13  اهمیت  دارای  مالی 

می کند.
مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرسی، 
همچنان به رصد درصد حسابرســی شرکتهای پذیرفته شده در 
بورس که با حداقل یک یافته بازرســی شده اند، به عنوان یک 
معیــار برای درک اثــر جمعی بر عملکرد در ســطح قرارداد کار 
حسابرسی موسسات عضو مرتبط با سامانه های کنترل کیفیت، 
ادامه می دهد. اگرچه مجمع، روند یافته های نظرسنجی را در 
طول زمان به عنوان معیاری برای ســنجش کیفیت حسابرسی 
دنبال می کند، به دلایلی که در این گزارش نشــان داده شــد، 
تغییرهای ســال به سال به الزام نشــان دهنده بهبود یا وخامت 
کیفیت حسابرســی نیســت. با این حال، همانطور که درصدها 

الزامهای استقلال و اخلاق  حرفه ای
نظارت

مسئولیتهای رهبری در زمینه کیفیت درون موسسه

عملکرد کار حسابرسی  
منابع انسانی

ارزیابی، قبول و تداوم ریسک صاحبکار
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نمودار شماره 2 - یافته های مربوط به بازرسی سامانه های کنترل کیفیت در
سطح موسسه حسابرسی
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در جدول شماره 1 نشان می دهد مجمع بین المللی نهادهای 
مســتقل نظارت بر حسابرســی بــه این جمع بندی رســید که 
یافته های نظرســنجی از زمان شــروع رهگیــری بهبود یافته 

است. 
نمودار شــماره 3 نتایج پیمایش تاریخی را برای پنج حوزه 
بازرســی پیمایش ســال 2021 با بیشــترین فراوانی یافته های 
بازرســی برای حسابرســی شــرکتهای پذیرفته شــده در بورس 

خلاصه می کند. 

گزارشگری اعضا و پیگیری نتایج بازرسی
علاوه بر داده های مربوط به یافته های بازرسی، همانطور که در 
ادامه ملاحظه می گردد، پیمایش سال 2021 اطلاعاتی را در 

مورد گزارشگری بازرسی و اقدامهای پیگیری اعضای مجمع 
جمع اوری کرد.

گزارشگری قبل از شروع بازرسی: 18 عضو عنوان کردند 
را  حسابرسی  کار  بازرسیهای  برای  توجه  مورد  حوزه های  که 
منتشر می کنند و 15 عضو اعلام کردند که حوزه ای مورد توجه 

برای بررسی کنترل کیفیت را منتشر می کنند.
رویه های  و  مقررات  قوانین،  بازرسی:  نتایج  گزارشگری 
می کنند  تعیین  را  بازرسی  نتایج  افشای  میزان  محلی، 
کمیته های  به  یا  عمومی  سطح  در  گزارشگری  مثال،  )برای 
نتایج  که  را  بررسی شده  اعضای  تعداد  زیر  موارد  حسابرسی(. 
خلاصه  می دهند،  گزارش  مختلف  ذینفعان  به  را  بازرسی 

می کند.
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جدول شماره 1 - درصد حسابرسیهای بازرسی شده شرکتهای پذیرفته شده در 
بورس با دستکم یک یافته
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نمودار شماره 3 - نتایج پیمایش تاریخی پنج حوزه بازرسی با بیشترین تناوب یافته های بازرسی
 در حسابرسی  شرکتهای پذیرفته شده در بورس
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یافته های بازرسی کنترل کیفیت:
• 50 عضو به رهبری موسسه گزارش می دهند؛

• 46 عضو گزارشهای عمومی صادر می کنند که 11 عضو نتایج 
را به وسیله موسسه حسابرسی شناسایی می کنند، در حالی که 

35 عضو این کار را انجام نمی دهند؛ و
راهبری  ارکان  حسابرسی/  کمیته های  به  را  نتایج  عضو   5  •

گزارش می دهند.

یافته های بازرسی کار حسابرسی:
صورت  به  را  حسابرسی  کار  بازرسیهای  که  عضوی   43 از 

عمومی گزارش می دهند:
• 33 عضو نتایج را به وسیله موسسه حسابرسی فردی شناسایی 

نمی کنند؛
• 9 عضو موسسات حسابرسی فردی را شناسایی می کنند؛ و

• 1 عضو موسسه حسابرسی و واحد حسابرسی شده را شناسایی 
می کند.

رتبه بندیها:
• 10 عضو گزارش می دهند که بر اساس نتایج بازرسیها، یک 
به  عضو   2( می دهند  اختصاص  موسسه  به  کلی  رتبه بندی 

صورت عمومی گزارش می کنند(؛
گزارش  را  کیفیت  کنترل  سامانه های  رتبه بندی  عضو   9  •

می دهند )3 عضو به صورت عمومی گزارش می کنند(؛ و
گزارش  را  حسابرسی  کار  پرونده های  رتبه بندی  عضو   17  •

می کنند )4 عضو به صورت عمومی گزارش می کنند(.
 48( اعضا  اتفاق  به  قریب  اکثریت  پیگیری:  شیوه های 
می خواهند  حسابرسی  موسسات  از  که  داشتند  اظهار  عضو( 
بازرسی  یافته های  به  رسیدگی  برای  انجام شده  اقدامهای  که 
تحلیل  موسسات  که  دادند  نشان  عضو   31 دهند.  گزارش  را 
عوامل ریشه ای را انجام می دهند که در آن موسسات به اعضا 
گزارش می دهند. اکثر اعضا )47 عضو( فرایندی برای تعیین 
را  باید موسسه و مناطق متمرکز مشابه در موسسه  آیا  این که 
در سالهای بعدی بازرسی کنند یا خیر، دارند. همه اعضا این 
اجرا  یا  برای تحقیق  را  بازرسی  یافته های  که  دارند  را  توانایی 

ارجاع دهند.

3- ارتقای کیفیت حسابرسی
حسابرسی،  بر  نظارت  مستقل  نهادهای  بین المللی  مجمع 
فضایی برای اعضای خود فراهم می کند تا با یکدیگر همکاری 
شیوه های  مورد  در  و  بگذارند  اشتراک  به  را  دانش  کنند، 
حسابرسی  مستقل  پیشرفتهای  و  چالشها  تجربه ها،  نظارتی، 
نظارتی  قابلیتهای  پیشرفت  به  امر  این  نتیجه،  در  بیاموزند. 
آن ها و همچنین به بهبود پایدار در کیفیت حسابرسی جهانی 
کمک می کند. علاوه بر این، اگرچه مجمع بین المللی نهادهای 
مستقل نظارت بر حسابرسی یک مرجع انتظام بخشی نیست، 
برای  خود  اعضای  دیدگاه های  و  تجربه  تخصص،  از  اما 
به  علاقه  با  اصلی  ذینفعان  بر  تاثیرگذاری  و  اطلاع رسانی 
که  در حالی  مثال،  برای  استفاده می کند.  باکیفیت  حسابرسی 
کمیته  شبکه های  برعهده  حسابرسی  کیفیت  بهبود  مسئولیت 
مجمع  است،  آن  عضو  موسسات  و  جهانی  عمومی  سیاست 
به طور  حسابرسی،  بر  نظارت  مستقل  نهادهای  بین المللی 
برای  جهانی  عمومی  سیاست  کمیته  شبکه های  با  منظم 
را  آن ها  و  دارد  تعامل  باکیفیت تر  حسابرسیهای  به  دستیابی 
بین المللی  مجمع  سالانه14  گزارشهای  می کشد.  چالش  به 
مورد  در  را  جزییاتی  حسابرسی،  بر  نظارت  مستقل  نهادهای 
ابتکارهای مختلف همنشینی با هدف ارتقای بهبود پایدار در 

کیفیت حسابرسی ارائه می کند.
نکته درخور توجه این است که، کارگروه کیفیت حسابرسی 
جهانــی (GAQ) زیرمجموعه مجمــع بین المللی نهادهای 
مســتقل نظارت بر حسابرســی، از نتایج بررســیهای سالانه 
یافته های بازرســی برای نظارت بر تلاش شــبکه های کمیته 
سیاست عمومی جهانی برای بهبود کیفیت حسابرسی در طول 
زمان اســتفاده می کند. در ســال 2019، این کارگروه ابتکاری 
را به عمل آورد که شــبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی، 
درصد حسابرســی  شــرکتهای پذیرفته شــده در بورس که در 
بازرســیهای خود طی یک دوره چهار ساله بین سالهای 2019 
و 2023، یک یافته یا بیشتر داشتند، کاهش داد )”ابتکار“15(. 
بیست و پنج حوزه گزارشگری عضو مجمع بین المللی نهادهای 

مستقل نظارت بر حسابرسی در این طرح مشارکت دارند.
کارگروه کیفیت حسابرسی جهانی و شبکه های کمیته سیاست 
عمومــی جهانی توافق کرده اند که هدف از این ابتکار عمل، آن 
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است که عملکرد جمعی موسسات عضو کمیته سیاست عمومی 
جهانی در حوزه های گزارشگری شرکت کننده، منجر به کاهش 
دســت کم 25 درصدی در حسابرسیهای بازرسی شده منجر به 
یافته  شود. خط مبنای جمعی برای سال 2019، 32 درصد بود 
و موسسات عضو کمیته سیاســت عمومی جهانی درنظر دارند 
درصد جمعی حسابرسیهای بازرسی شده منتج به یافته  را تا سال 
2023 کــه پایان دوره اندازه گیری اســت، به 24 درصد یا کمتر 
برســانند. نقطه میانی ســال اندازه گیری برای این طرح، سال 
2021 است و درصد حسابرسی با حداقل یک یافته گزارش شده 
به وسیله اعضای مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 

حسابرسی شرکت کننده در طرح، 29 درصد بود. 
ایــن ابتــکار علاوه بــر تاکید بر اهمیــت بهبود مســتمر در 
کیفیت حسابرســی برای موسســات، گفتگــو و تعامل عمیقتر 
بین موسســات عضو و نهادهای نظارتی محلــی آن ها و بین 
شــبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی و مجمع بین المللی 
نهادهــای مســتقل نظارت بر حسابرســی را ترویــج می کند. 
مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی، از 
شــبکه های کمیته سیاســت عمومی جهانی و موسسات عضو 
آن هــا می خواهد که به تلاشــها برای دســتیابی بــه عملکرد 

حسابرسی بهبودیافته، ادامه دهند.

پانوشتها:
1- International Forum of Independent Audit Regulators 
(IFIAR)   
2- Members 
3- Member Firms
4-Global Public Policy Committee (GPPC networks)
5- هر یک از شبکه های کمیته سیاســت عمومی جهانی متشکل از گروهی 
از موسســات قانونی مجزا اســت که به صورت محلی در کشورها یا مناطقی 
در سراسر جهان فعالیت می کنند. شبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی 
در کمیته سیاست عمومی جهانی شــرکت می کنند که به وسیله نهادهای زیر 
(BDO In- موسسه حسابرسی بین المللی بی دی او  نمایندگی می شود:
 (Deloitte موسســه دیلویت تاچ توماتسو ،ternational Limited)
 (Ernst & موسسه ارنســت اندیانگ جهانی   ،Touch Tohmatsu)
(Young Global Limited، موسســه گرنت تورنتــون بین المللی 
(Grant Thornton International Limited)، موسسه کی پی ام جی 
و   ،(KPMG International Cooperative) بین المللی مشــارکتی 
 (PricewaterhouseCoopers پرایس واترهاوس کوپــرز بین المللی

.International Limited)

6- اعضــای مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی از 
حوزه های گزارشــگری زیر در نظرســنجی 2021 شــرکت کردنــد: آلبانی 
(Albania)، اســترالیا (Australia)، اتریــش (Austria)، بلژیک 
(Belgium)، بوتســوانا (Botswana)، برزیل (Brazil)، بلغارستان 
 ،(Cayman Islands) جزایر کیمن ،(Canada) کانــادا ،(Bulgaria)
(Cy- قبرس ،(Croatia) کرواســی ،(Chinese Taipei) هچین تایپ

 ،(Denmark) دانمارک ،(Czech Republic) جمهوری چک ،prus)
(Dubai International Financial Cen- یمرکز مالی بین المللی دب

 ،(Georgia) گرجستان ،(France) فرانسه ،(Finland) فنلاند ،tre)
 ،(Greece) یونان   ،(Gibraltar) جبل الطــارق   ،(Germany) آلمان 
 ،(Ireland) ایرلند   ،(Indonesia) اندونزی   ،)(Hungary مجارستان 
(Lithu- لیتوانی ،(Korea) کــره ،(Japan) ژاپــن ،(Italy) اایتالیــ

(ania، لوکزامبورگ (Luxembourg)، مالزی (Malaysia)، موریس 
 ،(New Zealand) زلاندنو   ،(Netherlands) هلنــد   ،(Mauritius)
 ،(Portugal) پرتغال ،(Philippines) فیلیپیــن ،(Norway) نــروژ
 (Saudi عربستان سعودی   ،(Russia) روسیه   ،(Romania) رومانی 
اسلوونی   ،(Slovakia) اسلواکی   ،(Singapore) سنگاپور   ،Arabia)
 ،(Spain) اســپانیا ،(South Africa) آفریقای جنوبی ،(Slovenia)
(Switzer- سوئیس ،(Sweden) ســوئد ،(Sri Lanka) اســریلانک

 ،(Ukraine) اوکراین ،(Turkey) ترکیه ،(Thailand) تایلند ،land)
 (United و ایالات متحــد امریــکا ،(United Kingdom) بریتانیــا

.States)
7- Balanced Score Cards 

8- ترکیب اعضایی که به پیمایش پاســخ می دهند، اگرچــه تا حد زیادی در 
ســالهای اخیر پیمایش ســازگار اســت، اما می تواند بر رونــد پیمایش تاثیر 
بگذارد. بــرای درک بهتر تاثیــر تغییرها در اعضــای گزارش دهنده، مجمع 
بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی تشخیص داد که 32 عضو، 
یافته های بازرسی را در حسابرسی شرکتهای بورسی و سهامی عام برای هر 
یک از سه سال گذشته پیمایش )2019-2021( گزارش کرده اند. پاسخهای 
این 32 عضو، 95 درصد از حسابرســی شــرکتهای پذیرفته شده در بورس را 

تشکیل می دهد که در پیمایش 2021، بازرسی و گزارش شده است.
9- COVID-19 
10- Public Interest Entity (PIE) 
11- International Auditing and Assurance Standards 
Board (IAASB) 
12- Proposed International Standard on Quality Manage-
ment 1 (ISQM 1) 
13- Systemically-Important Financial Institutions (SIFIs)
14- Annual Reports 
15- The “Initiative” 

منبع:
• Survey of Inspection Findings 2021, IFIAR, 2022
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مقدمه
این برنامه راهبردی، جهت راهبردی که مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی1 
(IFIAR) در طول دوره پنج ساله از آوریل 2021 تا مارس 2026 دنبال خواهد کرد را مشخص می کند.

این برنامه راهبردی با همکاری اعضای مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی 
که دیدگاه های ارزشــمندی در مورد روندهای غالب جهانی مرتبط با حسابرســی و نظارت حسابرســی 
ارائه کرده اند، تهیه شــده است. ازجمله تحولهای نوپدید که بر مدلهای کسب وکار و جریان معامله ها اثر 
می گذارند، عبارتند از: الزامها و شیوه های گزارشگری مالی، استانداردهای حسابرسی، کیفیت عملکرد 
حسابرسی، در دسترس بودن اســتعدادها و شایستگیهای حرفه ای، پیشــرفتها و کاربردهای فناوری، 
مدلهای ارائه خدمات حسابرســی و انتظارهای درحال تحول ســرمایه گذاران و ســایر ذینفعان  )عوامل 

محیطی در نظر گرفته شده در تدوین این طرح به تفصیل در پیوست 1 آمده است(. 
این عوامل به طور گســترده بر ماهیت، میزان و اثربخشی حسابرسی مستقل و نظارت بر حسابرسی 
مســتقل در ســالهای آینده اثر می گذارند، و بنابراین ملاحظه های مهمی در تعیین هدفهای راهبردی 
مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی و راهبرد های عمده در آینده به شمار می روند.

برنامه راهبردی مجمع بین المللی نهادهای 
مستقل  نظارت بر حسابرسی:

آوریل  - مارس 
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برنامه راهبردی جدید مجمع بین المللی نهادهای مســتقل 
نظارت بر حسابرســی، چشــم اندازی را بــرای هدفهای آینده 
ســازمان ارائه می کند کــه همچنان بر ارتقــای فعالانه بهبود 
مســتمر در کیفیت حسابرسی، با اســتفاده از ارتقای قابلیتهای 
نظــارت انتظامی اعضای خــود و با بهره گیری از گســتردگی 
مقیــاس آن برای افزایش اثر ســودمند جمعــی و اثرگذاری بر 
ذینفعان مختلف متمرکز اســت، ازجملــه شبکه های جهانی 

 .3 (GAFN) 2موسسه حسابرسی
مجمع، یک سازمان عضومحور اســت. مانند گذشته، این 
مجمــع از طریق مشــارکت مداوم اعضای خــود در گروه های 
کاری و کارگروه هــا، با حمایت دبیرخانه و نظارت مســئولان و 
اعضای هیئــت مجمع، با حمایت مدیــر اجرایی، به هدفهای 

راهبردی خود دست خواهد یافت.
مجمع به نظارت بر تجارت جهانی، حسابرسی و محیط 
نظارتــی درحال تحول ادامه می دهد و هدفهای راهبردی 
و راهبردهــای عمده خود را، در صــورت لزوم با یکدیگر 
تطبیــق می دهد، تا اطمینان پیدا شــود کــه همچنان به 
انجام ماموریت خود در خدمت به منافع عمومی، ازجمله 
ســرمایه گذاران، با افزایش نظارت حسابرســی در سطح 

جهانی ادامه می دهد.

ماموریت مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 
حسابرسی

”برای خدمت به منافع همگانی، ازجمله سرمایه گذاران، با افزایش 

نظارت بر حسابرسی در سطح جهان.“ 

هدف  و  می ماند  باقی  تغییر  بدون  که  مجمع  ماموریت 
از  مجمع  حسابرسی  بر  ناظر  مستقل  اعضای  مشترک 
سراسر جهان را منعکس می کند عبارت است از: خدمت به 
منافع همگانی و افزایش حمایت از سرمایه گذاران و سایر 
راه  از  مالی حسابرسی شده،  از صورتهای  استفاده کنندگان 
نظارت مستقل بر حرفه حسابرسی. این ماموریت با هدف 
مداوم  به طور  موسسات  که  این  مبنی بر  نظارتی  نهادهای 
همسو  می کنند،  ارائه  را  باکیفیت  مستقل  حسابرسیهای 

است.

گزاره ارزشی مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت 
بر حسابرسی

»توانمندسازی نهادهای نظارت بر حسابرسی مستقل و افزایش اثر 
جمعی جامعه نظارت بر حسابرسی«

مجمع، متعهد است با فراهم کردن یک مجمع برای همکاری، 
شیوه های  مورد  در  اعضا  یادگیری  و  دانش  گذاشتن  به اشتراک 
مستقل  پیشرفتهای  و  چالشها  تجربه ها،  مستقل،  نظارت 
حسابرسی، به اعضای خود ارزش بخشیده و به ارتقای قابلیتهای 
نظارتی و اثربخشی آن ها و در نتیجه، کمک به بهبود مستمر در 

کیفیت حسابرسی در سطح جهان کمک کند.
در حالی که مجمع یک نهاد نظارتی نیست، اما از تخصص، 
تجربــه و دیدگاه هــای اعضــای خــود برای اطلاع رســانی و 

بزرگترین کمک مجمع

 بین المللی نهادهای مستقل

 نظارت بر حسابرسی

به کیفیت حسابرسی

این است که

به اعضای خود کمک می کند تا

در نظارت بر حسابرسی در

حوزه های گزارشگری محلی خود

 توانایی و اثربخشی

بیشتری داشته باشند
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اثرگــذاری بــر ذینفعــان اصلــی علاقه مند به کیفیــت بالای 
حسابرســی اســتفاده می کند. به عنوان مثــال، مجمع به طور 
منظم با شــبکه های جهانی موسسه حسابرسی برای دستیابی 
به حسابرســیهای با کیفیت در تعامل است و آن ها را به چالش 
می کشــد. مجمــع همچنین با ســایر ذینفعان اصلــی، مانند 
استانداردگذاران بین المللی و نهادهای نظارتی، سرمایه گذاران 
و اعضای کمیته حسابرســی در تعامل است ، تا بیاموزد و درک 

کند و اطلاع رسانی کرده و اثر بگذارد.

هدفهای راهبردی 2026-2021

است  کلی  اصول  شده،  بیان  زیر  در  که  راهبردی  هدفهای 
ارزشی  گزاره  تحقق  و  ماموریت  پیشبرد  در  مجمع  به  که 
راهبردی  هدفهای  این  می کند.  ارائه  رهنمودهایی  خود، 
بر  مداوم  تمرکز  نشان دهنده  مرتبط(،  عمده  راهبردهای  )و 
سازمان  به عنوان  شناخته شدن  و  خود  اعضای  توانمندسازی 

بین المللی پیشرو در نظارت مستقل بر حسابرسی است. 
هدفهای راهبردی:

1. توانمندسازی اعضا
2. ارتقای بهبود مستمر در کیفیت حسابرسی

3. افزایش اثر جمعی جامعه ناظر بر حسابرسی

هدف راهبردی شماره 1

توانمندسازی اعضا

را  درخورتوجهی  ارزش  اعضا،  توانمندسازی  بر  مجمع  تمرکز 
برای اعضای خود فراهم می کند. مجمع به تاکید بر فراهم کردن 
تالارهای گفتگو برای اعضا برای همکاری و به اشتراک گذاری 
دانش و یادگیری از یکدیگر و دیگران در زیست بوم گزارشگری 
تبادل  از  حمایت  و  تسهیل  به  مجمع  داد.  خواهد  ادامه  مالی 
اساسی و به اشتراک گذاری رویه ها، تجربه ها، ایده ها و دیدگاه ها 
بین اعضای خود ادامه خواهد داد و اعضا را تشویق به تعامل و 

مشارکت بیشتر در فعالیتهای مجمع خواهد کرد.

مجمع، بــا کمک به اعضا برای توانمندســازی خود، بهبود 
کیفیــت و ثبات نهادهای نظارتی حسابرســی را تقویت کرده و 
از این طریق ماموریت خود را انجام می دهد. این امر نمونه ای 
اســت که از طریق کارگاه های بازرسی ســالانه که به  میزبانی 
اعضای مجمع در طول ســالها با سطوح بالای مشارکت اعضا 
برگزار می شــود. به طور مشــابه، معرفی کارگاه های اجرایی، 
به مجموعه فعالیتهای مجمع برای شــکل دادن به شیوه های 
نظارت حسابرسی و حمایت از تقویت اثربخشی نظارتی اعضا 

اضافه شده است.

هدف راهبردی شماره 2

ارتقای بهبود مستمر در کیفیت حسابرسی

در حالــی که مجمع یک نهاد نظارتی نیســت و نمی تواند 
کیفیت حسابرســی را الزامــی یا اعمال کند، امــا از راه های 
مختلــف، کمکهــای مهمی به بهبــود کیفیت حسابرســی 

می کند.
بزرگتریــن کمک مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت 
بر حسابرســی به کیفیت حسابرسی، این است که به اعضای خود 
کمک می کند تا در نظارت بر حسابرسی در حوزه های گزارشگری 

محلی خود، توانایی و اثربخشی بیشتری داشته باشند. 
علاوه بــر این، مجمــع، بهبــود مســتمر در کیفیت بالای 
حسابرســی را از راه تعامل با ذینفعان اصلی مســئول یا دارای 
منفعت مســتقیم در کیفیت حسابرســی، ازجمله شــبکه های 
جهانی موسســه حسابرســی، نهادهای نظارتــی بین المللی و 
اســتانداردگذاران، ســرمایه گذاران و دیگــران ترویج می کند. 
از راه چنیــن تعاملی، مجمع قادر اســت انتظارهای مربوط به 
کیفیت حسابرســی را تعیین کرده و دیدگاه ها و توصیه هایی را 
به ذینفعان دارای پاسخگویی در زمینه کیفیت حسابرسی ارائه 

دهد. 
بــرای مثال، تماس و گفتگوی منظم با شــبکه های جهانی 
موسسه حسابرسی در سطوح رهبری اجرایی و اطمینان بخشی 
جهانی پرورش داده می شــود، تا بزرگتریــن طرحهای بهبود 
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کیفیت شــبکه ها درک و انتظــار اعضای مجمع بــرای بهبود 
مستمر کیفیت حسابرسی تقویت شود.

هدف راهبردی شماره 3

افزایش اثر جمعی جامعه ناظر بر 

حسابرسی

مجمــع یک انجمن عضومحور اســت کــه در آن نهادهای 
مســتقل نظارت بر حسابرســی گردهم می آینــد تا تخصص، 
تجربــه و دیدگاه ها را به اشــتراک بگذارند تا اثربخشــی و تاثیرِ 

جامعه ناظر بر حسابرسی را افزایش دهند. 
مجمــع به عنوان یــک مجموعه، به اعضای خود بســتری 
گســترده تر و صدایی رســاتر در ایجــاد انتظارهــا و آموزش و 
اثرگــذاری بر ذینفعان اصلی می دهــد. تعامل به موقع و درخور 
مشــاهده مجمع در بــاره موضوعات مرتبط بــا نظارت موثر بر 
حسابرسی، اهمیت حسابرسی باکیفیت را تقویت کرده و اعتبار 
مجمــع به عنوان یک ســازمان بین المللی پیشــرو و مرتبط را 

تقویت می کند. 
میزان اثــر جمعی مجمع، تا حدی به مقیاس و وســعت 
عضویت آن بســتگی دارد. بنابرایــن، مجمع باید به عنوان 
یک ســازمان اثربخش درنظر گرفته شــود کــه ارزش ارائه 
می کند تا نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی را به عنوان 

اعضای مجمع، حفظ و جذب کند. 

راهبردهای عمده
می کند  مشخص  را  کلی  هدفهای  زیر،  عمده4  راهبردهای 
بر حسابرسی،  نظارت  نهادهای مستقل  بین المللی  که مجمع 
قصد دارد بر آن ها برای پیشبرد هدفهای راهبردی خود تمرکز 
کند. راهبردهای عمده در سراسر فعالیتهای مجمع اجرا و هر 
سال در برنامه های عملیاتی شرح داده می شوند. راهبردها و/ 
بازبینی و تطبیق داده  باید به طور دوره ای  یا فعالیتهای عمده 
محیطی  تغییرهای  به  مجمع  که  پیدا شود  اطمینان  تا  شوند، 
پاسخ می دهد و ارتباط خود را در افزایش نظارت حسابرسی در 

سطح جهانی، حفظ می کند.

راهبرد عمده یک: تقویت همکاری پایدار و به اشتراک گذاری 
دانش بین اعضا

راهبرد عمده دو: تقویت بیشتر تعامل موثر با ذینفعان مربوط 
در زیست بوم گزارشگری مالی

راهبرد عمده سوم: حفظ ارتباط با اعضا به عنوان اولویت و 
در وهله دوم، به اعضای واجدشرایط

 
راهبرد عمده شماره 1

هدفهای راهبردی )1( و )2(

تقویت همکاری پایدار و به اشتراک گذاری دانش بین اعضا

توجه بیشــتر بــه حمایت از رویکردهایی معطوف می شــود 
کــه مجمع می تواند بــه اعضایی ارائه دهد کــه به دنبال ایجاد 
یا تقویت قابلیتهــای خود با یادگیری از ســامانه های مختلف 
نظارت بر حسابرســی اعضا هســتند؛ و همچنین ابتکارهایی 
که ممکن است مجمع برای ارائه خروجی دارای ارزش افزوده 
بیشــتر به اعضای کنونی انجام دهد. مجمع به تلاشــها برای 
تسهیل، ارائه رهنمود، حمایت و ترویج فرهنگی ادامه خواهد 
داد که در آن اعضا به طــور فعال ایده ها و دیدگاه های خود را با 
یکدیگر مبادله کرده و به اشــتراک می گذارند و اعضا را تشویق 
می کند تا فعالانه تر مشــارکت کــرده و در کار مجمع، فراگیرتر 
باشند. این به نوبه خود می تواند تلاشهای منسجم و مشارکتی 

را برای بهبود در نظارت حسابرسی تحریک کند.

راهبرد عمده شماره 2
هدفهای راهبردی )2( و )3(

تقویت بیشتر تعامل موثر با ذینفعان مربوط در زیست بوم 

گزارشگری مالی

مجمــع به تقویت ماهیــت و میزان تعامل خــود با ذینفعان 
اصلی ادامــه خواهد داد. تعامل موثر بــه مجمع کمک می کند 
تا انتظارها و دیدگاه هــای ذینفعان اصلی را در رابطه با نظارت 
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حسابرســی و کیفیت حسابرســی درک کند. به همین ترتیب، 
مجمــع می تواند ذینفعان را در مورد فعالیتها و دیدگاه های خود 
آگاه کــرده و انتظارهای مربوط به نتایج حاصــل از فعالیتهای 

نظارت مستقل بر حسابرسی را مدیریت کند.
چنیــن تعاملی همچنین فرصتی را برای مجمع فراهم می کند 
تا به دنبال تاثیرگذاری بر جریان کاری و مداخله های ذینفعان در 
جهت بهبود کیفیت حسابرســی باشــد و از هدف راهبردی خود 
برای افزایش اثر جمعی جامعه نظارت بر حسابرسی حمایت کند.
مجمــع فعالیتهای تعاملی خــود را بر مــوارد زیر متمرکز 
خواهد کرد: شش شــبکه بزرگ جهانی موسسه حسابرسی؛ 
و  اســتانداردگذاری حسابرســی  بین المللی  هیئتهای 
اخلاق حرفــه ای5 (IAESSB) و هیئت نظارت بر منافع 
همگانی6 (PIOB)؛ ســازمانهای بین المللــی علاقه مند به 
کیفیــت حسابرســی )کمیته نظارت بــر بانکداری بازل7( 
انجمن   ،(FSB) هیئت استانداردهای مالی8   ،(BCBS)

بین المللی ناظران بیمه9 (IAIS)، ســازمان بین المللی 
 ، (IOSCO) 10کمیســیونهای بــورس اوراق بهــادار
بانک جهانی11 (WB)؛ و ســرمایه گذاران، روســای کمیته 
حسابرسی و ســایر ذینفعان مانند دانشگاهیان که بر نظارت 

بر حسابرسی تمرکز می کنند.

اعضای واجد شرایط

راهبرد عمده شماره 3
 هدفهای راهبردی )1(، )2( و )3(

حفظ ارتباط با اعضا به عنوان اولویت، و در وهله دوم،

 با اعضای واجد شرایط 

تعامــل اعضا، در مرکــز راهبرد و فعالیتهای مجمع اســت. 
به عنوان یک ســازمان اجتماعی، تعامل به موقــع و آگاهانه با 
اعضــا، برای موفقیــت مجمع ضروری اســت. علاوه بر این، 
همانطور که اشــاره شد، به اشتراک گذاری اطلاعات و دیدگاه ها 
بین اعضا، ابزار اصلی اســت که اعضا از طریق آن، تواناییهای 
نظارتی خود را یاد می گیرند و بهبود می بخشند. به این ترتیب، 

اطلاع رســانی و ارتبــاط آموزنــده، مفید و به موقــع با اعضا، 
عنصر مهمی از راهبرد مجمع اســت و ابتکارهایی برای بهبود 
اثربخشــی رویکردهای فعلی ما وجود خواهد داشت. به عنوان 
یک ســازمان عضومحور، ما همچنین به دنبــال ایده هایی در 
مورد چگونگی تسهیل مشارکت گسترده تر اعضا در فعالیتهای 

گروه کاری12 و کارگروه13خواهیم بود.
مجمــع همچنین به همکاری بــا نهادهای مســتقل نظارتی 
غیرعضو در حال توسعه ادامه خواهد داد تا آن ها را برای عضویت 

در مجمع آماده کند. 

دستیابی به هدفهای ما
مانند گذشته، مجمع یک برنامه عملیاتی سالانه تهیه خواهد 
خاص  کاری  جریان  ابتکارهای  و  فعالیتها  برنامه ها،  که  کرد 
مرتبط با هدفهای راهبردی خاص و راهبرد های عمده برنامه 
هیئت  به وسیله  عملیاتی  برنامه  می کند.  تعیین  را  راهبردی 
و  فعالیتها  برنامه ها،  شد.  خواهد  تصویب  و  بررسی  مجمع 
اعضا  مشترک  مشارکت  طریق  از  کاری  جریان  ابتکارهای 
و  اجرایی  مدیر  حمایت  با  کارگروه ها،  و  کاری  گروه های  در 
دبیرخانه و نظارت مسئولان و هیئت،  اجرا می شود. مسئولان 
و هیئت، با کمک مدیر اجرایی و دبیرخانه، پیشرفت را در برابر 
که  پیدا شود  اطمینان  تا  کرد  خواهند  نظارت  راهبردی  برنامه 
مجمع به انجام ماموریت خود در ارتقای نظارت بر حسابرسی 

جهانی ادامه می دهد.

پیوست 1: عوامل محیطی
• محیط تجاری و جغرافیای- سیاسی

و  کسب وکار،  و  جامعه  در  غالب  زیست محیطی  نگرانیهای   o
تاثیر بر مسئولیتهای حسابرس و انعطاف پذیری شرکت؛

برابر  در  )ملی گرایی  درحال تحول  بین المللی  روندهای   o
جهانی شدن، آثار بلندمدت کووید- 19 (COVID-19) بر 
رویه های تجاری، کاهش بودجه، و غیره( و پیامدهای آن ها 
اعضا،  برای  مداوم  بین المللی  همکاری  و  هماهنگی  برای 
برای انجام وظایف نظارتی خود؛ به عنوان مثال، در کسب 
اقدامهای  یا  بازرسی  برای  اطلاعات  به  به موقع  دسترسی 

اجرایی؛
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فعالیت.  تداوم  به  مربوط  و مسایل محیطی  تداوم عملیات   o
ریسک یا نکول شرکتها که در آینده بر کار حسابرسان و به نوبه 
خود بر عملکرد نظارتی اعمال شده به وسیله نهادهای نظارتی 

تاثیر خواهد داشت؛
با  مرتبط  حسابرسی  شبکه های  راهبری  ساختارهای  تغییر   o
مسئولیتهای  در  تعادل  بر  است  ممکن  که  حسابرسی،  کیفیت 
درون این شبکه ها بین موسسات عضو و سازمانهای منطقه ای/ 
جهانی و چالشهای درون موسسات در ایجاد تعادل در فعالیتهای 

حسابرسی و غیرحسابرسی تاثیر بگذارد.
• اندازه گیری کیفیت حسابرسی

ارائه  برای  اضافی  عینی  اطلاعات  به  ذینفعان  علاقه   o
بینشهای بیشتر در مورد کیفیت حسابرسی.

• اهمیت مداوم پیشرفتهاي فناوری که به سرعت در حال 
تحول است

o تاثیر بر فرایند حسابرسی، امنیت اطلاعات، توسعه مجموعه 
مهارتها )مانند تحلیل داده ها(، کارشناسان متخصص و نیروی 

کار؛
برای موسسات  را  و فرصتهایی  که چالشها  داده ها،  تحلیل   o

در  موردنیاز  تغییرهای  و  می کند؛  ایجاد  گزارشگر  ناشران  و 
روش شناسیهای بازرسی برای نهادهای نظارتی؛

o هوش مصنوعی به عنوان توانمندساز بالقوه کارایی و کیفیت 
حسابرسی، و/ یا اخلالگر بالقوه حرفه حسابرسی، در روشهای 

حسابرسی و صنایع نوظهور؛
o زنجیره بلوکی14 که پتانسیل افزایش امنیت را فراهم می کند.

• تغییرهای قانونی و نظارتی
تغییرهای  باعث  که  سازمانی  و  دولتی  نظامهای  در  تغییر   o
ناگهانی در اولویتهای نظارتی می شود و ممکن است بر کیفیت 

حسابرسی و زیست بوم گزارشگری مالی تاثیر بگذارد.

پانوشتها:
1- International Forum of Independent Audit Regulators 
(IFIAR)    
2- Global Audit Firm Networks (GAFN) 
3- ”شبکه های جهانی موسسه حسابرسی“ به شش شبکه بزرگ حسابرسی 

 ،(EY) ای وای ،(Deloitte) دیلویــت ،(BDO) اشــاره دارد: بی دی او

 ،(KPMG) کی ام پی جــی ،(Grant Thornton) گرانــت تورنتــون

پرایــس واترهاوس کوپــرز (PwC)؛ همچنین به عنوان شــبکه های 

جهانی کمیته سیاست عمومی (GPPC) شناخته می شوند.
4- Core Strategies 
5- International Audit & Ethical Standard Setting Boards 
(IAESSB) 
6- Public Interest Oversight (PIOB) 
7- Basel Committee on Banking Supervision (BCBS) 
8- Financial Standards Board (FSB) 
9 - International Association of Insurance Supervisors 
(IAIS)
10- International Organization of Security Commissions 
(IOSCO)  
11- World Bank (WB)  
12- Working Group 
13- Task Force 
14- Block chain 

منبع:
• IFIAR Strategic Plan: April 2021-March 2026, 
IFIAR

در حالی که مجمع

یک نهاد نظارتی نیست و

نمی تواند کیفیت حسابرسی را

الزامی یا اعمال کند

اما از راه های مختلف

 کمکهای مهمی به بهبود 

کیفیت حسابرسی می کند
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